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 های زردشتی درباره شیوه قربانی کردن حیوانات در دوره ساسانیآموزه

 1زیبا خوشبخت
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 چکیده

های باستانی ای در میان اقوام و تمدنهای دینی و اسطورهقربانی كردن، به عنوان بخشی از آیین
یرات پدیدآمده در این آیین، در حوزه تغی است.گذر زمان دستخوش تحولاتی شده  در مرسوم بوده و

انگیزه قربانی كننده بنا به ماهیت خود، كمتر دستخوش تغییر و تحول شده و عمده تغییرات صورت 
گرفته، در حوزه عملی و چگونگی اجرای قربانی كردن رخ داده است. در دوره ساسانی و بر اساس 

شده است. های مختلف برگزار میشیوه و باخاص های زردشتی مراسم قربانی طی تشریفات آموزه
سؤال اصلی این پژوهش این است كه شیوه قربانی حیوانات از دیدگاه زردشتیان دردوره ساسانی 

های متفاوتی از نگرش زردشت به قربانی ها برداشتهایی كه بررسی آنچگونه بوده است. شیوه
ای، منابع  نوشتاری ، مطالعات كتابخانهلیلیتح-یدهد. این نوشتار به روش توصیفكردن را ارائه می

دهد شیوه قربانی حیوانات ها نشان میكهن و آثار محققان مطالعات زردشتی تدوین شده است. بررسی
ساسانی به شکل ضربه زدن به گردن حیوان، بیهوش كردن و استفاده از كارد تیز بوده است.  در دوره

های متفاوت از های مختلف و برداشتمی با فرهنگاقواجود ها، ودلیل تفاوت شیوه اجرای آیین
آمیز علیه حیوانات به های زردشتی است. زردشت با افراط در انجام قربانی و حركات خشونتآموزه

هنگام مراسم قربانی مخالفت كرده است. با وجود این، سنت قربانی به دلیل قداست و دیرینگی در 
های اجرای آن به مرور زمان تغییراتی داشته، ولی شیوه داومیز تباورهای رایج در عصر ساسانی ن

 ای كه تا امروز نیز در جامعه زردشتیان مرسوم است.یافته است؛ به گونه

 های قربانی كردن: ساسانی، قربانی حیوانات، آیین زردشت و شیوهکلید واژگان
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 مقدمه

هایی قد است از جمله آیینپیشکش قربانی به درگاه خدا یا هر نیرویی كه بشر به آن معت 

ها به عنوان یکی از فرایض دینی ر در بسیاری از ادیان و آییناست كه افزون بر داشتن پیشینه دو

مورد توجه قرار داشته و همچنان نیز مرسوم است. در ایران باستان مراسم قربانی حیوانات در 

های به دست آمده از است. آگاهییان اقوام ایرانی پیش از زردشت تا  دوره ساسانی رایج بوده م

ها و متون برجای د هرودوت، استرابو، پلوتارک، الواح و سنگ نوشتهآثار نویسندگان یونانی مانن

سنگ  ها،جمشید، سالنامهالنهرین، متون دینی ودایی و اوستایی، الواح تختمانده از تمدن بین

ون فارسی میانه، مُهرها و بسیاری دیگر از های بر جای مانده از دوره ساسانی، متها، كتیبهنگاره

دهند. قربانی از ایران باستان بر انجام عمل قربانی و مرسوم بودن آن گواهی می آثار برجای مانده

مراسم قربانی  ها و مراسم دینی را به خود اختصاص داده و مجریكردن بخشی پایدار از آیین

آمیز به هنگام های خشونتهای بی شمار و روشنیاند. قرباعموماً روحانیون و دین مردان بوده

 از موضوعات بحث برانگیز در میان پژوهشگران حوزه دین زردشتی است. اجرای مراسم

با توجه به رابطه تنگاتنگ دین و سیاست در دوره ساسانی سؤال  پژوهش این است كه 

اند و شیوه قربانی در دوره های زردشتی در مورد قربانی حیوانات چه دیدگاهی ارائه كردهآموزه

تحلیلی با بررسی متون دینی زردشتی  -تار به روش توصیفیساسانی چگونه بوده است؟ این نوش

و متون فارسی میانه بر جای مانده از این دوره، همچنین آثار نویسندگان كلاسیک به بررسی 

دیان مختلف انجام شده در ا هایی در مورد قربانیپردازد. تاكنون پژوهشره شده میموضوع اشا

نی از روزگار كهن تا امروز« توسط حسین لسان كه در سال ای با عنوان»قربااست. از جمله مقاله

ها و مراسم نذر و كارشناسی ارشد با عنوان»آیین نوشته شده است. همچنین پایان نامه 1394

اختصاص دارد. یکی ، توسط زیبا خوشبخت به این موضوع 1395ر ایران باستان« سال قربانی د

در آیین زردشتی« تألیف غلامرضا نوادری در سال  از جدیدترین آثار كتابی با عنوان »قربانی

های قربانی در ادیان الهی و آیین زردشت در است. این كتاب به بررسی شعائر و آیین 1398

های ررسی شیوهران باستان تا دوره اسلامی پرداخته است. مقاله پیش رو با بهای مختلف ایدوره
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های ی قربانی در دوره ساسانی بر اساس آموزهقربانی حیوانات در ایران باستان به روش اجرا

 زردشتی تمركز یافته است.

 پیشینه قربانی

م از انسان، حیوان یا )اعایقربانی به اصطلاح كلی در علم ادیان گرفتن زندگی موجود زنده 

یا دفن كردن یا خوردن به منظور تقرب به خدایان و جلب  نبات و ...( چه از راه كشتن، سوزاندن

ای مَیزد واژه نامیدند.می 2ایرانیان قربانی را مَیزد (.2033/ 2؛1380آنان است)مصاحب،نظر 

اوستایی به معنای نذر و تقدیمی غیر مایع و فدیه چیزی خوردنی در مقابل نذر مایع، نیز معنا 

های مل نان و گوشت و میوه بود در جشنها كه  شاراكی(. این خو1114 ؛1387شده است)معین،

به  3نیز میَزد پهلوی (. در فرهنگ180 ؛9413شد)پور داوود، نهاده میدینی)یزشنه( بر سر خوان 

های اروپایی واژه (. در زبان282؛ 1379معنای نذر و قربانی به كار رفته است)مکنزی، 

«Sacrifice» (. این واژه از ریشه 2034 -2033/ 2؛1380احب،تقریباً معادل قربانی است)مص

فضای یک لاتین به معنای»مقدس كردن«، عمدتاً آیین ذبح كردن یک حیوان و انتقال لاشه آن، به 

(. قربانی كردن بخش مهمی از مراسم آیینی در 710؛1390معبد یا مکان مقدس است)گواهی،

شد. با توجه به  های خاصی انجام میداد و این عمل با شیوههای باستانی را تشکیل میتمدن

شدن میزان تأثیر پذیری  های شرق باستان جهت روشندیرینگی و پایداری سنت قربانی در تمدن

های پیشین مرور مختصری بر سابقه قربانی و نحوه انجام آن در ایران و سانیان از فرهنگسا

 شود. های همجوار میتمدن
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 ستانبا النهرینر بینشینه قربانی دشواهدی از پی -الف

النهرین باز های بینها و مراسم قربانی در ادیان ایران باستان به تمدنریشه دیرینگی آیین

یکی از پادشاهان سومر( مربوط به اواسط هزاره سوم پ.م به فهرست )گردد. الواح گودئامی

شده های نقر ویر و كتیبه(. به استناد تصا177 ؛1391بهزادی، )كندقربانیانی برای خدایان اشاره می

قربانی هزاره سوم پ. م( حیواناتی مانند بره و گوسفند )ها در تمدن بابلبرجستهبر نقش

های آشوری كه اهدای قربانی توسط (؛ همچنین كتیبه184/ 2 ؛1392اند)مجیدزاده،شدهمی

انی در پ. م( را به تصویر كشیده، به دیرینگی برگزاری مراسم قرب 825-860شلمنصر سوم)

النهرین انسان (. در باور اكثر مردم بین132 ؛1391كند)بهزادی، النهرین اشاره میهای بینتمدن

وظف به مراقبت از خدا و رفع احتیاجات او بود. بنابر این باید زمین را كشت كرده و جانوران م

ی ساكنان را به منظور قربانی كردن برای خدا پرورش دهد. ترس از خدا نخستین وظیفه مذهب

النهرین و دعا و نماز و قربانی از دیگر وظایف بود. دعا سبب خشنودی خدا، نماز موجب بین

(. 184-2/183 ؛1392انسان از گناه و قربانی افزایش عمر را به همراه داشت)مجیدزاده،رهایی 

از شر  ها اعتقاد داشتند و برای محفوظ ماندنها و جنها به گروهی از ارواح بد، عفریتسومری

 كردند. همچنین برای سلامتی و حفظ خانواده دعا وها قربانی كرده و نذر و پیشکش اهدا میآن

آمد و (. در آشور نیز شاه روحانی اعظم به شمار می102/ 1 ؛1390كردند)پیرنیا،نثار مینیاز 

لزامی های الهی و قربانی برای خدایان احضورش در بسیاری مراسم عمومی، از جمله در نیایش

كردند و چون خدایان مقدس شد و برایش قربانی میبود؛ اما او نیز سخت پرستش می

شد كه با بخورهای (. قربانی غذای تعارفی به خدایان محسوب می165 ؛1390داشتند)بهار، می

سوزاندنی گیاهان خوشبو همراه بود. جانور قربانی معمولاً گوسفند یا بره بود كه پس از كشتن، 

ای كباب بود، برای خدا در نظر گرفته ها و تکهز قربانی كه شامل ران راست، قلوهسهمی ا

 (.2/184 ؛1392شد)مجیدزاده،می
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 ایرانی -شیوه قربانی در نزد اقوام هندی  -ب

دیرینگی همزیستی اقوام هندی و ایرانی در كنار یکدیگر میراثی پرمایه از اساطیر، عقاید و 

ها نیز تداوم این اقوام را بر جای گذاشت كه پس از جدایی آن آداب و رسوم مشترک در میان

در مراسم خود به وفور حیوانات را قربانی و های هند آریایی (.20-19 ؛1392یافت)باقری،

(. در سرودهای 77/ 1 ؛1393بخش،كردند)تاجمی ها را با وجد و سرور استفادهگوشت آن

اهمیت شایان دارد و خدایان موجودات مهربان و  ودا عمل قربانی برای جلب توجه ایزدانریگ

ها حیوانات ذبح كه اشتهای سیری ناپذیری به قربانی دارند. در این قربانیخیرخواهی هستند 

ین مراسم، قربانی شود. در اشده و مواد حیوانی تقدیم یا مواد خوراكی و غیر حیوانی اهدا می

 (.1372؛65شود)جلالی نایینی،یهایی مقدس مسرودهتقدیمی و نثار با خواندن 

ها اشاره كرده متن پهلوی شایست ناشایست به شیوه كهن قربانی كردن در نزد هند و ایرانی

 ( به8گرفت. قربانی را قبل از خواندن یسنا )كه در آن قربانی همراه با یسنا خوانی انجام می

هات از آن (، از هفت 34)آوردند و پس از كشتن و پختن آن، هنگام خواندن یسنایزشگاه می

 ودا  نیز چنین آمده است:ریگ 132(. در بند 149 ؛1390گرفتند)مزداپور،چاشنی می

شود، سرور »خدایانی كه در اینجا حاضرید این قربانی كامل به شما تقدیم می      

های گاو و  اسبان به ما عطا فرمایید. در ستایش، من به آن و خوشبختی مشهور و گله

دارد ثروت ریزد و نذورات تقدیم میمی 4نی كننده پر حرارت كه شیره سوماقربا

 (.132؛1372جلالی نایینی،)بخشم«می

كردند. با آیینی ایرانیان و هندوان برای هر ایزدی حیوان مخصوص آن ایزد را قربانی می

، گوش فرا داشته شودخواندند تا به نیایشی كه به درگاهش میا با ذكر نام فرا میخاص، آن ایزد ر

. مشخص نیست دقیقاً كدام حیوان به كدام و پیشکش و هدیه ارادتمندان خویش را دریافت كند
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ایزد اختصاص دارد؛ اما برای ایزد مهر هر حیوانی از هر رنگ را كه باشد)خواه گاو شیری، گاو 

 ،119، بند 10توان قربانی كرد)یشت می بز یا حتی مرغ و خروس خانگی(نر، گوسفند، 

ودا و اوستا رسم قربانی كردن در نزد (. با توجه به منابع نوشتاری كهن، ریگ1392،338زاده،قلی

اقوام هند و ایرانی ریشه مشترک داشته و قربانی را با وجد و شادی در جهت رضایت خدایان 

  كرد.ها  جنبه تقدس پیدا میكردند و نثار قربانی  با خواندن سرودهمیتقدیم 

 در مورد  قربانی حیوانات   ه زردشتدیدگا-پ

داده است. تقدیم های باستانی را تشکیل میناپذیر از مراسم تمدنسنت قربانی بخشی جدایی

عمول بوده و پیش از دوره شود، در ایران باستان مفدیه و قربانی كه در آن خون جانور ریخته می

تش، اسب، گاو و گوسفند به تعداد ده های بزرگ آها در كنار تودهزردشت همواره پس از نیایش

شد، بقیه بین مستمندان اینکه سهم آتش داده می شد و پس ازهزار و صد هزار قربانی انجام می

شن، یعنی سور و و نیایشگران پخش می شد و با همین گوشت قربانی، قسمت دوم مجالس ج

سد ارقام یاد شده در مورد ر(. اگرچه به نظر می649-648 ؛1394شد)یاحقی،برگزار می میهمانی

های مختلف متداول ها با اغراق همراه است، سنت قربانی در میان اقوام و فرهنگاد قربانیتعد

تی به وجود آمد بوده است. با ظهور زردشت در برخی از رسوم رایج از جمله عمل قربانی تغییرا

شتی، حیوانات با توجه به های زردشد. بر اساس آموزه روكه گاه با مقاومت جامعه نیز روبه

اند و در ودمندی و نقشی كه در زندگی انسان بر عهده دارند مورد توجه و احترام قرار داشتهس

چنین اشاره  39یسنا هات 2و 1در بندهایها یاد شده است. متون اوستایی از تقدس برخی از آن

 شده است:

ایان را كه مایه زندگی های چهار پهای خود و روانستاییم روان»این چنین می   

های چهارپایان سودمند ها برای ما» یا « روانآن هاییم وما هستند، كه ما برای آن

آزارند هایی كه بیرا، آن ستاییم... و روان حیوانات وحشیدشت و صحرا را می

  (.206/ 1 ؛1392)ترجمه دوستخواه،
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در قربانی اسب، گاو  دنبال افراطدانست به زردشت كه خود را پشتیبان جانوران سودمند می

شد، موضع گرفته و مخالفت خود را های باستانی انجام میم و جشنو گوسفند كه طی مراس

های بزرگ شده و قحطیها اقتصاد جامعه دچار آسیب اعلام كرد، چرا كه در نتیجه این قربانی

رسوم و شعائر و معتقدات (. در این راستا زردشت با همه آداب و 39؛ 1396د)كورت،روی می دا

خود به مبارزه برخاست. او با كاویان یا كاهنانی كه با غارت و اعمال زور، حتی نظام جامعه 

های خونین و كردند وارد نبرد شد و در مقابل قربانیشبانان و مرتع داران را به نابودی تهدید می

های خونین ر ضد قربانیگاتاها ب(. در 68؛ 1371آشتیانی، )ها اعلان جنگ دادهای آنلبیمستی ط

 32هات   12(.  در بند 666 ؛1359سخن گفته شده و این عمل نکوهش شده است)رضی، 

 ها آمده است:گات

كنند مردم را از انجام كار نیک ها با آموزش نادرست كوشش می»آن          

ها را تباه ی آنرند و با گفتار فریبنده مردم را گمراه ساخته و زندگانو شایسته بازدا

را بر  6هاو كرپان 5ای چون گِرِهمادرندهسازند. آنان در اثركج اندیشی، گرگان 

كنند. ولی راستان و پاكان برتری داده و برای هواخواهان دروغ آرزوی سروری می

 ؛1391آذرگشنسب، )مقرر داشته است«مزدا، خداوند خرد، برای آنان  كیفر سختی 

95.) 

این هات زردشت كشتار  14تا  10اند كه در بندهای ران بر این عقیدهبسیاری از پژوهشگ

نکوهیده  ،آورندگاو و گوسفند )را( كه پیروان دیویسنا از برای خشنودی خدایان خود به جای می

(. در مقابل این تفاسیر از گاتاها كه به 25/ 1 ؛1392، دوستخواه، 387 ؛1394داوود(، پوراست)

 انجام قربانی عقیده دارند گروهی دیگر از پژوهشگران بر این باورند كهدیدگاه زردشت در نهی 

ها مشخص نیست از متن واحدی صورت گرفته باشد. این های متفاوت ارائه شده از گاتاترجمه

 

 

 پرستیگرهما و كرپان دشمنان دین مزدا  5

6 Karb 
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ها از حیوانی نام برده نشده و هیچ بندی در آن وجود ندارد كه به گاتاگروه بر این باورند در 

یگر چهارپایان و پرندگان را ممنوع كرده باشد. به همین خاطر امروزه صراحت قربانی گاو و د

ا رد شواهد گاهانی ممنوعیت كلی قربانی را نپذیرفته و  با نظر به پژوهشگران آیین زردشت ب

میان پیروان ادیان آسمانی بر این باورند كه زردشت با این سنت  مخالفتی  قربانی در جایگاه ویژه

(. در واقع 256-254 ؛1398نوادری، )تعداد زیاد قربانی را نهی كرده استنداشته است و فقط 

تری داده زیرا در قسمت متأخر اوستا و نیز در زردشت به دستور پیشین خود صورت معتدل

ز قربانی حیوانات در مراسم زردشتی سخن گفته شده است. از جمله دوره بعد از زردشت بارها ا

ر قسمت متأخر اوستا، كتیبه شاپور اول ساسانی كه بر قربانی كردن توان به یسنا داین موارد می

كرده و نیز به سنت جاری میان زردشتیان در دوره كنونی كه قربانی را امری رایج  گوسفند اشاره

(. با مخالفت زردشت كه مبتنی بر دلایل مختلف بود 63؛1394سان، ل)دانند، استناد كردمی

های خونین كاسته شد. هدف زردشت از و  از شدت قربانیاصلاحاتی در جامعه پدید آمد 

 ای سالم بوده است. و منع خشونت و ایجاد جامعه  هاگریاصلاحات جلوگیری از افراطی

های بیش از حد گاو و شاید همین قربانیزردشت مخالف افراط در خونریزی حیوانات بود 

. قربانی حیوانات كه جزئی از (78/ 1 ؛1393سبب ایجاد قداست گاو شده است)تاج بخش، 

گونه بهره اجتماعی نداشت بلکه بزرگترین لطمه را نیز به اقتصاد جامعه رسوم بود نه تنها هیچ

شد تا دود آن به خدایان سوزانده میساخت. در بعضی مواقع گوشت این حیوانات وارد می

حركات وحشیانه و  برسد. علاوه بر این در آداب قربانی، نوشیدن هوم و عربده كشیدن با

ای نداشت. زردشت بهترین آور جز بیدار كردن صفات حیوانی و بدوی نتیجههای خلسهرقص

نی و خون گاو و گوسفند مزدا نیازمند قربانیاز را عمل نیک و درست معرفی و اعلام كرد اهوره

زمین آباد شود نماز راستی است، هر آنکه نیست، یگانه پرستشی كه به پیشگاه وی پذیرفته می

كند و به كشت و زرع بپردازد و از چهارپایان سودمند نگهداری نماید خداوند را از خود خشنود 

(. از نظر زردشت 201-200 ؛1371سازد و در این جهان و جهان دیگر پاداش یابد)آشتیانی، 

شد و اصولاً نوشیدن مسکرات نیز عملی نادرست و اهریمنی نوشیدن هوم كه باعث مستی می
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( 10،بند 48و یسنا 14،بند32(. مؤید این گفتار در)یسنا 190، 188 ؛1379ود)ولی و بصیری، ب

ان های خونین و نوشیدن هوم مخالف بوده و برگزار كنندگنمایان است كه زردشت با قربانی

ها را نکوهش كرده است. همچنین وی اجرای مراسم قربانی به هنگام شب را تحریم كرده آن

كند. شود مویه میروان گاو از رفتاری كه با او می 29. در یسنا (390/ 4 ؛1393است)مولایی،

كند كه به انسان خوردن گوشت را زردشت، جمشید را  نیز احتمالاً به این دلیل نکوهش می

توان بندی دیدگاه زردشت نسبت به عمل قربانی می. در جمع(8،  32یسنا )رده استتوصیه ك

به شکل معتدل پذیرفته و جای تردیدی نیست كه پس از زردشت این   گفت او انجام قربانی را

 جاست.سنت همچنان پا بر

                        ها                                       شیوه قربانی در میان سکاها و ماساژت-ت

ها برای انند آنها ریشه مشترک داشتند و مها از اقوامی بودند كه با ایرانیسکاها و ماساژت 

 گوید: یها مكردند. هرودوت در مورد مذهب ماساژتخدایان قربانی می

كنند و علت اینکه خاطر آن اسب قربانی می پرستند و به»فقط خورشید را می      

پذیر ترین موجود از موجودات فناخواهند سریعكنند این است كه  میاسب قربانی می

 (. 204/ 1 ؛1389از بین خداوندان تقدیم كنند«)ترین خداوند را به سریع

 گوید: وی درباره نحوه انجام قربانی سکاها نیز می

»مراسم قربانی در تمام تشریفات و برای تمام خدایان مشابه و به ترتیب         

بندند و سپس او را در جای خود قرار های قدامی حیوان را میزیر است: پنجه

گیرد و یعمل قربانی را انجام دهد پشت سر حیوان قرار م دهند. كسی كه بایدمی

زند. وی در موقعی كه حیوان در كشد و حیوان را بر زمین میسر ریسمان را می

شود بر حال افتادن روی زمین است نام خدایی را كه حیوان برای او قربانی می

دستی بچوبندد و مانی به گردن حیوان میكند و پس  از آن ریسزبان جاری می

آنکه آتش روشن كند چرخاند و بیا میدست رگذراند و سپس این چوباز آن می

یا تشریفات مقدماتی دیگری انجام دهد یا غسلی صورت گیرد حیوان را خفه 
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كنند و به طبخ آن مشغول می كند، همین كه  قربانی خفه شد پوست آن را میمی

 (. 60شوند«)كتاب چهارم، بند

ها كه با ن در نزد سکاها و ماساژتنانی رسم قربانی كردن برای خدایاهای مورخان یوبنا بر نوشته

رسد شیوه قربانی به شده و به نظر میایرانیان ریشه مشترک داشتند، بدون تشریفات خاصی اجرا می

 شکل خفه كردن حیوان با ریسمان بوده است.

 شیوه قربانی در دوره ماد و هخامنشی -ث

شمردند ها را مقدس میش، رودها و كوهآسمان، آب، آت طبیعی مانند خاک،ها عناصر پارسمادها و       

آوردند. مراسم و طبق باورهای مشتركی كه داشتند، قربانی كردن حیوانات را در مراسم مذهبی به جای می

انی سوخت یا قربآتش مقدس كه در آتشدانی می بر 7ها عبارت از ریختن زوهرپرستش و قربانی آن

 (.94؛ 1392حیوانات بود)بروسیوس،

 هرودوت به رسم قربانی در میان مادها چنین اشاره كرده است:    

»آستیاگ پادشاه ماد از هارپاگ خواست در مراسم قربانی و ضیافتی كه به افتخار     

 (. 155/ 1ب،  ؛1389) دهد شركت كند«خدایان ترتیب می

 ها  را چنین نقل كرده است: ارسنامه مراسم قربانی پگزنفون در كورش

ان »كورش پس از مراجعت از هفتمین مسافرت خویش بنا بر رسم و آیین پارسی

 ؛1392)های متعدد در راه خدایان ایثار كرد و به ستایش و نیایش پرداخت«قربانی

266) . 

 از كتاب یکم هرودوت نیز آمده است:  132همچنین در بند 

 

 

7-Zohr  ،زوهر یا زوهر: یا آب مقدسی كه در معابد زردشتی هنگام مراسم دینی مصرف میشود)یاحقی  * 

1394 :431)                                           
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كنند. ند و نه آتش روشن میسازی كردن نه قربانگاه میها برای قربان»پارس      

نند، نه از نوار باریک یا نان جو استفاده زافشانند، نه نی میبرای این كار، نه شراب می

خواهد برای یکی از ایزدان قربانی كند، قربانی را به جای كنند. كسی كه میمی

تاجی معمولاً ساخته شده از برد و پس از آنکه روی كلاه نمدی خود ای میپاكیزه

بانی كردن تنها پردازد. او اجازه ندارد هنگام قرنهاده، به نیایش آن ایزد می موُرد گیاه

بختی همه ایرانیان و شاه نیایش برای خود خیر و بركت بخواهد؛، بلکه باید برای نیک

را  كند؛ زیرا خود جزئی از آنان است. وقتی گوشت قربانی را تکه تکه كرد و آن

سازد و همه ترین گیاهان كه معمولاً شبدر است، فراهم میپخت، بستری از لطیف

ایستد و به گستراند، سپس مغی در كنار او میوی آن میها را به دقت رگوشت

پردازد؛ بدون حضور مغ كسی حق  قربانی خواندن سرودی در تبارنامه خدایان می

برد و به دلخواه از آن استفاده ا خود میكردن ندارد. مرد قربانی كننده، گوشت را ب

 (. 163/ 1الف  ؛1389كند«)می

بویس به نکته جالب و ظریفی در مورد پیوند حیوان با اصل در مورد اجرای مراسم قربانی، 

كنند. برای زمین قربانگاه استفاده می 8برسم()گوید: ایرانیان از فرش علفكند و میخود اشاره می

تند تا تبرک انداخوان قربانی پهن كرده، لاشه پوست كنده را روی آن میعلف را زیر پای حی

مغ( دوباره )زیرا اعتقاد داشتند اصل جسم حیوان قربانی شده از گیاه است و با این كار شود؛

ندارند چون ایزد به عنوان میهمان برای پدهد. از این گذشته میحیوان را با اصل خود پیوند می

 نشیندكند، روی آن میر پیدا میشركت در ضیافت حضو

                                                                       (. 1/197الف؛1393)بویس،

 گوید:كند و میاسترابو به نکته قابل توجهی در مورد قربانی كننده اشاره می
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 بر این باور استگذارد؛ زیرا مرد قربانی كننده سهمی برای ایزد به جا نمی»     

 (.324-323 ؛1396)كه ایزد تنها خواهان روح قربانی است و نه چیز دیگر«

استرابو همچنین به شیوه سر بریدن قربانی و اصل مهم حفاظت از پاكیزگی آب اشاره كرده 

بایست نزدیک دریاچه یا رودخانه یا كردن برای آب میاست. بر این اساس به هنگام قربانی 

بریدند و مراقب بودند می فتند و نزدیک آن گودالی حفر كرده و آنگاه قربانی را سررای میچشمه

(. در مورد نحوه قربانی كردن از روایت استرابو استنباط 324تا آب با خون آلوده نشود)همان،

شود و پس از آنکه مغ آن را با دسته از گیاه موُرد نهاده میشود كه حیوان قربانی روی بستری می

 (.339 ؛1392زاده، )قلی بریدندكرد، سرش را میها لمس میشاخه

جمشید، مهرهای بر جای مانده، اسناد و متون علاوه بر متون كلاسیک، متون باروی تخت

كه توسط  9دارند. از جمله مراسم  لَنها از دوره هخامنشی به قربانی اشاره مربوط به پرداخت

و در مراسم مزبور پیشکش و قربانی در قالب خوراک  شده است.ها اجرا میپارسیان و ایلامی

نوشیدنی بوده كه شامل چهارپایان كوچک، گندم، آرد، انجیر، خرما، شراب و آبجو بوده 

ای نیز قربانی كردن ه(. به استناد شماری از نقوش مهرهای استوان333؛ 1392است)رزمجو،

آید كه جمشید چنین بر میی تختجانوران در دوره هخامنشی رایج بوده است. از متون بارو

ند و قربانی كردن جانوران توسط روحانیونی به نام ادهكرپارسیان برای خدایان جرعه افشانی می

قربانی كردن برای مراسم  10ها(. شتین232-231 ؛1392بروسیوس،)گرفته استشتین انجام می

انجام این مراسم تحت نظارت سازمان  اند.كردهمزدا را اجرا میبسیاری از خدایان از جمله اهوره

عموی داریوش اول( به عنوان مسئول امور قربانی، )اداری هخامنشی بوده است. چنانکه فرنکه
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3- ŝatin  شدند.ای بودند كه در پارس پرستش میمسئول اجرای قربانی برای خدایان بیگانه 
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داد تا ، ترتیبی میهای مذهبیكرد و در جشنهای قربانی را تهیه میجانوران لازم برای آیین

 (. 46؛ 1389دریافت كنند)كخ، ای از گوشت قربانیكارگران شركت كننده در مراسم سهم ویژه

های پرستش رسمی شاه حضور داشته و نقش اصلی نکته قابل یادآوری این است كه در آیین

اختصاص  ای از گوشت قربانی و پیشکشی را به خدایان مورد ستایشكرده است و قطعهرا ایفا می

بوده چنانکه در جیره  رسد نوع حیوانات قربانی مشخص(. به نظر می371/ 1 ؛1381داد)بریان،می

ه است. در كتاب آریان آمده كمبوجیه هر روز یک گوسفند و هر آرامگاه كورش بدان اشاره شد

 بر علاوه(. 317 ؛1394 جونز، –كرد)لولین ماه یک اسب برای روان پدرش كورش قربانی می

 بویس،)كردمی تقدیم پدرش آرامگاه به نیز شراب و نان روزانه كمبوجیه گوسفند، یک قربانی

ای وجود ای بود، هیچ جا اشارهعنوان بنیانگذار شاهنشاهی مورد ویژه به كورش اما(. 138 ؛1381

(. 1396؛98،ندارد كه برای شاهان دیگر ایران پس از مرگ چنین تشریفاتی انجام داده باشند)كورت

نی در دوره های متفاوتی در مورد شیوه انجام قرباهای باستان شناختی آگاهیمتون و داده

 دهند. هخامنشی ارائه می

در سالنامه نبونید كه به عنوان یکی از اسناد كهن بابلی هم دوره با پادشاهی كورش   

 هخامنشی است، چنین نقل شده: 

وضعیت صلح برقرار كرد. او گله بزرگی را با تبر ذبح »كورش برای ساكنان بابل 

 (. 24؛ 1389ارفعی، )برید«زیادی را سر  11آسلو كرد و گوسفندان  نر جوان

از كتاب یکم به شیوه كشتار حیوانات كه سر بریدن بوده، اشاره  126هرودوت در بند 

 كند:می
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برای ایشان گاو و  » كورش برای آماده ساختن سپاه خویش برای حمله به مادها   

 (. 212/ 1ب ؛1389)12گوسفند سر برید«

 امنشی اشاره كرده است: همچنین كتزیاس به انجام قربانی در دوره هخ

»كمبوجیه نذر قربانی به جای آورد و از حیواناتی كه قربانی كرده بود، خونی جاری     

 (.    215 ؛1389جونز و رابسون ،  -نشد«)لولین

دو نگاره تاریخی نیز همراه با تصویر حیوان قربانی و روحانی مجری مراسم، سند گویایی 

 گویند. كشتن قربانی سخن میرسد از شیوه است كه به نظر می

اند. دو روحانی با جانوری برای قربانی به تصویر كشیده شده 13ای از ناحیه بایزیددر نگاره

رد كه برای كوبیدن به سر حیوان و بیهوش كردن او یکی از روحانیان چوبی گرد در دست دا

نیز  دو روحانی 14یون(. در نگاره داسکیل1391؛332پیش از قربانی به كار می رفته است)رجبی،

با لباس مادی در برابر محراب به همراه سر یک گاو و قوچ قربانی شده تصویر 

جمشید به دست آمده مجری مراسم تخت. به استناد مهری كه از (1392؛331اند)رزمجو،شده

قوچ كوهی را با دست راست و خنجری را با دست چپ گرفته است. این تضاد در بر دارنده 

ها در تمام مناطق شاهنشاهی الزاماً یکسان نبوده است)بریان، ست كه شیوه اجرای آییناین نکته ا

میت فرمانروایان ایرانی های تحت حاك(. این آداب و رسوم در سرزمین378-377/ 1 ؛1381

ها و مراسم قربانی  در این سرزمین همراه مانند كاپادوكیه نیز قابل ردیابی است. استرابو به آیین

 كند:ه كشتن قربانی كه به چشم خود دیده چنین اشاره میبا شیو

 

 

تنها به كشتار اشاره شده  فردر ترجمه هادی هدایتی  روش سربریدن آمده اما در ترجمه ثاقب 12

2فر( ، ترجمه ثاقب 160/ 1: ب، 1389است)هرودوت،  

ناحیه مرزی ایران و تركیه 13  
   ساتراپی فریگیه در شمال غربی آسیای  صغیر، محوطه باستانی در استان بالیکسیرتركیه  امروزیمركز 14
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شوند، خوانده می 15» در كاپادوكیه فرقه بزرگی از مُغان وجود دارند كه پیریتی     

حیوان نذری را مردم با شمشیر  نجا معابد فراوانی برای ایزدان پارسی برپاست، در آ

 (. 223 ؛1396)كنند«كشند، بلکه او را با  چماقی هلاک  مینمی

ای جمشید، نقوش مهرهای استوانههای مورخان یونانی، متون باروی تختبا توجه به گزارش

های مذهبی و كه در دوره مادها و هخامنشیان آیینشود ها و سالنامه موجود، استنباط میو نگاره

عت قلمرو دینی و مراسم مختلف همراه با قربانی كردن حیوانات مرسوم بوده؛ كه با توجه به وس

گرفته های متفاوتی انجام میها و ادیان مختلف  به روشهخامنشی، اختلاط و آمیزش فرهنگ

ریدن با شمشیر، ضربه زدن با چماق بر سر حیوان ین دوره سر بهای انجام قربانی در ااست. شیوه

 است.                              شده و بیهوش كردن آن بوده است. همچنین از تبر برای جدا كردن سر حیوان استفاده می

 قربانی در دوره ساسانی   -د

ها و ادیان و باورها با آداب و رسوم خاص در شاهنشاهی ساسانی اختلاطی از اقوام با فرهنگ

ای كهن داشت در این دوره به ها و مراسم قربانی كه در ایران باستان سابقهزیستند. آیینخود می

های زردشتی به جای های مذهبی خود را بر اساس آموزهانی آییناوج رسید. خاندان ساس

هایشان و پادشاهان گذشته قربانی وردند و در مقابل محرابِ آتش برای پیروزیآمی

های (. متن كتیبه شاپور یکم در كعبه زردشت سند مهمی از داده242؛ 1392كردند)بروسیوس،می

ها اشاره كرده است. همچنین هدف از انجام قربانیتاریخی است كه به وضوح  به مقدار و نوع، 

هایی احداث كرد و هزار گوسفند یک ساله هایش آتشکدهر به یُمن پیروزیبر این اساس شاپو

ها اختصاص داد و مقرر كرد روزانه گوسفندی برای روان از محل اضافه درآمد به این آتشکده

ده او و دیگر فرمانروایان حکومتی قربانی هر یک از پادشاهان گذشته و پادشاه حاضر و خانوا

(. از دیگر آثار بر جای مانده كه به 73-72 ؛1382پارتی، عریان،  ، تحریر17-29شود)بندهای 

 

 

 آتش فروزان  15
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توان اشاره كرد كه تركیبی از دو محراب آتش تداوم سنت قربانی اشاره دارد به بنای یادبودی می

گی  است كه در مركز شهر بیشاپور ساخته ای از شاپور اول و دو ستون سنآتشدان و پیکره /

(. برای توصیف بخشی از این بنای یادمانی گیرشمن واژه 33-22/ 1 ؛1379شده بود)گیرشمن، 

Lautel du feu   (این واژه را به فارسی می17؛1971را به كار برده است .) توان محراب یا

كار  بنا واژه قربانی آتش را به قربانگاه آتش معنا كرد. همچنین مشکور در معرفی این بخش از

؛ 590 ؛1399جایگاه نذورات نیز نامیده است)حسنی، برده است و سرافراز این بنا را 

 (. 213 ؛1393و سعیدی،  ؛ سرافراز، چایچی امیرخیز1/197 ؛1367مشکور،

های دینی نیز همانند گذشته روحانیون زردشتی بودند. با توجه به رابطه نزدیک مجری آیین

كارآمدن كرتیر موبد، انجام درهم تنیده دین و حکومت در  دوره ساسانی به ویژه پس از روی و 

ای كه كرتیر در كتیبه خود دركعبه ای گسترش یافت؛ به گونههای دینی به شکل فزایندهآیین

كند به پاس خدماتش نسبت به ایزدان و شاپور شاهان شاه، از ( اشاره می1-9بندهای )زردشت

-191 ؛1382یان، برای خدمتگزاری به ایزدان در همه كشور مأموریت یافته است)عرسوی وی 

(. بر این اساس روحانیت زردشتی دارای ساختاری قدرتمند شد و از امتیازات فراوانی نیز 192

دهد، در مدت یک سال تعداد  این كتیبه آگاهی می 18تا  15مند گردید. كرتیر در بندهای بهره

بهرام نشانده  های بسیاری آتشیزدان برگزار كرده و با دارایی خویش در مکانجشن برای ا 6798

ها را به خود یا هر نامه دیگری دارد كه انجام همه آن نامه، كتاب و سندو اشاره به انجام وقف

رسد به دلیل سیاست اتحاد دین به نظر می (.394؛Sprengling,1953نسبت داده است)همان؛ 

د شاهان مذهبی فراوانی در نز و قدرت سیاسی و این روحانی نفوذ اسانی،و دولت در دوره س

ها های مذهبی بوده است و به یقین آیینها و آیینساسانی داشته  و همچنین مجری مراسم جشن

ناپذیر این های مختلف بخش جداییها و مناسبتو مراسم قربانی كردن برای ایزدان در جشن

 مراسم بوده است. 
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مأمور اجرای مراسم قربانی، شد. مغان وسط مغان و با آلات و ادوات انجام میربانی تمراسم ق

ها آنقدر به سر گاو شد و با این چوب دستینامیده می 16چوب دستی در دست داشتند كه اوروَر

حیوانی كه در دوره ساسانیان به   (.2/613؛ 1376مرد)رضی،كوفتند تا گاو میمورد قربانی می

ن یشت به تعداد صد اسب، هزار آبا 7و 6رده شد، گوسفند بود. چنانکه در كد قربانی میتعداد زیا

(. همانگونه كه اشاره شد كتیبه 62-61 ؛1398گاو و ده هزار گوسفند اشاره شده است)مولایی، 

با توجه به تنوع متون زردشتی كه   كعبه زردشت نیز به قربانی كردن گوسفند اشاره كرده است.

میلادی نگاشته شده  11تا  7طی قرون  ساسانی به ویژه در اواخر دوره یا پس از آندر دوره 

خورد كه در ادامه است، نظریات مختلفی در مورد عمل قربانی و نحوه انجام قربانی به چشم می

 شود. ها اشاره میبه برخی از آن

 ها و آداب مراسم قربانی بر اساس متون زردشتیویژگی

داده، چنانکه در یسنا به چگونگی میهای دینی را تشکیل سم و آیینی از مراكردن بخش قربانی

برگزاری مراسم اشاره شده است. همچنین در دستورهای دینی مکتوب مانند شایست ناشایست، 

قربانی كردن گوسفند برای خدایان و ایزدان، فرشتگان، برخی  از مردم، موجودات و ارواح 

فصل )دانسته شده است ا و نیایش از جمله اعمال شایسته و نیکبزرگان زردشتی در مراسم دع

(آمده كه موبد هنگام سر بریدن حیوان سرودهایی 2-1، بند39یسنا)هات (. در هفت4، بند 11

كند. بنا بر روایات داراب هرمزد یار، جهت ذبح مخصوص ذبح حیوان قربانی تلاوت می

كرده  17مام، باید هیربدی پاک و شایسته و برشنوچهارپایان برای میزد گهنبار و زوَر آتش ورهر

بسته پس از خواندن چند نیایش و خشنودی خواستن از بهمن امشاسپند، با استفاده از  18و پَنام

 

 

16 -urvara 
17mūnŝBar  ردار پاک كردن تن و جامه آلوده به م 

18mâPan بندند دهان بندی كه زردشتیان به جهت نیالودن آتش بر دهان می 
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كاردی تیز هرچه زودتر حیوان را سر ببرد و سپس دست و كارد را 

 (.1/261؛1922بشوید)مانکچی،

است. در  درگذشتگان، چنین اشاره شده همچنین در این متن به انجام قربانی برای روان

گذارند، این فدیه بامداد روز چهارم سر گوسفندی را می برند و چربی او را برآتش بهرام می

آسان گذرد)قلی و در سر پل چینود حاضر شود، كار آن روان  19برای آن است كه آتش فرنبغ

 (. در متن نیرنگستان آمده است:40-39 ؛1387زاده، 

ق كند و چون صحبت كند و چون زوت چون عر ردندگوسفند نذرك» چون      

اگر  اگر گوسفند كشته نشده است نباید آن را كشت و چون دهد به طبیعت  پاسخ

 (. 1385؛174كشته شود زوهر تقدیم نگردد«)علیشاهی،

 گرفت:های آن به ایزدان تعلق میشود اندامگوسفندی كه در مراسم یشت كشته می

ن را باید چنین بخش كرد: آرواره، زبان و چشم ودای)اندام( آ» پس گوش     

چپ از آن ایزد هوم، گردن از آن ایزد اردیبهشت، سر از آنِ ایزد وایو، بازوی 

راست از آن ایزد بانو اردویسور آناهیتا، بازوی چپ از آن فروهر گشتاسب، پشت 

شکم از مردمان ساده، ر پرهیزكاران از آن رثوبرزد، پهلو از آن مینوهای ماده فروه

آن سپندارمذ، شُش از آن فروهر ارتشتاران، جگر از آن شهریور، سپرز از آن مانسر 

سپندر، چرب روده از آن فروهر پرهیزكاران، دنبالچه از آن فروهر سپتیمان 

زردشت است؛ هرچه از ایشان باقی مانده از آن دیگر امشاسپندان است«)مزداپور، 

 دینکرد هشتم نیز آمده است. 6در فصل  این مطلب (.146 ؛ 1390

نقص بودن از مشخصات بارز حیوان نامزد قربانی شدن هوشیاری، سلامتی، بالغ بودن و بی  

برای ایزد ذكر شده است. در متن پهلوی نیرنگستان تأكید شده كه حیوان بایستی هنگام ذبح 

 (. 140 ؛1398سرزنده و هوشیار باشد)نوادری، 

 

 

19  ādur farrnbāg 
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های حیوانی كه باید قربانی شود این است كه باید بالغ ژگیکی دیگر از ویاساس متون، ی بر

(. طبق اوستا حیوان نامزد 3باشد. كشتن بچه حیوان عملی ناشایست است)آفرینگان گاهنبار، بند 

(. در 50، بند 14، و یشت 58، بند 8نقص باشد)یشتقربانی شدن برای ایزد، باید كامل و بی

 50یشکش بردن نزد ایزد بهرام ذكرشده است. در بند ی برای آیین پشت، شرایط خاصبهرام ی

 وصف گوسفند سزاوار پیشکش بردن را می خوانیم:

های آریایی باید او را گوسفندی یک مزدا گفت: مردان سرزمین»آنگاه اهوره        

 « .رنگ، سپید یا سیاه یا رنگی دیگر اما یک رنگ بریان كنند

یشکش بردن برای ایزد بهرام پای گذارند، ه روا نیست در آیین پاز كسانی ك 51در بند 

 سخن به میان آمده است. 

به چهار گوسفند اصیل كه برای پیشکش كردن مناسب  (88/6نیز)فصل  رددینکدر دادستان 

( از گوشت خر و خوک كه در جشن 8/6فصل)هستند، اشاره شده است. اولین نامه منوچهر

 گوید)دوشنهای لازم برای پیشکش كردن به آتش سخن میست و كمیتشده اگاهنبار قربانی می

های اوستا نیز اشاراتی به ن یشتترییشت پنجمین و یکی از كهن(. در آبان143 ؛1375گیمن، 

یشت از مردان آریایی و اوستایی آبان 7و 6شده است. در كرده  نوع حیوان قربانی و تعداد آن

ریدون، نریمان، افراسیاب و كیکاووس كه هریک در راه آناهیتا مانند هوشنگ، جمشید، ضحاک، ف

رفته است. تقدیم فدیه و قربانی اند، سخن صد اسب، هزار گاو و ده هزار گوسفند قربانی كرده

شود، در ایران باستان به تعداد ده هزار و صدهزار رواج داشته آن خون جانور ریخته می كه در

 20هایی كه به ایزد هومهوم یشت،كرده هفتم( از قربانی)(. در430-301/ 1 ؛1392دوستخواه،)است

ها كه به تعداد صدها ورد بحث یشتنثار گردیده، یاد شده است. باید توجه داشت كه پهلوانان م

ها مربوط به آن زمان دادند، پیش از زردشت زندگی كرده و این قربانیو هزاران قربانی انجام می

 ربانی مورد اصلاح قرار گرفته و تعدیل و تخفیف بسیاری یافت.است. به مرور زمان آیین ق

 

 

20-hōm 
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قربانی تا دوران اسلامی سنت یا رسم قربانی كردن و حتی نوع حیوان انتخاب شده جهت 

كند در بخارا  هر سال برای سوگ سیاوش بر نیز تداوم یافته است. چنانکه تاریخ بخارا نقل می

(. آنچه لازم به یادآوری 33-32 ؛1363كند)نرشخی، می دروازه غوریان هر مرد خروسی را قربانی

در جشن مهرگان چون  است اینکه رسم قربانی تا به امروز در میان زردشتیان معمول است و

 كنند.  مسلمانان در عید قربان، قربانی می

                                                  های قربانی کردن در دوره ساسانی                                                  شیوه

بریدن حیوان با كارد تیز، رسد شیوه كشتن قربانی همیشه یکسان نبوده است. سر به نظر می

های مرسوم شیوه و گردن حیوان قربانی در نتیجه بیهوش كردن آن از سر ضربه زدن با چوب بر

متون زردشتی عمل سر بریدن حیوان را به دلایلی در دوره ساسانی نیز بوده است. اما برخی از 

م( به 10و9کرد پنجم)قرندین 23از فصل  23: از جمله به استناد روایتی در پرسش اندنهی كرده

زدند. در این روایت بخٌت رسد قبل از سر بریدن حیوان، موبدان، حیوان را با چوبی مینظر می

 پرسد:زادان میماری از آذرباد فرخ

را در هنگام كشتن و پیش از كارد چرا باید چوب فند »گوس   

گوید: دلیل چوب ی. موبد آذرباد فرخ زادان در پاسخ م(1386؛78آموزگار،تفضلی،)زد؟

زدن به گوسفند پیش از به كار بردن كارد، همراه با دیگر كارهایی كه در این مورد باید 

ر پاک كردن چند دروج در د كهانجام داد، این است كه این كار به جز فایده آیینی 

پیدا نشود و آن دعاها باعث  بردارد، خصوصاً برای آن است كه ترس بسیار و بدمزگی

كه آن را بر خلاف قانون و بیهوده كمتر بکشند و دیگر بخشایش بر گوسفند شود می

، 24ترسد«)همان، فصلاست و از این طریق، از اینکه به او كارد نزنند، كمتر می

 (. 23پاسخ

های زردشتی در مورد شیوه قربانی كردن به كشتن قربانی گزارشی دیگر از آموزه

حیوان اشاره دارد. بنا بر گواهی ماربَرهدَشَباّ، اسقف با ضربات چوب و بیهوش كردن 

داده است كه نباید گردن جانوران را برید، زیرا هرمزد در هَلونَ، زردشت آموزش می
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شان با یک چوب بیهوش كرد؛ تا ضربه زدن به كنارگردن ها را باآنجاست بلکه باید آن

(. بنا بر 1375؛143،142در زمان كشته شدن احساس درد نکنند)دوشن گیمن،

های مختلفی انجام های منابع، انجام قربانی رایج بوده و این عمل به شیوهگزارش

ان شده، اما دیدگاه زردشت نسبت به این موضوع از مسائل قابل بحث در میمی

 پژوهشگران حوزه دین زردشتی است.

 دیدگاه متون دینی زردشتی در نهی قربانی کردن

قربانی جانوران در ایران باستان، در متون دینی اوستایی و متون بر با وجود مرسوم بودن 

های متفاوتی در خصوص رسم قربانی ذكرشده جای مانده پهلوی ساسانی و دیگر منابع، گزارش

ها به ویژه ر یشتهای خونین نکوهش شده؛ اما دها قربانیاشاره شد در گاتا است. همانگونه كه

 أكید شده است.یشت به انجام آن تدر آبان

های آن)كشتن حیوانات با رحمانه و شیوههای بیبهرام یشت نیز به قربانی 56تا  54بندهای 

ه از جانب دیویسنان زجر، شکستن استخوان حیوانات و در آوردن چشم آنان به صورت زنده( ك

 (. 442/ 1 ؛1392شده، اشاره دارد)دوستخواه،انجام می

 ش بر منع قربانی برخی از حیوانات  اشاره دارد: كتاب تعالیم دینی صد در بنده

باید كه سر آن چیزی بیزند و اگر نایشته » و چون چیزی بکشند می    

باد پیوسته اندرین خانه كنند كه درین خانه فرزند مبخورند هوم ایزد نفرین می

رنج و دشخواری باد و فرزندان مباد كه خانه به دست ایشان بیران 

( چه اندر دین گوید كه بباید پرهیختن از چهارپایان 4(. »)1909؛95شود«)دابار،

( چه اگر از 5گاونر( و خروس))كشتن، خاصه بره و بزغاله و اسب و گاو ورزا 

 (. 152( «)همان،6)این جمله یکی را بکشد، گناه باشد

هایی كه بر خلاف شرع انجام (  به عواقب قربانی2، بند  17فرگرد )دینکرد نهم

 د، چنین اشاره كرده است: دهنمی
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كشند، زندگی و فرفرشّان كاسته » كسانی كه گوسفند و ستور را بر خلاف شرع می        

 (. 88؛ 1397می شود«)تفضلی،

 ت:وبت این افراد در دوزخ آمده اسنامه در عقارداویراف 30در فصل

شکستند و یکی را از دیگری » دیدم روان مردی كه اندام او را می      

كردند، پرسیدم این تن چه گناه كرد. سروش اهلو و آذر ایزد گفتند جدا می

این روان آن مرد دروند است كه در گیتی خلاف قانون دینی گاوان و 

 (. 69؛ 1398كشت«)ژینیو،گوسفندان و دیگر چهارپایان را 

دهند، هایی كه خلاف شرع قربانی انجام میاین متن به روان انسان 85همچنین در فصل 

 (. 74شود. در حالی كه از پا آویزان هستند و در شکم شان كاردی فرو رفته است)همان،اشاره می

دهد. می روایت پهلوی سند مکتوب دیگری بر منع ظالمانه كشتن حیوانات قربانی ارائه

های گوسفندان و كشتن آنان با بیدادی سخن ( این متن درباره دشواری15د ، بن 46فصل )در

( و آمده كه كشتن ستور مگر برای مراسم یشت جایز نیست)فصل 306؛ 1390رفته)میرفخرایی،

(. بر اساس متون دینی كشتن بیش از اندازه گوسفندان گناه بزرگی بود 347؛ همان ،76، بند 58

زردشتی پَتِت خود یا وِدُردِگان از ناروا كشتن گوسفندان توبه و اظهار  همین خاطر در توبه نامه به

                                                    (.                                                                                                                           540-1391؛539پشیمانی شده است)رضی، 

 های زردشتیانقربانی در جشن

ها، بزرگداشت های مختلف همانند وقایع نجومی، تغییر فصلدر ایران باستان به  مناسبت

شده است كه هایی برگزار میهایی چون نوروز و مهرگان جشنایزدان و امشاسپندان و مناسبت

های اختصاص داده است. از مهمترین جشن از این مراسم را به خود قربانی كردن بخشی ثابت

 شود. ایران باستان جشن مهرگان است كه همچنان در میان زردشتیان  ایران برگزار می

جشن مهرگان یک جشن پاییزی وشکرگزاری برای سالم ماندن محصولات بوده كه در آن 

ا مایه حیات و نیروی بارورتر كردن كشتزارها بگرفته است. این قربانی به قصد قربانی انجام می

زندگی بخش خون بوده تا اطمینان یابند كه در سال آینده محصولات دوباره سبز و به بار 
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رسد این نذر و قربانی پیوند خاصی با  ایزد مهر دارد و تمام مراسم خواهند نشست. به نظر می

پاییزی نماد مهرگان به عنوان یک جشن های مذهبی این جشن به او ارتباط می یابد. و آیین

 رستاخیز و پایان جهان بوده چون در مهرگان است كه هر چیز به كمال رشد خود 

(. دیرینگی رسم 178- 179ب ؛1393)بویس،  می رسد و مواد رشد از آن منقطع می شود

اد كیهانی خورد، زایش مهر رویدقربانی كردن در آیین زردشت به نوعی با قربانی مهر پیوند می

كنند .كلاغ كه پیک سُل خدای هایی همچون پرتوهای نور آن را همراهی مینشانهاست و 

رسد و فرمان كشتن گاو را به مهر می دهد. مهر با گاو  كه در علفزار خورشید است، سر می

ر گیرد، با تلاش بسیامی چرد در می آویزد و او را در بند می كند. آنگاه مهر او را بر دوش می

آید و از خون كشد. از دم گاو خوشه گندم پدید میو در آنجا گاو را با خنجر میبرد به غار می

او شراب. گاو نماد آفرینش و هستی است و مهر با قربانی كردن آن، آفرینش جهان را 

ای تلقی می (. قربانی گاو نماد ویژه277/ 4 ؛1393كند و به آن معنا می بخشد)بهرامی،تکرارمی

ای بسیار كهن زندگانی همه جانداران روی زمین، به جز خود انسان، از ، بنا به اسطورهشود

مخلوقی اولیه و اصلی، یعنی از» گاو یکتا آفریده « سرچشمه گرفته است. پس چون چنین است 

هر جانور» سودمندی«عملاً از لحاظ آیینی معرف گاو است و بنا براین گاو كشی نه می تواند 

ت خاص داشته باشد، گو اینکه در گذشته قربانی كردن گاو به نه مراسم و اهمی مجاز باشد و

شده است. در یشت دهم یا مهر یشت بند علت گران و مهم بودن این حیوان گاه انجام می

 گفته شده است كه:119

» مهر را بستای و مزدا پرستان را بیاموز كه گاوهای كوچک و بزرگ و پرندگان            

 «   .ند.نزد او پیشکش بررا ..

در اینجا منظور از»گاو كوچک« گوسفند و بز و منظور از»گاو بزرگ« گاو نر، اسب و غیره  

است. اكنون در ایران، معیارحیوان نذری برای قربانی كردن، در جشن مهرگان یک گوسفند یا 

 (.170؛ 1393بز است)بویس، ب،
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نکه بویس در بازدید میدانی پایدار است، چنا آیین قربانی كردن گوسفند برای ایزد مهر هنوز

 (. 174كند )همان ،نشین یزد داشته، شیوه قربانی را توصیف میكه از یکی از روستاهای زردشتی

نحوه قربانی كردن حیوانات در میان زردشتیان ایران امروزه دچار تغییر شده است. بر اساس 

چندین مراسم قربانی زردشتیان دی در میلا 1964گزارش های میدانی مری بویس كه در سال 

یزد و روستاهای اطراف آن شركت داشته است، رسم بیهوش كردن حیوان در میان زردشتیان 

برند، اما سعی دارند با پرستاری از منسوخ شده و آنان نیز مانند مسلمانان گلوی حیوان را می

 (.139 ؛1398ری،حیوان قبل از ذبح، درد و ناراحتی را به حداقل برسانند)نواد

 

 نتیجه

در این پژوهش به ارائه شیوه قربانی در آیین زردشتی دوره ساسانی پرداخته شد و نتایج زیر 

 به دست آمد.

های گرفتند و مردم در مناسبتدر اكثر تمدن های باستان، خدایان متعدد مورد پرستش قرارمی

های خونین را به قربانیمندی و ترس از خشم خدایان و طلب بخشش، مختلف برای رضایت

 ساكن اقوام از تأثیرپذیری با باستان ایران در مراسم این. كردندمی خدایان نثار هدیه و نذر عنوان 

. بود متداول ایگسترده شکل به گوناگون هایشیوه با ها رایج در بین آن رسوم و النهرینبین رد

 دینی هایآیین انجام ساسانی، دوره  رد حکومت و دین تنیده درهم و نزدیک رابطه به توجه با

های برداشتو  مختلف مذاهب و ها فرهنگ با اقوام وجود. یافت گسترش ایفزاینده شکل به

های اجرای مراسم قربانی بود. با استناد به های زردشت، باعث تفاوت در شیوهمتفاوت از آموزه

های قربانی ارائه تلفی در مورد شیوهكتیبه كعبه زردشت، متون فارسی میانه و اوستا، نظریات مخ

انور را جایگاه شده است. در برخی منابع سر بریدن حیوان با كارد تیز نهی شده، زیرا گردن ج

دانستند. همچنین قربانی كردن به وسیله كوبیدن چوب بر سر حیوان و بیهوش كردن اورمزد می

 شد.  آن جهت جلوگیری از ترس و بد مزگی گوشت انجام می
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شمرده شده است.   های زردشت قربانی به نوعی نهی شده و از آداب دروغ پرستاندر گاتا 

ها، قربانی  اند. در یشتهد گاهانی ممنوعیت كلی قربانی را نپذیرفتهپژوهشگران امروزی با رد شوا

گرفته است كه زردشت با این حجم قربانی مخالف حیوانات با تعداد زیاد برای ایزدان انجام می

كلی های بعدی نیز قربانی بهبوده است. برخلاف مخالفت زردشت با قربانی حیوانات، در زمان

نشد، اما تعدیل یافت. امروزه نیز قربانی كردن همچنان در میان  برافکنده و عملش متروک

به شیوه ذبح اسلامی  زردشتیان معمول است و در جشن مهرگان همچون مسلمانان در عید قربان، 

ین است كه بیهوش كردن حیوان پیش از ذبح، مهربانی در حق كنند. باور نگارنده بر امیقربانی 

درد كمتری احساس كند و رنج و سختی كشته شدنش كاهش حیوان است زیرا سبب می شود 

های طرفدار محیط زیست در كشورهای غربی فعال هستند یابد. همچنانکه در زمان كنونی گروه

حساسیت فراوان دارند، بر بیهوش كردن حیوانات پیش از ذبح پافشاری  و درباره حقوق حیوانات

   ج شده است.كنند و این روش در اغلب كشورهای جهان رایمی
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آن با منافع سیاسی ها درمورد خاور نزدیک باستان و ارتباط پژوهش آلمانی

 1اقتصادی، از امپراتوری آلمان تا جنگ جهانی دوم

 استفان هوزر 

 2: مریم كاشف نیاهترجم

 30/05/1400تاریخ قبول  – 07/04/1400تاریخ دریافت 

 (2783-4247)شاپا 1400پاییز و زمستان  اول، سال دوم، شماره –كهن  یرانامه مطالعات اصلندوف

 چکیده

های اخیر بارها اهمیت تاریخ باستان و باستان شناسی به منظور ایجاد هویت ملی در سال
 1870مورد تأكید قرار گرفته است. این مقاله به اهمیت مطالعات خاور نزدیک در آلمان از سال 

پردازد. این پژوهش به منافع سیاسی، اقتصادی و فرهنگی رایج در آلمان زمان ویلهلم می 1945ا ت
پردازد. پس ازجنگ جهانی اول، به دلایل ایدئولوژیکی و سیاسی مختلف، این دغدغه، مسیر می

جدیدی را در مطالعات یونان باستان باز كرد، در مدتی كه رژیم نازی روی كار بود، رویکرد 
ها همراه بود. لعه خاور نزدیک دوباره تغییر كرد، كه با تنزل مقام افراد سامی و ستودن آریاییمطا

در هر حال، با هرگونه موضوع ایدئولوژیکی نسبت به خاور نزدیک، پژوهش در مورد این 
 موضوع در روابط بین الملل نقش مهمی داشته و عاملی برای نفوذ آلمان در منطقه بوده است. 

 : ایران، آلمان، تاریخ، باستان شناسی، سیاست و دینکلیدی واژگان
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 مقدمه 

دهد كه در حال حاضر مطرح هایی را بازتاب میكلی پرسشپژوهش در تاریخ، به طور 

های كنونی و اهمیت آن كه به حوزه های مشخص پژوهش شوند. اغلب تأثیر ایدئولوژیمی

شود. یک مثال ساده برای همبستگی منافع سیاسی ارتباط دارد، تنها در نگاهی به گذشته روشن می

ناسب برای شرایط خاص وعلاقه به عهد و اقتصادی، جست و جوی دستوركارهای فرهنگی م

دهد: چه باستان، مطالعه خاور نزدیک باستان در آلمان است. مقاله حاضر، به این سؤال پاسخ می

سوم وجود دارد؟  4تا رایش 3ایزرایشارتباطی میان دستوركارهای سیاسی و پژوهش تاریخی از ك

های شناسی در تمدنیق باستاناهداف كلی پژوهش تاریخی، حتی حوزه های تاریخی یا علا

 اند. اقتصادی تغییر كرده های سیاسی وباستان، در ارتباط با پیشرفت

 امپراتوری آلمان و پیدایش مطالعات خاور نزدیک باستان

توان یک گام منطقی در پیشرفت اقتصادی و را می 1871 تأسیس امپراتوری آلمان در سال

سازی و شهرسازی، به همراه رشد چشمگیر برای تسلط دانست. صنعتی 5هاهای پروسیسیاست

نامیم. می كایزرایشای است كه آن را های دورهجمعیت و افزایش عدم توازن اجتماعی، از ویژگی

(، آلمان به یکی از كشورهای صنعتی پیشرو 1888-1918در طول حکومت كایزر ویلهلم دوم )

صنعتی آلمان، به ویژه در آغاز قرن بیستم، موجب ایجاد  ل شد. گسترش صادراتدر جهان تبدی

این باور وجود داشت كه  الملل شد. عموماًهایی پیرامون جایگاه جدید آلمان در امور بینبحث

تواند ادامه داشته باشد كه قط تا زمانی میهای قاره اروپا، فنقش آلمان، به عنوان یکی از قدرت

ز مرزهای اروپا و در سطح جهان نیز به كار گیرد. آلمان كه در این كشور قدرت خود را فراتر ا

مسابقه استعمارگری، به خصوص در مقایسه با بریتانیا و فرانسه عقب مانده بود، این كشور منافع 
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، برای خود قائل شد. 1890در سال  6ی بیسمارکگیرمهمی در منطقه خاور نزدیک، پس از كناره

وی امپراتوری تضعیف شده عثمانی تمركز كرد. از جمله این عوامل آلمان به دلایل گوناگونی، ر

توان به استقلال نسبی این امپراتوری و موقعیت استراتژیک سیاسی جغرافیایی آن اشاره مهم می

تانیا، واقع شده بود. امپراتوری عثمانی نه تنها كرد كه میان روسیه، ایران و مصر تحت سطله بری

توانست بازار خام، به خصوص نفت و فلزات، غنی بود، بلکه می از لحاظ همه انواع مواد

نویدبخشی برای مصرف محصولات صنعتی باشد. برخی كارشناسان این كار را فرصتی برای 

النهرین، پس از ایجاد مجدد احیای محصولات كشاورزی، پنبه، تنباكو و غلات از ناحیه بین

 دانستند. می ساختار شیوه تولید

آهن در امپراتوری عثمانی، به ویژه های راهمحاسبات آلمان، برنامه ساخت شبکه در دل این

آهن بغداد، قرار داشت كه قسطنطنیه و خلیج فارس را از طریق بغداد، به یکدیگر متصل راه

طمینان حاصل كردن از انتقال سریع كالاها از اروپا به خلیج آهن برای اكرد. تأسیس این راهمی

آهن بغداد، رقیب سریع ترین مسیر ممکن بود. در نتیجه، راهلامکان، هند، در كوتاهفارس و حتی ا

، دویچه 1888آمد. پیش از آن در سال كانال سوئز كه تحت كنترل بریتانیا بود، به حساب می

میلیون  30صیه صدر اعظم بیسمارک، ویلهلم دوم و برخلاف توبنابر تشویق جدی كایزر  7بانک

این  »آهن آنتالیا وام داد.كیلومتر نخست راه1000ه امپراتوری عثمانی برای ساخت مارک اعتبار ب

كار، آغاز جایگاه مهم آلمان در امور اقتصادی و مالی تركیه بود.« این تأثیر روزافزون آلمان با 

شناسی در امپراتوری عثمانی را فرد این كشور در زمینه باستانحصربهخود فعالیت گسترده و من

های جهان توسط قرن نوزدهم، در ارتباط با استعمارگری سایر بخش همراه آورد. در نیمه دومبه 

زدند. اروپاییان پیشتازان بایست ازدورترین نقاط دنیا دست به اكتشاف میاروپا، كاوشگران می
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های خارجی شدند. در این مورد، آنچه اهمیت دارد، آن مناطق و فرهنگكسب منافع جدید در 

تر یا جایگزین برای )فهم( كه صنایع دستی و هنری اواخر قرن نوزدهم، به عنوان منابع بیشاست 

شناسی های فرهنگی، پذیرفته شدند. این اهمیت اشیا )و به طور كلی باستانمتون موجود در كتیبه

 های غیردخیل در متون كتاب مقدس، متون یونانی و رومی،به كاوشگری فرهنگها( آگاهانه از آن

های جدیدی در گذشته را داد. این گذشته نه تنها برای دوران ما قبل تاریخ، امکان گشودن پنجره

و مطالعه تاریخ بومی شود،  شناسیكننده ای معروف در باستانكه باعث شد آلمان به عنوان كمک

رود. می ناسی در سراسر جهان نیز به كارششناسی و باستانلکه برای مطالعه قومیتكند، بصدق می

غیربومی به همراه منافع این امر، همزمان با رغبت شدیدی برای )شناخت فرهنگ( بیگانه و

های غیركلاسیک در برلین، چندین موزه فرهنگ 1900در نتیجه، حدود سال  اقتصادی رخ داد.

ها در برلین طی اندک های سلطنتی پروسیمونیخ تأسیس شد. به ویژه، موزه برمن، هامبورگ و

ای، هندی و همچنین، هنر های هنر آفریقایی، اقیانوسیهها، بخشسالیانی پدید آمدند. این موزه

گیری مجدد فرهنگی، اند. این جهتخاور دور، خاور نزدیک باستان، اسلامی و روم شرقی داشته

 ، زیرا }اعتقاد به یونان{ بخشنبود 8اش از یونانامل آلمان از هواداریبه معنای جدایی ك

این، این  داد. باوجودای از هویت فرهنگ آلمان را از اواخر قرن هجدهم تشکیل میكنندهتعیین

امر، خود انحراف مهمی از هواداری از فرهنگ یونان و درهم شکستن یک سلطه)فرهنگی( بود. 

آل و آرمانی از یونان ایجاد شده بود و یک رن نوزدهم، تصویری ایدهدر حالی كه در اواخر ق

باط درونی میان یونان باستان و مدرن پدید آمده بود. هرچه مطالعات درباره دوران باستان ارت

گراتر شد. در همین زمان، با حمایت قیصر های پژوهشی نیز واقعتر شدند، آزمایشتخصصی

باعث ارتقای درجه دبیرستان و دانشکده فنی ر سیستم آموزشی، ، اصلاحاتی كلی د9ویلهلم دوم

و دانشگاه در یک مرتبه قرار بگیرند. آموزش كلاسیک ، با  شناسی()انسان 10گومنازیومشد تا با 
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طور روز افزون در و آلمان، به 11ای نزدیک میان یونان باستانویژگی مفهومی رمانتیک از رابطه

شد. برتری یونان در مسائل ربط و غیرضروری قلمداد می، بیسازگاری با مطالبات آن دوره

شد و بر خلاف علاقه قیصر به نوگرایی، ناسی هنوز هم در سطح وسیعی پذیرفته میشیباییز

ها و همچنین در شناسان كلاسیک(، جایگاه ثابتی را در دادگاهطور مثال، باستانشناسان )بهباستان

تصاص داده بودند. مطالعات كلاسیک همچنان در زیست فرهنگی سرتاسر جامعه آلمان به خود اخ

شد. تأكید تردید پذیرفته نمیصیلکرده رواج داشت اما برتری آن دیگر محرز و بینخبگان تح

ای شدید گرایی آلمانی نوینی مستقل از یونان كلاسیک و جاذبهپرستی، سبک ملیدوباره بر میهن

شده به فرهنگ بیگانه را پرورش داد. در این شرایط، خاور وفنظیر معطهای كمهمراه با دلبستگی

 استان اهمیت خاصی پیدا كرد. نزدیک ب

 باستان 12کشف خاور نزدیک

های طور عمده، از منابع نوشتهتا اواسط قرن نوزدهم، آگاهی از تاریخ شرق باستان در اروپا به

، كنسولگری 13بوتا، ابتدا پاول امیلی 1840حال در دهه این كلاسیک و انجیل برگرفته شده بود. با

انگلیسی شروع به حفاری تعداد زیادی از  14آن، آستین هنری لایاردفرانسه در موصل و پس از 

 15هایی كردند كه در نیمه اول هزاره اول قبل از میلاد، قصرهای پادشاهان آشوریبرجستهنقش

ند، توجهات كار را شروع كرده بود عنوان عملیات مخفیبه  را آراسته بود. كاوشگران كه ابتدا

به پاریس و لندن آورده  كه برخی از نقوش برجستهویژه پس از ایند، بهبسیار زیادی را برانگیختن

كنندگان مردمی نمایش داده شد. علاوه بر نقوش برجسته، شده و به جمعیت عظیمی از استقبال

 

 

11 ancient Greek 
12 Near East 
13 Paul Emile Botta 
14 Henry Austin Layard 
15 Assyrian 



 …ها درمورد خاور نزدیک باستانپژوهش آلمانی 

 

35 

شده، پیدا اخیراً كشف 16یخی آكدیهای خط منوشته در نوشتهگلی حاوی دست ها هزار لوحده

های باستانی، ها بر سر كاوش و حفاری مکانها و انگلیسیسویشد. رقابت شدیدی بین فران

ها حتی موفق شدند انحصار اكتشافات باستانی در سرتاسر ، فرانسوی1895وجود آمد. در سال به

شناختی های باستانی و زبانسرزمین ایران )پرشیا( را به دست آورند. اگرچه كه وسعت پژوهش

شده را فراهم كرد. این زمینه و نیز آثار كشفهای تازهفرهنگ محدود بود اما جریانی مداوم از

های بریتانیا سرازیر شدند، های قرن نوزدهم به موزه لوور و موزهكه از میانه 17النهرینیهنری بین

د جلب كرد. این علاقه وقتی بیشتر شد ها را به خوویژه اذهان عمومی پروسیتوجه آلمان و به

النهرینی پیشینه و زمینه ها و آثار هنری بینین مبنا شکل گرفت كه نوشتهكه باوری عمومی بر ا

عنوان دهد. اهمیت این مسأله در آن بود كه انجیل و جهان فکری یونان بهانجیل را شکل می

ند. در واقع، علاقه عمومی به انجیل و رفتبناهای اولیه فرهنگ غربی به شمار میاساس و  سنگ

بودند كه 18النهرینی از داستان سیل بزرگمیخی حاوی روایتی بین كشف عجیب یک لوح خط

به بعد مؤثر  1875گیری اولین درجات تخصص در خط میخی آشوری در آلمان از سال در شکل

مورد قبول عموم بود كه شناختی، این مسأله بودند. علاوه بر تمایل خالصانه تاریخی و باستان

ن باید در نقطه مقابل وضعیت فرانسه و بریتانیا تلقی شود. وضعیت سیاسی و اقتصادی جدید آلما

شده آلمان در تحلیل پژوهشگرایانه جهان باستان نیز باید در نمایش عمومی آثار برتری شناخته

ای خود در امپراتوری ههای برلین اولین پروژه، موزه1878هنری مادی عنوان شود. در سال 

، شروع كردند. خالی از لطف نیست كه بدانیم كارل 20نرا با حفاری محراب پرگامو 19عثمانی
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 1871در سال  22آهن در غرب تركیهعنوان مهندس راهكاوشگر در حین انجام وظیفه به 21هومان

بلندمدت شروع  ، كاوشگرانی با قراردادهای1899و  1895های ها آشنا شد. بین سالبا این ویرانه

خاطر مقیاس كار، رویکرد و كردند و به 25و دیدیما 24ملط ،23نهبه كار در غرب تركیه، در پریه

حال این این های پیشرفته حفاری، سندسازی و تجزیه و تحلیل خود ، مشهور شدند. باروش

دولتی، پژوهش همچنان عهد یونان باستان را مورد توجه قرار داده است و توسط نهادهای رسمی 

النهرین، ها در بینآلمان انجام گرفته است. پژوهششناسی های برلین و نهادهای باستانموزه

شده در سال جای دولت، این كارگروه شرقی خصوصی، تأسیسمسیری متفاوت را پیمود. به

النهرین شمالی و جنوبی حمایت كرد. اگرچه ، بود كه از اولین كارزارهای كوچک در بین1887

جه دولت به این قضیه شد. در فوریه مقیاس، در نهایت منجر به تواین كارزارهای كوچکكه 

هیأتی از فرهنگستان علوم پروس با یک سخن وزیر فرهنگ به كار خود سرعت بخشید.  1897

ترین وظایف در حال النهرین »یکی از مهمطور رسمی اذعان داشت كه پژوهش در بیناو به

ک سطح قرار در ی ت آن شاید با اهمیت فرهنگی رایش در آلمان،حاضر« است. درجه اهمی

گیرد. اگر آلمان در »احیا كردن دنیایی گمشده در حافظه بشر و در بازیابی هزاران سال از می

ها های فرانسویكه كاوشویژه از زمانیها« مشاركت كند. بهتاریخ بشر از طریق آثار هنری و كتیبه

ت. تنها پس از گذشت مان« را متحول و دگرگون كرده اساز ریشه فرهنگ ها »آگاهی ماو انگلیسی

برای تحقیق و پژوهش در ناحیه دجله و فرات، یک كمیسیون  26سه ماه، فرهنگستان علوم پروس

های دجله و فرات( كه پژوهشگرانی را باهدف رسمی تشکیل داد )كمیسیون بررسی سرزمین
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23Priene;   استیک منطقه مسکونی در تركیه است كه در دوران یونان باستان ساخته شده. 
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بسیار،  هایحفاری، اعزام كرد. پس از مباحثه و مذاكره های مناسب و مطلوبی براییافتن مکان

برداری به انجمن آنان بر انتخاب بابل دوران باستان به توافق رسیدند اما پروژه حفاری و خاک

شود( پس این نام در متن آورده میكه ازاین DOGاختصار های خاورزمین )بهآلمانی پژوهش

ارچه گذاری شد و كمیسیون مشرق زمین پیشین را یکپیهپا 1898واگذار شد. این انجمن در سال 

توان حدس زد كه این انجمن و متحد كرد. از فهرست اسامی مؤسسان و هیأت اجرایی می

های بالاتری از های بشردوستانه بنا نشده است. در میان آنان ما به ردهمنحصراً بر پایه زمینه

و 28، روچیلد27تباطی دارند، ازجمله فون زیمنسبانکداران آلمانی كه با امپراتوری عثمانی ار

آشنا 32و بورسیگ 31، راتنو30بریم و همچنین با صنعتگرانی همچون كروپ، پی می29لبروکد

كنیم. شویم. علاوه بر این سیاستمداران و پژوهشگران برجسته مشرق زمین را شناسایی میمی

المقدس دومین دیدار خود از بیت برد. وی درانجمن از حمایت پرشور و اشتیاق امپراتور لذت می

های اسلامی علناً اظهار كرد. در سال اش را از سرزمین، حمایت دوستانه1900در سال و دمشق 

های عمومی شد و با توجه به زندگینامه وی، در تمام سخنرانی DOGبعدی، او حامی و پشتیبان 

النهرین از قبیل های بینسرزمیندر تعدادی از  DOGانجمن حضور پیدا كرد؛ بنابراین زمانی كه 

اندازی كرد، از جانب راه 1903و  1899هایی در سال برداریآشور، حفاری و خاک بابل یا

های ها و شیوهها، در روشامپراتور مورد استقبال و حمایت فراوان قرار گرفت. این حفاری

النهرین را تا حد باره بیندرشناسی موجود در منطقه انقلابی ایجاد كردند و دانش كلی باستان

دادند. هرچند از همان ابتدا، این تعهدات و اقدامات، با تهیه و فراهم كردن اشیایی زیادی گسترش 

های ناسیونالیستی طلبیعنوان موزه ملی، در مقایسه با موزه بریتانیا و لوور، جاهبرای موزه برلین به
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عتبار و ایجاد اشده در غرب تركیه، آنان موجب امهای انجاند. در كنار حفاریشده در نظر گرفته

مقام امپراتوری عثمانی شدند.عموم مردم شناسی، نزد حاكم عالینفوذ آلمان، پیرامون زمینه باستان

راحتی به مطالعات خاور نزدیک دست یافتند؛ مجذوب این جریان همیشگی اكتشافات آلمان به

ای هعلاقه مفرط آنان به ماجراجویی و فرهنگجدیدی شدند كه مستقیماً اشاره دارند به 

های كتاب مقدس. چندین ها با اصل و ریشهالعاده غیربومی و همچنین به علاقه و رابطه آنخارق

طرح برای جزیره موزه در برلین، وسعت و فضای رو به رشد و افزایشی را برای خاور نزدیک 

شده بود،  دیگر كشورها معروف و شناختهالنهرین نیز در باستان دربرمی گرفتند. اگرچه بین

های مربوط به موزه دانشگاهی در فیلادلفیا در سال عنوان یک نمونه در طرحطور كه بهمانه

شده بود، اما شدت حمایت و پشتیبانی سیاسی مطالعات مربوط به خاور  به آن اشاره 1896

لعات و تحقیقات پیرامون موضوع نظیر بود. مطافرد و بینزدیک باستان، برای آلمان منحصربه

واسطه علایق و روابط اند، بهک باستان كه به دلیل محبوبیت فراوان پشتیبانی شدهخاور نزدی

اند كه از منظر شده و تحت حمایت امپراتور ویلهلم دوم قرارگرفتهسیاسی و اقتصادی برانگیخته

ورت خیرخواهانه،  تبدیل به صگذاری امروزی و مدرن در حوزه فرهنگ توسط دولت بهسرمایه

 اند.  ی برای منطق غیر كلاسیک شدهیک زمینه عال

 بازگشت آلمان به خاور نزدیک پس از جنگ جهانی اول

های آلمان را در راستای ایفای نقشی برجسته و پیشرو در توافق طلبیجنگ جهانی اول جاه

ا از دست داد و تأثیر و نفوذش در های خود رهای امپریالیست، از بین برد. آلمان مستعمرهقدرت

شناسی در خاور نزدیک كه یکی از منطقه خاور نزدیک متوقف شد. تعجبی ندارد كه باستان

شدت دستخوش تغییر شد. تورم ان ایدئولوژیکی امپریالیسم فرهنگی آلمان است، بهدارپرچم

های زیادی از سال المللی،عنوان دولت مطرود درصحنه بینازحد و نقش كشور آلمان بهبیش

ها در منطقه خاور نزدیک جلوگیری كرد. علاوه بر هرگونه امیدواری برای نوسازی حفاری

شده بود، پژوهشگران آلمانی پی بردند كه سیاسی كه به آلمان تحمیل المللیهای بینمحدودیت

 اند.حروم شدهالمللی منع و مهای بینبه دلیل نقش و وظیفه آنان در طول جنگ جهانی، از انجمن
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ها شناسی با آنها برای بازیافتن جایگاه خود در تحقیقات باستاننیاز اساسی كه آلمانسه پیش

وفصل كردن بحران اقتصادی آلمان؛ دوم برقراری مجدد روابط ازهمه حلاولمواجه خواهند شد: 

المللی. در های بینسازی تنشهای جدید كشورهای تحقیقاتی و در آخر آرامسیاسی با دولت

و پذیرش آلمان در جامعه  1925در سال  34و پیمان لوكارنو 1922در سال  33اینجا، عهدنامه راپالو

، مسیر را برای تحقیقات آلمان در ایران، تركیه و عراق 1926ملل و شورای دائمی آن در سال 

 اند. هموارساخته

 ایران

، ارنست هرتسفلد بود كه در سال اولین پژوهشگر آلمانی كه به منطقه خاور نزدیک بازگشت

سفلد در تحقیقات خاور نزدیک، از بسیاری جهات، نقش ه كاركرد. هرتاز ایران شروع ب 1923

شناسی ترین دستاوردهای وی رشد علایق و اهمیت باستانای را ایفا كرده است. یکی از مهمویژه

صاری فرانسه در تحقیقات در ایران بوده است و به دولت آن كشور كمک كرده تا امتیاز انح

ود، از بین ببرند. علاوه بر این، شرایط سیاسی صاحب آن ب 1895شناسی را كه از سال باستان

عنوان پژوهشگر برتر منطقه، عنوان بخش مهمی در رشد نقش هرتسفلد بهحاكم در ایران به
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. مطابق این توافق طرفین ادعاهای مربوط به شددر شهر راپالو در ایتالیا و در حاشیه كنفرانس جنوا منعقد  1922

را نادیده گرفته و به همکاری نظامی و  لیتوفسک و معاهدات جنگ جهانی اول-قلمرو اقتصادی معاهده برست

 قتصادی با یکدیگر پرداختند.ا
ها بود كه پس از جنگ جهانی اول میان متفقین ای از عهدنامهنام مجموعه (Locarno Treaties)پیمان لوكارنو  34

های اروپایی ولتدر لندن به امضا رسید. به موجب این پیمان آلمان به خانواده د 1925دسامبر  3و آلمان در تاریخ 

د با فرانسه و بلژیک را به رسمیت شناخت و از اراضی خود كه به لهستان داده شده پیوست و مرزهای غربی خو

طور یکپارچه نظر كرد. در ماده دوم قرارداد ذكرشده بود كه اگر آلمان به منطقه غیرنظامی حمله كند باید بهبود صرف

 در برابرش ایستاد.
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از پیش، قویاً  صورت مستقل، ایران پس از جنگ جهانی اول بیشدخالت دارد. اگرچه ظاهراً به

گرفتن روابط اقتصادی آلمان و ایران در بدترین تحت تأثیر بریتانیا قرار گرفت. این امر باعث قرار 

ها، ها نسبت به كاهش تأثیرات بریتانیاییاین تمایل ایرانیان و همچنین روس حالت شد. با وجود

به ایران،  35رود هرتسفلدین، ونابرابهای آلمان در كشور ایران واقع شد. مطلوب و دلخواه فعالیت

حال ماندن او در ایران كه این در ظاهر با روابط دوستانه دوباره ایران و آلمان در ارتباط بود. با

طور رسمی به پشتوانه دولت آلمان نبود. ادامه یافت، به 1934هایی كوتاه، تا سال همراه با وقفه

پرداخت كامل حقوق یتی كه از او شد، های اولیه حضورش در ایران، تنها حمادر طول سال

، 1926در سال  در برلین به آن مشغول بود. 1919ترخیص از استادی دانشگاه بود كه وی از سال 

سازی قانون آثار باستانی جدید منصوب شد كه این هرتسفلد به مقام مشاور رئیس در امر آماده

ثار باستانی در ایران ن به اولین مدیر آداد. هدف او تبدیل شدقانون به انحصار فرانسه پایان می

های وی در آلمان، این كار بود، هرچند كه با توجه و پشتیبانی رسمی بسیار محدود از پژوهش

دلیل فشار دیپلماتیک بود ولی به 36نتیجه ماند. هرتسفلد تنها عضو غیرایرانی انجمن آثار ملیبی

ر اداره آثار باستانی و موزه ملی یبه اولین سردب معمار فرانسوی 37فرانسه، به جای او، آندره گودار

كار برجسته و پیشگامانه حال، هرتسفلد در تهران ماند و به این در دست طراحی، تبدیل شد. با

، وزیر 1920پاساگارد و پرسپولیس( ادامه داد. از دهه  ،های هخامنشیخود )كار روی پایتخت

علاوه، با وجود ابراز داد. بهن نمیدیگر توجهی نشا امور خارجه آلمان به نفوذ فرهنگی در ایران

علاقه ایران به روابط نزدیک اقتصادی با آلمان، روابط تجاری میان دو كشور در سطح پایینی 

ها و بنیان دست آوردن پشتیبانی مالی برای كاوشباقی ماند. این امر با شکست هرتسفلد در به

ها درخواست ، همزمان شده بود. او كه از سالآلمان در ایران سازمان آثار باستانی ای ازنهادن شعبه
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ثمر از دولت و بنیادهای پژوهشی آلمان صبرش لبریز شده بود، بالاخره تصمیم و خواهش بی

گرفت كاوش و حفاری در پرسپولیس را با پشتیبانی مالی از سوی مؤسسه خاورشناسی 

 ، آغاز كند. 38شیکاگو

 ترکیه

، 40، تا قبل از جنگ جهانی اول39شد، آلمان و امپراتوری عثمانیشرح داده  طور كه در بالاهمان

شناختی عمیقی با یکدیگر داشتند. ولی مشکلات در از سرگیری روابط سیاسی، تجاری و باستان

داده در امور بعد از جنگ، تنها ناشی از وضعیت اقتصادی و سیاسی آلمان نبود و به تغییرات رخ

های جدیدی برپا شده بودند كه شد. دولتانی نیز مربوط میشیده عثمخاک امپراتوری فروپا

ها تركیه و عراق بود و روابط دیپلماتیک، سیاسی و اقتصادی جدیدی باید برقرار ترین آنمهم

جمهوری خلافت را عزل كرده و نظام ریاست 41شد. تنها بعد از اینکه مصطفی كمال )آتاترک(می

از سر گرفته شد. در  1924یک میان تركیه و آلمان در سال دیپلماترا جایگزین آن كرد، روابط 

)بانک آلمانی( در استانبول افتتاح شد و قراردادهایی میان تركیه  42ای از دویچه بانکادامه شعبه

منظور تأسیس كارخانه های هواپیمایی آلمان، بهزادگان آلمانی، صاحبان كارخانهو نجیب

 تسلیحات، امضا شد. 

شناختی های باستانفتن وضعیت سیاسی در تركیه، جای تعجب ندارد كه پژوهشنظر گربا در 

این، با توجه به وضعیت اقتصادی جمهوری  متوقف شده بود. با وجود 1927آلمان تا سال 
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دهنده این بود كه در ها در تركیه نشانهای آلمانیها و حفاری، شروع دوباره كاوش43وایمار

گیرد و در سیاست شناسی همچنان در آلمان مورد استقبال قرار میاستاناولویت قرار داشتن ب

كه سفارت آلمان در استانبول خارجی آلمان دارای اهمیت زیادی است. خیلی زود و پس از این

ای از مؤسسه در تركیه پرس و جو شناسی آلمان در خصوص افتتاح شعبهباز شد، مؤسسه باستان

كرد. گرچه مذاكرات پیچیده و دشوار، افتتاح مؤسسه را تا سال ز آن كرده و درخواست پشتیبانی ا

ها در دوران قبل از شناختی آلمانیهای باستانبه عقب انداخت، اما وقتی بیشتر فعالیت 1929

ها بر میراث كلاسیک یونانی ، تمركز آن1930جنگ در این زمینه از سر گرفته شد، در اوایل دهه 

خود را در  45نامه درجه شایستگیكه پایان 44ذاكرات، اكهارد اونگراین مبود. كاملاً مستقل از 

های سال بین سالمدت یک برلین چاپ كرد، به 1924شناسی خاور نزدیک در سال رشته باستان

شناسی در استانبول ، ریاست موزه باستان1935تا  1932های و بار دوم بین سال 1925و  1924

شناختی آلمان، تشدید روابط تجاری بین دو های باستانپژوهشری را بر عهده داشت. از سرگی

حال، آلمان هرگز نفوذ خود در سیاست خارجی تركیه را دوباره به این كشور را در پی داشت. با

 دست نیاورد زیرا همواره این نفوذ را داشت.

 عراق

جلب نکرد و همچنین شناختی زیادی را به خود كه ایران هرگز توجه تاریخی و باستاندرحالی

های كلاسیک بود، قلب مطالعات خاور ها در تركیه تنها محدود به دورهشناسی آلمانیباستان

های وسیع و بسیار محبوب در دوران قبل از جنگ جهانی ها و حفارینزدیک و صحنه كاوش
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تبدیل  47سبود. بعد از جنگ، این منطقه به عراق تحت قیمومت انگلی 46النهریناول، منطقه بین

شناسان آلمانی، این وضعیت ناامیدكننده بود. آلمان با دولت جدید روابط شده بود. از نظر باستان

( حمایت آن  Notgemeinschaftگمینشافت )پشتیبانی عظیم ناترسمی یا اقتصادی نداشت. 

دهد كه تا چه حد فضای فکری در روزگار جدید مؤسسه از مطالعات خاور نزدیک نشان می

دگرگونی شده است. این مطالعات اكنون به عنوان یک رشته دانشگاهی پذیرفته شده ش خوستد

است و نه تنها توسط بنیادهای خصوصی بلکه با بودجه دولتی پشتیبانی می شود. در حالی كه 

گونه ارتباط رسمی سیاسی و نیز اندک علاقه محدود به ارتباطات تجاری با عراق از سوی هیچ

 شناسی یکبار دیگر اسباب نفوذ آلمان در عراق را فراهم آورد. ، باستانشتداآلمان وجود ن

 بازخوردها به خاور نزدیک باستان در دوران آلمان وایمار

به طور قابل مشاهده ای  كاهش یافته بود. مشکلات مالی  DOGكردن اعضای حمایتگر حمایت

النهرین ه احیای تحقیقات در بیندر داخل كشور و نیز اوضاع سیاسی جدید هرگونه امید نسبت ب

دار ی لعابهای پیشین كه شامل آجرهارا در نطفه خفه كرده بود. علاوه بر این، به جز محموله

شناسی در بابل و آشور كه مربوط به دوران های باستانیافتهدروازه معروف ایشتار از بابل بود، 

ل نشده بود. در چنین پیش از جنگ جهانی اول بود، نیز همچنان به برلین ارسا

)اتحادیه اضطراری بورس  Notgemeinschaft der Deutschen Wissenschaftشرایطی

النهرین جلوگیری كرد. در حلقه داخلی این تحصیلی آلمان(، از به یادرفتن قضیه كاوش در بین

انی توان چندین طرفدار بسیار قدرتمند مطالعات خاور نزدیک را یافت؛ خصوصاً مورخنهاد، می
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كه از 50ریش اشمیت اوت و نیز رئیس این اتحادیه، فرد49و تئودور ویگاند 48مانند ادوارد مایر 

شناسان، برای انتشار بوده است. تعداد بسیاری از باستان DOGابتدا در عضویت هیأت مدیره 

و نیز پژوهش روی اشیای موزه جدید خاور نزدیک كه در برلین  DOGهای های كاوشیافته

دازی مجدد ان، حتی برای راه1926هزینه دریافت كردند. پس از سال ن دیده شد، كمکتدارک آ

های مالی افزایش یافت. مطالعات باستان شناسی به طور عام و مطالعات ها نیز حمایتكاوش

كردند و ای بودند كه منابع مالی بسیاری به خود جذب میشناسی به طور خاص، دو حوزهشرق

و داد كه زیست شناسی، زراعت، علوم انسانی، مابقی علوم اجتماعی ی رخ میاین مسأله در حال

ها مطالعات شد، در این سالمهندسی چنین وضعی نداشتند. در نتیجه، همان گونه كه تصور می

 1926های بسیاری برای پژوهش و كاوش دریافت كرد. در سال  النهرین، حمایت ومساعدتبین

های كاوش در آشور، كه طی دوران جنگ جامعه ملل درآمد، یافتهكه آلمان وایمار به عضویت 

شد، انتشار یافتند و پس از این به برلین منتقل شدند. اندكی بعد، داری میپرتغال نگهدر پورتو 

، كه در این زمان سرپرست موزه خاور نزدیک برلین بود، اجازه ارسال اشیا از بغداد 51والترآندره

در بغداد ها از بابل به برلین(. نیز زمانی كه د )ارسال بیش از نیمی از یافتهبه برلین را دریافت كر

اندازی مجدد برد، وی به این ترغیب شد كه تحقیقات میدانی را انجام دهد كه به راهبه سر می

، در دو مکان بسیار معتبر یعنی اوروک و نیز در تیسفون، 1928ها منجر شد. در سال كاوش

و  ها توسط ادوارد مایر ادارهها آغاز شد. هر دو كاوشی ساسانیان، كاوشپایتخت امپراتور

های تاریخ باستان و مطالعات ای برجسته در زمینهشد؛ فردی كه به عنوان چهرهساماندهی می

گمینشافت خاور نزدیک و نیز شخصیتی تأثیر گذار در مؤسسات مطالعات آلمانی، به ویژه در نات

 گونه كششیبه این نکته شایان توجه است كه در دوره آلمان وایمار، هیچشد. توجه شناخته می
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در آلمان برای ارتباطات اقتصادی با عراق وجود نداشته است. اولین مأمور سیاسی آلمان به عراق، 

های حال كاوشبه این كشور اعزام شد. شرایط مذكور قاعدتاً كمک 1932فریتز گروبا در سال 

رار المللی برقه است. با این حال، روابط شخصی و دوستانه با همکاران بینشناختی نبودباستان

یافت، بوده است. در حالی كه بودجه مطالعات خاور نزدیک در دوران آلمان وایمار افزایش می

ها های آكادمیک سایر رشتهدر سوی دیگر توجه عمومی به این رشته كاهش یافته و شخصیت

بیشتر همکاران خود را به  1908شد. ادوارد مایر در سال رو میت روبهنیز به این مطالعات با اف

سبب عدم »انعطاف فکری« ایشان مورد سرزنش قرار داد تا آنان با تغییراتی كه در درک تاریخی 

كه به سبب كشفیات متون آشوری به وجود آمده، كنار بیایند. اما دانش رو به رشد شتابان این 

هایی كه یک متخصص در این بخش بایستی آنان را فرا بگیرد، یک مشکل حوزه و نیز انواع زبان

های بیشتری در خصوص خاور نزدیک باستان شد. به آن سبب كه پژوهشی محسوب میجد

های خاصی های بیشتری در این زمینه به دست آمده بود، دانشمندان حوزهصورت گرفته و یافته

شدن دانش، به موازات این گرایش به سمت تخصصی از دانش عمیق را به وجود آورده بودند.

گرفت. همزمان با این شرایط، پیگیری مباحث از سوی غیر ت میتوسعه در بخش صنعت صور

شد. بدین سبب، اكثر آنان تصمیمی كم و بیش آگاهانه مبنی بر  متخصصان رفته رفته دشوارتر می

بنابراین، خاور نزدیک باستان از سوی افراد گرفتند. تمركز مجدد بر تاریخ یونان و رم باستان می

، تنها »یوزف وگت« در 1930و  1920های ع شد. در طول دههغیر متخصص مورد اغفال واق

ای را در تاریخ فرهنگی خاور نزدیک باستان تدریس میان مورخان آلمانی بود كه همیشه دوره

ها نداشت. هرتسفلد، تنها استادی اهشناسی، جایی در دانشگكرد. به طور كلی، تاریخ و باستانمی

در  1923شناسی خاور نزدیک بزند، از سال دریس باستانرفت دست به تكه از او انتظار می

شان به عنوان مورخ، برد. آشورشناسان، به نوبه خود در تعیین جایگاهمرخصی دائمی به سر می

های شرقی ن و تنها در بخش زباناز خود تعلل نشان دادند. اكدی و سومری همچنان به عنوان زبا

های آن ای نسبت به افکار عمومی و گرایشعدیده شدند. خاور نزدیک از مشکلاتتدریس می

های های كتاب مقدس و نیز فعالیتبرد، در حالی كه پیش از جنگ جهانی اول، از جنجالرنج می



 

 

 (2783-4247)شاپا 1400پاییز و زمستان  اول، سال دوم، شماره –كهن  یرانمطالعات ا               46

گذاری د نامسد، این ابداع، یا درموررنظر میبا نگاه اول بهشد. میدانی با شور و اشتیاق استقبال می

برای باستان شناسی خاور نزدیک به علاقه زیاد به شرق باستان دوباره برلین، درمورد دو صدارت 

تری آشکار كرد كه هر دو منتخبانِ جدید حامیان قدرتمند این رژیم اشاره دارد، اما بررسی دقیق

اصول عقاید جدید به دنبال »هند و اروپایی«  های تحقیقاتی آنها  برطبقعلاوه، شعبهبودند. به

شهرت  52هاها و هورییهیتی ها در تمدن خاور نزدیک نقش دارند.تغییر كرد، یعنی آریایی 

ای  به دست آوردند و درمورد زبان هند و اروپایی و محصولات عمده آنها  تحقیق كردند تازه

)ضمناً  و مورد توجه قرار گرفت شدشروع 1930و اوایل دهه  1920كه )این تحقیق( آخر دهه 

ها از این واژه، نژاد در كشور آلمان به جز در    باید توجه شود كه به علت سوءاستفاده نازی

های بعد از جنگ )این های نسلبندی حیوانات ارزشی دیگر نداشت(. برای بیشتر آلمانیطبقه

از تبعیض ای اخیر به ادعاهای خالی هها مرتبط است. )این واژه( در سالواژه( به طرز فکر نازی

نوشتند. ها میهمچون فاشیست 1930و  1920های رسید. برخلاف محققانی كه در دهه

درحقیقت، این وضعیت درتاریخ ذكر نشده است. استفاده از »نژاد« طی این دوره با كاربرد» نژاد« 

ی ممکن است معانی نژادپرست های اولیهدر انگلیسی امریکاییِ فعلی قابل قیاس است.  این نوشته

یا فاشیستی داشته باشد، اما لزوماً چنین نیست. این روند جدید همچنین در روند سخنرانی 

( مشخص شد. او عنوانِ دوره 1937پس از   NSdAP)عضوی از  53الذكرِ جوزف وگتفوق

 ند و آلمانیخود را برمبنای تاریخ فرهنگی خاور نزدیک به امپراتوران خاور نزدیک باستانی و ه

هایی بودند كه مطالعات خاور ها، اینها موضوعات تحقیقها، آریاییهند و اروپایی تغییر داد.

یک سازمان خاور نزدیک را تأسیس كرد كه  54نزدیک باستان را زنده نگه داشتند. حتی اهنربه
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برنامه جدید  های خاور نزدیک بود.هدفش اثبات تأثیرات آریایی هند و اروپایی بر پیشرفت تمدن

كه هرتسفلد تأمین وجه از منابع النهرین به ایران تغییر داد. درحالیانون توجه را از بیندرنهایت ك

هایی در بین النهرین  مورد توجه بود، دانست كه باز هم بیشتر با كاوش رسمی را غیرممکن می

را  ایسابقهرداد و نشر بیعنوان آریایی مورد ملاحظه قرااو»خاستگاه تمدن«، تاریخ پارسی را به

دادند، هایِ ایران باستان اهمیت میمورخان به اصل و نسب آریایی كه دریافت كرد. همچنان

 ایرانیان جدید صریحاً از قوانین نورنبرگ همانند )نژاد اصیل( مستثنی شدند. 

كرد در میبه طرز فکری كه رژیمش را حمایت  رضاشاه علاقه آلمان به تاریخ آریایی با علاقه

های ای را برای ایرانی كردن سرزمین پارس آغاز كرد. وحدت ملی ) فعالیتامهبرن 1934سال 

ها و استفاده آگاهانه از اتحاد ملی( پالایش زبان فارسی، ایجاد آگاهی ملی ازطریق انبوه نشریه

لین اعلام كردند گذشته باشکوه ایران را درپی داشت. ظاهراً به پیشنهاد سیاستمدارانی )كه( به بر

جای سرزمین پارس، كشور ایران نامیده شود. نزدیکی فکری بین ایران و ه دستور داد بهرضا شا

های دیگر توسط دو آلمان در بعضی جهات زمینه را برای امضای مبادله گسترده و معاهده

یلات ای برای امکانات و تشکطور فزاینده، ایران به1930حکومت آماده كرد. در آخر دهه 

درصد همه واردات  47، 1940-41طوركلی به آلمان وابسته بود. در مبادله به همچنین بازرگانی و

شد. در درصد از صادرات ایرانیان به آلمان فرستاده می 9/42كه آید، درحالیبه ایران از آلمان می

صفهان فرستاده به ا1938در سال   55حالتی از معاوضه و امانت و ودیعه افزاینده، ویلهلم آیلرس

های تا یک مؤسسه آلمانی تأسیس كند كه شامل تحقیقات باستان شناسی درمیان فعالیت بود شده

محدود 1939شناسی بعد از سال شناسی تاریخی و زبانها به تحقیقات واژه آن بود. اما فعالیت

اقتصادی  تأثیروجود  این مؤسسه تعطیل شد و آیلرس به استرالیا تبعید شد. با 1941شد. درسال 

های اول جنگ های قوی برای آلمان در ایران، این كشور تنظیم كرد تا در سالتوافق آلمان و

 

 

 ایران شناس اهل آلمان/نویسنده تاریخ ایران كمبریج   55



 

 

 (2783-4247)شاپا 1400پاییز و زمستان  اول، سال دوم، شماره –كهن  یرانمطالعات ا               48

های ای پیشگیرانه در برابر نقشه، در حمله1941طرف باقی بماند. در مرداد سال جهانی دوم بی

-یورش انگلیسی عنوان دروازه پایگاه عملیاتی هندوستان، یکآلمان برای استفاده از ایران به

شاه را مجبور كرد تا همه شهروندان آلمانی را بیرون كند پیش از اینکه خودش مجبور  شوروی ،

به استعفا شود. این حركت توسط اتحاد جماهیر شوروی و انگلیس تنها محل امن آلمان را در 

د تا كنتوانست درنهایت حکومت آلمان را ترغیب خاور نزدیک از بین برد. این خسارت می

هایی حکومت نازی درخواست 1942یقات خاور نزدیک برگرداند. در پاییز به تحقتوجهش را 

شناسان خاور نزدیک آلمانی فرستاد، همچون بخشی از برای كنفرانسِ محققان و باستان

ریزی كرد. این را والتر ویلست سازماندهی كرده بود. طرح  56ای كه پاول ریتربوشمجموعه

خ(. در این موقعیت او نقش مهمی را در پیگرد قانونی و و رئیس دانشگاه مونی )متصدی اهنربه

 ایفا كرد. 1943توقیف اعضای گروه دانشجویی ضد نازی در سال 

کومت این بود كه از خاورشناسان دعوت شده ، برای حمایت آرمانی و سیاسی حاگر هدف 

 58ریتربوش، دركل 57هاسمن ظر(كمک بگیرد این كنفرانس یک ناكامی بزرگ بود. مطابق با )ن

های خود محققان را انجمن نازیِ استادان دانشگاه را بشدت انتقاد كردند، زیرا او برای كنفرانس

به روش فکری حزب نازی دعوت كرد. امکان ندارد این  آنها  نسبت یهابدون توجه به توافق

ی منتشر شده هاخنرانیخاورشناسان خیلی غیرمتعارف بوده باشند، اما جای تعجب است كه س

ه در بیشتر موارد حاوی هیچ یا كنایات سطحی نسبت به طرز فکر آن زمانه بود. برخی محققان ب

شان حوزه كاری تهای مربوطه به حساب آوردند تا موقعیهای اولیه را در حوزهسادگی پیشرفت

برای شروع شناسان نیا درمورد باستا هایشان در آینده،ها درمورد فعالیتبرای افزایش حمایت

های آسیایی برای هر دو ، تحقیق1942این ترتیب حتی در سال دوباره كارشان بهبود یابد. به
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آخرین سخنان والتر  یهای جنگی و تبلیغات نازی  بی اهمیت فرض شد. فقط لحن عالتلاش

. 59ه برودانان باستانی موفق تحت رژیم نازی اشاره داشت، مخصوصاً بویلست به بیشتر تاریخ

ویرایش كرد.  1942، یک اثر دوجلدی كه او در سال 60ای بر این موضوع)سخنانی( در مقدمه

كه سخنان برو همبستگی جدیدی را بین آلمان نازی و یونان و رومیان قدیم توصیف كرد. درحالی

یا  61جِیگر  او درمورد این مصالحه بین جسم و روح گاهی یادآور هدف سومین انسانگرایی

، برای برو این آرمان در آلمان نازی تبدیل به واقعیت شد. )موافقت، 62قاتی بِکرزات طبمبار

دوباره  یعلت تمایلات نژادكرد بههمبستگی( با یونانیان و رومیان باستان، او عمیقاً احساس می

رسمیت درنگ ارتباط با گذشته باشکوه شان را بهتوانند بیهای امروزی میاحیا شده آلمانی

كه برو موفقیتش را درمورد نظم بازگردانده شده به جهان باستان جشن گرفت، درحالی اسند.بشن

های حکومت نازی دانیم كوششكه میكرد. اما همچنانریتربوش قربانیان برو را حمایت می

 به طلب كمک از مابقی محققان خاور نزدیک برای سرانجام جنگ قاطعانه نبود. نسبت

 گیری نتیجه

ای آلمانی بود. ارتباط ویژه پدیدهپیوستن به روزگار باستان دركل و خاور نزدیک باستان بهاهمیت 

های خود را نزدیک بین سیاست، فرهنگ و روزگار باستان، همان طوركه شرح داده شد خاستگاه

در اوایل قرن نوزدهم در آلمان دارد. در امپراتوری قیصر آلمان تحقیق در خاور نزدیک باستان با 

های استعمارطلبی اقتصادی و سیاسی آلمان در امپراتوری عثمانی همراه شده بود. در طرح

جمهوری )شهر( وایمار، تحقیقات خاور نزدیک باستان كه درمورد این ارتباط پیشرفت كرده بود 

آگاهی جمعی مستثنی شد. این حوزه  ممند بود، دوباره از حکو از شهرت همگانی بزرگ بهره
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گران بانفوذ باستانی در جامعه علت حمایت اقتصادی نجات یافت كه حمایتكاری فقط به

شناسانی كه در خاور نزدیک كار اضطراری علم و دانش آلمان فراهم كردند. هنوز هم، باستان

كنند. نقطه كانونی تحقیق و اهمیت دادن به كنند كمک بزرگی به پیشرفت روابط دو جانبه میمی

وباره طی دوره نازی تغییر كرد. اكنون تحقیقات خاور نزدیک باستانی تحقیقات خاور نزدیک د

، برتری هند و اروپایی در سراسر تاریخ به كار برده می شود. اعتبار در حمایت از ادعاهای آریایی

نقش  یهاها بیرون كشیده شد آخرین جنبشهایی كه از این تحقیقات توسط نازیو استدلال

یقات بودند. استفاده نادرست از روزگار باستان و مقررات مختلف این تحق دآرمانی قدرتمن

تحقیقات باستانی قطعاً در انحطاط آنها در نظر جامعه پس از جنگ جهانی دوم نقش داشت. 

شناسی در خاور نزدیک باستان، مطالعه تمدن و زبان باستان یا باستان تامروزه، استادان تحقیقا

شان اند؛ بعضی محققان به حوزه كاریها تغییركردهشوند. شیوهسیزده دانشگاه آلمانی یافت می

عنوان آگاهی فرهنگی، تاریخی یا اجتماعی نگریسته و اثرشان را همچون احیا و نوسازی به

 های یکجاروابط جمعیت شان یا چگونگی شناختیهای بومهای اسکان باستانی و محیطروش

کرد استعمارطلبی فرهنگی، شعور مأموریت )مفهوم اند. روینشین ملاحظه كردهنشین و كوچ

هیأت نمایندگی( و امپراتوری قیصر آلمان كه ازبین رفت. همچنین ارتباط مستقیم با منافع 

ی این تحقیقات پیش از جنگ جهانی اول خیلی زیاد گیرصادی یا سیاسی،كه در دوره شکلاقت

و عقیدتی نیستیم همانند اجبار )تحقیقات های آرمانی شود. ما شاهد تحمیلبود، كمتر مشاهده می

ها. تحقیقات خاور نزدیک باستان، مطالعه تمدن و زبان باستان یا آریایی( تحت نظر نازی

با این  های معتبر پیدا كرد.شناسی جایگاهش را در جهان علم و آگاهی پایین اما درحوزهباستان

های تاریخی د كه در تاریخ هنر یا بخشحال، هنر و تاریخ خاور نزدیک باستان موضوعاتی نیستن

آلمان خاور نزدیک باستان كاملاً غایب است.  ارسهای درسی مدآموخته شوند و دركتاب

های خاور براساس جزوات برِو و بنگستان )كه( در دوره نازی نوشته یا پیش نویس شده، قدرت

ل یونان خیلی تقلیل یافتند، نزدیک باستان همچنان نسبت به جایگاه دشمن آسیایی درمورد استقلا

وجود این، در یک جو روابط خیلی دوستانه با  شد ریشه در تمدن اروپایی دارد. باكه گمان می
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های رفتار آسیایی باستانی كمیاب است. برعکس، های جدید در این منطقه، تعمیمایالت

عه آلمان را كند كه فقط بخش كوچکی از جاموضوح اشاره میرویدادهای سیاسی اخیر، به

چنین تسهیلاتی است همچون درگیری  یاعتباركرده و هنوز پذیراها از تاریخ  بیسوءاستفاده نازی

ای در ایالات متحده است. اكنون همچون نمونهبندی جهان به خیر و شر. اما همها یا طبقهتمدن

قدیم یا جدید، یک  به جهان، خواههایی درباره گوناگونی رویکردها نسبت ارتباط فعال در بحث

 گذارد.اجبار برای محققان خاور نزدیک را باقی می

 

 

 

 

 

 

 

Abstract:  

The importance of ancient history and archaeology for the construction 

of national identities has repeatedly been stressed in recent years. This 

essay addresses the question of the importance of Ancient Near Eastern 

studies in Germany from 1870 to 1945. It is argued that this 

seemingly apolitical research developed hand in hand with the 

economic and political as well as cultural interests prevalent in 

Wilhelmian Germany. After World War I, this concern, for various 

ideological and political reasons, gave way to a reorientation toward 

ancient Greece. During the Nazi regime, the auspices for the study of 
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the Ancient Near East changed again. Here it was put to use for the 

devaluation of the Semitic people and glorification of Aryan history. 

But whatever ideological stance was taken toward the Ancient Near 

East, its research remained a very important vehicle in international 

relations and a factor for German influence in the region. 

Key words: Iran, German, History, Archeology, Relation, Political 

 

 

 

 

 

 

 

Notes  
The present article is the extended and annotated version of a paper 

presented at the German Studies Association meeting in Washington, 

D.C., on October 2, 2001. I would like to thank Dr. Hans-Ulrich Seidt 

for his invitation to participate in the panel on Germany and the Middle 

East. I am very grateful to Prof. Dr. Elspeth Dusinberre, who went 

through the paper with great care to correct my non-native speaker's 

English. All opinions and mistakes remain my responsibility.  

The following abbreviations are used:  

• Bast 2001 = Oliver Bast, "Germany I: German-Persian 

diplomatic relations,” in Ency clopedia Iranica X, 2001, 506–
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19. Gunter and Hauser (in press) = Ann C. Gunter, and 

Stefan R. 

• Hauser, eds., Ernst Herzfeld and the Development of Near 

Eastern Studies, 1900–1950 (Leiden, in press).  

• Hauser 2001 = Stefan R. Hauser, "Not out of Babylon? The 

Development of Ancient Near Eastern Studies and Its Current 
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and Epigraphy of the DAI and as such was a spokesperson for 

Germany's Greek and Roman historians. A collection of his 

articles was published anew in 1966. Except for the deletion of 

a few sentences, the articles were published in their original 

form. On Berve cf. Karl Christ, Neue Profile der Alten 

Geschichte (Darmstadt, 1990), 125-87. 
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درباری در عصر هخامنشی با استناد به الواح  مشارکت اقتصادی زنان غیر

 تخت جمشید
 1سادات حسینی بجدنیفرشته

 2بهرخ جمالی

 20/11/1400تاریخ قبول  – 22/08/1400تاریخ دریافت 

 (2783-4247)شاپا 1400پاییز و زمستان  اول، سال دوم، شماره –كهن  یراندوفصلنامه مطالعات ا

 چکیده
خزانه و باروی ی به دست آمده از زنان هخامنشی مبتنی بر آثار نویسندگان یونانی، الواح هایآگاه
ها است كه علاوه بر اینکه اندک شمارند، جمشید، برخی آثار برجای مانده مانند مُهرها و تندیستخت

باری به عنوان رد ها و زنان درباری است. در این میان زنان غیرها محدود به موقعیت ملکهاكثریت آن
اند. پژوهش حاضر با هدف بررسی بخش قابل توجهی از جامعه هخامنشی كمتر مورد توجه قرار گرفته

مشاركت اقتصادی زنان در عصر هخامنشی و به استناد الواح خزانه و باروی تخت جمشید، در صدد 
 لی را بر عهدهپاسخ به این پرسش اساسی است كه زنان غیردرباری در جامعه هخامنشی چه مشاغ

لوح كه مربوط به اطلاعات شغلی  49 لوح بررسی شده، تعداد 161اند؟ در این پژوهش از مجموع داشته
به تفکیک آورده شده است. با گردآوری اطلاعات به  2و  1های شماره و دستمزدی بانوان بود در جدول

تحلیلی نتایجی  – از روش توصیفی گیری از نظریه كاركردگرایی و استفاده ای و بهرهصورت كتابخانه
های پژوهش بیانگر آن است ل و دریافت دستمزد، یافتهداشتن شغ هلفؤحاصل شد. با در نظر گرفتن دو م
اند های شغلی مختلف بر اساس تخصص و توانمندی خود مشاركت داشتهكه زنان در مشاغل متنوع و رده

مل جو و شراب و در مواقع محدود گوشت بود، و در قبال انجام هر شغلی میزان مشخصی جیره كه شا
 یز پرداخت دستمزد به صورت نقره بوده است.اند و در مواردی نكردهدریافت می

 درباری، اقتصاد، شغل، دستمزد : هخامنشیان، زنان غیرواژگان کلیدی
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 مقدمه

 به های جهان باستانق.م( در بسیاری جهات از قدرتمندترین حکومت 550-330) هخامنشیان 

گستردگی قلمرو هخامنشیان از یک سو و وجود نیروی كار فراوان متشکل از  آمدند.شمار می

اقوام مختلف سبب شد مشاغل متعددی متناسب با نیاز جامعه و خواست شاهان هخامنشی شکل 

به ویژه با روی كار آمدن داریوش اقتصادی این دوره كمک كرد.  گیرد. همین امر به شکوفایی

های كشور به وجود آمد. پدید آمدن سیستم ق.م(، تغییرات بزرگی در سیستم اداره 486-522یکم)

اداری، مالی، ساخت و سازهای فراوان و امور مربوط به راه سازی و ... مستلزم نیروی كار فراوان 

سیاست توسعه طلبانه هخامنشیان، مردان در سپاه هخامنشی به خدمت با توجه به   بود از طرفی

ه بر كار و دادند و علاوشدند. از این رو زنان بخشی از نیروی كار را تشکیل میمیگرفته 

 كردند.هایی كه در خانواده عهده دار بودند در اقتصاد هخامنشی نیز نقش آفرینی میمسئولیت

خزانه تخت جمشید، الواح بابلی جدید مربوط به خزانه موراشو، به استناد متون الواح بارو و 

لوتارک، نابع یونانی شامل آثار مورخانی چون هرودوت، گزنفون ،كتزیاس، آریان، پمُهرها، م

توان به موقعیت زنان در جامعه سخنان بزرگانی مانند افلاطون و برخی آثار ادبی یونانی می

ها، همسران و سایر زنان درباری منابع به موقعیت ملکههخامنشی دست یافت. اما بیشتر این 

درباری به عنوان بخش بزرگی از جمعیت نادیده انگاشته  ر این میان سهم زنان غیراند. دپرداخته

شده است. از میان منابع یاد شده الواح بارو و خزانه تخت جمشید اطلاعات بیشتری از موقعیت 

ها، زنان درباری، های اقتصادی ملکهكنند. این الواح فعالیتزنان در جامعه هخامنشی ارائه می

 اند.   را ثبت كرده پرداخت دستمزدها رد و زن و كودكان و همچنین میزان و شیوهكارگران م

م 1933هزارلوح و تکه لوح گلی است كه در سال  30جمشید شامل بیش از  متون باروی تخت

شناسی شیکاگو كشف شده است. این اسناد متعلق به بایگانی مالی توسط اعضای مؤسسه شرق

های كارگران ها و گروهنتقال و عرضه مواد خوراكی، اشخاص، دامتخت جمشید و مربوط به ا

های بسیاری از زبان وام واژه ها ایلامی، آمیخته با(. زبان متن28ب: 1392است)بروسیوس، 
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(. تاریخ 19: 1387اند)ارفعی، فارسی باستان است. متونی نیز به خط و زبان آرامی نوشته شده

ق.م( است.  514ستحکامات( از سال هشتم سلطنت داریوش یکم)های الواح بارو)انخستین نوشته

و شامل متون مالی  لوح 750م توسط اشمیت یافت شده حدود 1936الواح خزانه كه در سال 

 458تا  492های ها به خط ایلامی و تاریخ آن بین سالمربوط به حقوق كارگران است. این لوح

كارهای انجام شده در حوزه هخامنشی به آثار  ترین(. از مهم28ب: 1392ق.م است)بروسیوس، 

سیوس بایستی اشاره یر بریان، هاید ماری كخ، والتر هینتس، دیاكونوف، داندامایف و ماریا بروپی

ماریا بروسیوس  های مرتبط با موضوع این مقاله به كتاب »زنان هخامنشی«كرد. از میان پژوهش

. این كتاب همانگونه كه از نامش پیداست به اره كردتوان اشم انتشار یافته، می1996كه در سال 

ه است. همچنین ها در دربار پرداختطور اختصاصی به زنان هخامنشی و مقام و موقعیت آن

ها و الواح ایلامی نبشتهای با عنوان » جایگاه زنان در دوره هخامنشی بر اساس گلمقاله

ش نوشته شده است و نیز 1396ر سال گی دتوسط الیاس صفاران و سلماز خیوه جمشید«تخت

ای با عنوان »زنان هخامنشی و فرضیه شاه گزینی« توسط عطیه باقری چاروک در سال له مقا

ها در ساختار  قدرت تمركز ش منتشر شده است كه به زنان دربار هخامنشی و نقش آن1399

اند. از این رو انجام گرفتههای یاد شده، زنان غیر درباری مركز توجه قرار ندارد. اما در پژوهش

 رسد.این پژوهش ضروری به نظر می

های اقتصادی است از این هدف پژوهش پیش رو بررسی مشاركت زنان غیر درباری در فعالیت

های مشاركت اقتصادی زنان در نظر داشتن شغل و گرفتن دستمزد به عنوان مؤلفه هلفؤرو، دو م

. مورد استفاده قرار گرفته است، نظریه كاركردگرایی هشپژو با توجه به موضوعگرفته شده است. 

هخامنشی داشته است،  با توجه به نیازها و كاركردی كه مشاغل زنان غیردرباری برای جامعه

تعاریف لازم به ذكر است اطلاعات را در این چهارچوب بررسی كرد و به نتیجه رسید. توان می

ی ایخود به تبیین كاركردگر گاهر نظریه پردازی از دیدمتعددی از كاركردگرایی ارائه شده است و ه

همه اقعیت استوار است كه برخی معتقدند: » بنیان كاركردگرایی بر این و. از جمله پرداخته است

ای بستگی دارد كه در نظام سنن و مناسبات و نهادهای اجتماعی دوام و بقایشان به كار یا وظیفه
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ها در كل نظام است، مطرح است، فایده و سودمندی آن آنچه اجتماعی یعنی كل  بر عهده دارند.

ره جویند و حتی نهادهای موجود های درگیر از آن بهگروه همه زیرا مبادله را تسهیل می كنند تا

اگر از لحاظ اقتصادی هم سودمند نباشند، از جهات غیر اقتصادی سودمندند، یعنی در كل نظام 

هر پدیده اجتماعی كاركرد معینی به  از طرفی(.  212 :1379اند«)توسلی، هدارای كار و وظیف

یکی از  (.78:1383ادیبی و انصاری، ) ثراستمؤعهده دارد كه به نحوی در دوام و اداره جامعه 

مباحث مهم در نظریه كاركردگرایی، مسأله تعادل و نظم اجتماعی است. در واقع منظور این 

در  جامعه هستند كه به تعادل اجتماعی كمک كنند. »است، اعمالی دارای كاركرد مناسب برای 

ر حال همکاری و تعاون تلقی های دای از گروهاین نظریه جامعه به عنوان شبکه سازمان یافته

ها كه بیشتر اعضا ای از قوانین و ارزشای تقریباً منظم و منطبق بر مجموعهشود كه به شیوهمی

در عین حال متمایل به  سیستمی ثابت وعه به عنوان شود و به جامدر آن شریکند، اطلاق می

عمل می كند.«)آزاد شود، سیستمی كه به شکل متوازن و هماهنگ سمت تعادل نگریسته می

 (.21:1381ارمکی ، 

 زنان هخامنشی در منابع

های باستان شناختی های به دست آمده از هخامنشیان بر اساس آثار نویسندگان یونانی، دادهآگاهی

ثار هنری بر جای مانده است. ذكر این نکته ضروری است كه زنان هخامنشی در مقایسه با و آ

 اند.كمتر به تصویر كشیده شده پیش از اسلام، هایدیگر دوره

: 1389جمشید، شوش و پاسارگاد هیچ زنی نقش نشده است)كخ،های تختیک از نگاره در هیچ 

: 1393امی از زنان درباری نیامده است)بروسیوس،های پادشاهان هخامنشی نیز ن(. دركتیبه278

گری دوره متمركز بر نظامی نگاری این(.  شاید به این دلیل كه تمام توجهات در هنر و شمایل22

توان رابطه آن را با قدرت تشخیص داد. با این حال نمایش و تصاویر مردانه بود، از این رو می

ها، تنهها و نیمها، سردیس( و روی پیکرک79: 1388نگاری زنان مشروع بود) دیمز،و شمایل

توان ی را هر چند معدود میهای طلایی و منسوجات و مُهر، نقوش زنان هخامنشها و حلقهصفحه
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شود، (. در نقوش فرش پازیریک نیز كه در موزه آرمیتاژ نگهداری می83 -79 مشاهده كرد)همان،

(. 117: 1370مانند مردان پارسی است)حجازی،  هایشانشوند كه لباس و كفشزنانی دیده می

ود، كه درون هر مربع شها و بانوان درباری دیده میای دیگر از این فرش نقش ملکهدر قطعه

های تخت جمشید های سنگ نگارهچهار زن رو به روی آتشدان مقدسی كه كاملاً همانند آتشدان

با وجود اندک بودن تصاویر بر  (.75: 1386است، مشغول انجام مراسم دینی هستند)پور بهمن، 

ها همواره در حال صلح و آرامش نقش جای مانده از زنان هخامنشی، آن

؛ از جمله زنان با جام، كوزه و گل نیلوفر در دست یا در حال  ( Safaee,2016:127)اندشده

 ,Bakker)اند.گل نیلوفر شاخصه موقعیت اجتماعی زنان بوده استپرورش گل تصویرشده

ها دلیلی برای ها و معدود بودن نگاره. با این حال نبود تصویر یا نام زنان در كتیبه(215 :2007

عدم مشاركت ایشان در جامعه نبوده است. به ویژه در مورد زنان درباری مدارک زیادی از 

 شود. ها در امور سیاسی دیده میمشاركت اقتصادی و مداخله آن

نان دربار سلطنتی، افرادی فعال، متهور، كارآمد و داست تمام زچنانکه ازمتون تخت جمشید پی

دادند، به كردند یا خود میهمانی میهای سلطنتی شركت میها و ضیافتمصمم بودند. در جشن

(. نام های زیادی 112: 1390كردند)ویسهوفر، صادر می سراسر كشور مسافرت كرده و دستور

در منابع وجود دارد كه دارای  5و آپاوكیش 4ایردبمه ،3هاز زنان قدرتمند درباری چون آرتیستون

(. به عنوان مثال بانو 277: 1389اند)كخ، املاک فراوان و كارگران زیاد و حتی صاحب مُهر بوده

رفت و ایردبمه كه از ثروتمندترین افراد در زمان داریوش یکم بود به سفرهای تجاری زیادی می

های ماد، بابل، مصر و همچنین سرزمین طقه امروزی شیرازمنشخصاً بر تولید و داد و ستدهای 

 .(  Mark,2020:4)و سوریه نظارت داشت
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ها است كه یکی از مباحث مهم در مورد زنان هخامنشی دیدگاه نویسندگان یونانی نسبت به آن

 در منابع مختلف از نفوذ و قدرت و مداخله این زنان در امور سیاسی یاد شده است. چنانکه در

جویی عضی از منابع همسران شاهان هخامنشی به صورت زنانی ستمگر و سرشار از میل به انتقامب

(. به عنوان مثال هرودوت آتوسا را صاحب نفوذ 141-140: 1393اند) بروسیوس، تصویر شده

در داستان برآورده ساختن خواسته دموكدس)پزشک مخصوص داریوش( در بازگشت به یونان 

(، همچنین آتوسا را قدرت مطلق)كتاب 418/ 1:  1389كند)( معرفی می133 )كتاب سوم، بند

 -752/  2: 1389داند)جو می( زنی انتقام 110( و آمستریس را ) كتاب نهم، بند 4،3هفتم بند 

توان به نقش مهم او در دربار به عنوان نفوذ زیاد آتوسا بر همسرش)داریوش( را می (. 1031

زاد«)درمقابل اولین پسری كه قبل از به سلطنت رسیدن داریوش به دنیا  اهمادر اولین پسر» پادش

(. پلوتارک دركتاب حیات مردان نامی، 144: 1393آمده بود ( دانست) بروسیوس، 

پروساتیس)پروشات( همسر داریوش دوم را زنی ترش روی و كینه جوی معرفی كرده كه كینه 

(. 486/  4: 1379او را به قتل رسانید)پلوتارک، و استاتیرا )همسر اردشیر دوم( را به دل گرفت

برد كه به پروساتیس تعلق داشته و پادشاه به عنوان حلقه بها به او ای نام میگزنفون از دهکده

پادشاه و رسمی ایرانی بوده كه  ی(. املاک پروشات مرحمت52: 1389اهدا كرده بود)گزنفون ، 

ای (. وی ملکه51كرده است)همان:و زمین اعطا میک شهریار به ملکه یا افراد محبوب كشور مل

سال سلطنت شوهر را تحت اراده  خود اداره  20مقتدر و فوق العاده  متنفذ بود و مدت 

 (. 91-90: 1348پور، كرد)انصاف

اند، همواره از زنان ها و زنان متنفذ درباری داشتههایی كه منابع یونانی از ملکهبا وجود توصیف

»پارسیان« اثر آیسخولوس كه بر اساس  ای با عنواناحترام یاد شده است. در نمایشنامهپارسی با 

ای ماجرایی تاریخی نوشته شده است آتوسا  مادر خشیارشا و شهبانوی پارس از جایگاه بلند مرتبه

اد ترین زنان آسیا در میان پارسیان یبرخوردار است و از او به عنوان مادر خدا، بانو خدا و نژاده

(. آریان )كتاب دوم( در شرح لشکركشی اسکندر كه در 380: 1397شده است)آیسخولوس، 

آمیز اسکندر با مادر شاه كه نهایت فتح قرارگاه داریوش سوم را به دنبال داشت از برخورد شفقت
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به همراه همسر)خواهر(، پسر كوچک و دو تن از دختران داریوش و نیز تعدادی از زنان 

سی كه از ملازمان ایشان بودند و به اسارت اسکندر افتادند، یاد كرده زاده پارنجیب

داری زنان پارسی توسط اسکندر و (. پلوتارک نیز از حرمت نگه92 -91: 1388است)آریان،

زادن از دنیا تلاش وی جهت با شکوه برگزار شدن خاكسپاری همسر داریوش كه به هنگام بچه

(. موارد مختصر یاد شده محدود به مقام و موقعیت 290: 1390رفت، یاد كرده است)پلوتارک، 

 ها، مادر، همسران و زنان دربار هخامنشی است كه از موضوع این بحث خارج است. ملکه

 مشاغل زنان غیر درباری 

با توجه به كاستی منابع نوشتاری بر جای مانده از دوره  هخامنشی، اطلاعات محدودی از زنان 

ترس است. به كمک الواح خزانه و باروی تخت جمشید كه در نیمه اول عادی هخامنشی در دس

های هایی در مورد مشاركت و حضور زنان در فعالیتاند، آگاهیقرن بیستم رمزگشایی شده

اقتصادی دربار و منطقه پارس به دست آمده است. در این الواح از تعداد زیادی كارگر زن، مرد، 

غل مختلف فعالیت داشتند و در ازای كار انجام شده دستمزد پسر و دختر یاد شده كه در مشا

اند. در مورد اینکه كارگران مذكور از چه اقوامی بودند و به چه دلیل در این منطقه دریافت كرده

اسکان داده شده بودند اختلاف نظراتی میان پژوهشگران مطرح است. از جمله بریان معتقد است 

« یا 6در تمام كشور كارگرانی داشتند كه به اصطلاح »كورتش پادشاه و اعضای خاندان سلطنتی

ها بودند)بریان، شدند و تقریباً از همه اقوام و مردم شاهنشاهی، از جمله پارس« نامیده می7»گردا

« به معنی برده)های( خانگی آمده 8(. در فارسی باستان  اصطلاح»مانیا1/720: 1379

گذاری گرداها یاد كرده و این افراد را عموماً از هشانز ن(.  دیاكونوف ا656: 1395است)كنت،

ها استفاده داند كه در امور ساختمانی و كشاورزی و صنعت از نیروی آناسرای جنگی می
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ای از اقوام  غیر ها را دسته (. گروهی از پژوهشگران كورتش123: 1390كردند)دیاكونوف، می

جمشید، كشاورزی و دامپروری در ساز تخت ت وساخها در دانند كه از نیروی آنایرانی می

شد. این كارگران استخدام شده كه از مناطق مختلف آورده شده بودند منطقه پارس استفاده می

(. گروهی دیگر 22:  1381به صورت دائم یا موقت به كار گماشته شده بودند)شروو و دیگران، 

ها به اسارت كه بیگانگانی كه در جنگ الیر حاند، دیاد كرده ها با عنوان بردهنیز از كورتش

یا ارباب  درآمده بودند هرگز موقعیت بردگان دیگر جوامع را نداشتند و در ازای كار برای دربار

های چند صد ها در گروه(. در اكثر موارد كورتش329: 1399كردند) بهرامی، دستمزد دریافت می

شدند كه هر كدام سرپرستی جداگانه ه میجزیی تنفری به كار مشغول بودند و به تقسیمات فرع

-بردهچگونگی شکل (. لازم به ذكر است بحث تکمیلی پیرامون 188: 1397داشت)داندامایف،

 گنجد. و در موضوع مقاله حاضر نمیكند داری در عصر هخامنشی، پژوهشی جدا طلب می

مشخص نیست  هاآنگیرند. شغل می ایج هاگروه كورتش كاركنان زن در قابل توجهی از تعداد 

كشاورزان، كارگران شامل اند كه و فقط تحت عنوان عمومی كارگران در نقاط مختلف معرفی شده

بوده ها و بسیاری از مشاغل دیگر  و دایه هاآشپز ،بافندگان و خیاطان، هاملکه مهساختمان، خد

 40 ن كارگر در دستگاه سلطنتی حدودطبق الواح ترجمه شده آمار زنا .(44: 1387است) ارفعی، 

درصد هم بوده است. مردان بیشتر در ارتش خدمت  70درصد و با احتساب دختران تا  60تا 

كردند و بخش بزرگی از كارهای صنعتی و ساختمانی به دست زنان بوده می

ر خانه و مراقبت از فرزندان در (. زنان علاوه بر انجام امو137: 11386است)كوهستانی،

اند. در این الواح به شغل، منطقه محل خدمت، جنسیت ههای اقتصادی مشاركت داشتفعالیت

لوح مرتبط با  49كارگران، میزان جیره و دستمزدها  اشاره شده است، كه از این میان تعداد 

 بررسی شده وع الواحاز مجمتنظیم شده است.  2و1بر اساس جدول شماره موضوع این مقاله و 

 یک تا سه دستمزدهایی از ؛رسیده استنفر می  3659ا به هآن تعداد كه ن كارگرانمربوط به ای
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بیانگر تفاوت  دستمزدها اند. تفاوتشراب از هم متمایز شده 9مریش یک تا سهبار غله و همچنین 

 .انددادهانجام می هاآندر نوع خدمتی است كه 

باروی  3569به عنوان مثال لوح شماره  كارگران در خدمت بانوان درباری بودند.برخی از این 

كردند كارگری كه برای بانو ایردبمه كار می 434( به تعداد 149: 1387تخت جمشید) ارفعی، 

نفر دختر است. میزان دستمزد دریافتی این  زنان دو  79ها زن و نفرآن 206اشاره دارد كه تعداد  

 البته نوع شغل زنان و دخترانی كه له است./.  بار غ5و  1 -5/1-2 -5/2و دختران  ، سه بارغله

. مشاغلی كه زنان غیر درباری مشخص نیست ،اندكردههای این بانوی درباری كار میدر كارگاه

 در آن فعالیت داشتند، عبارتند از:

 خزانه انکارمند

ان كارمند( خزانه تخت جمشید، زنان و دختران تعداد زیادی از  67 -45 -40 -39بر طبق الواح )

كارمند خزانه تعداد  2056( از مجموع 1138-2/1200: 1383اند)مصطفوی، را تشکیل دادهنه خزا

ی هاهای خزانه مشغول كاراین كارمندان در كارگاهاند. دختر مشغول به كار بوده 237زن و  900

 اهبرخی از این زنان حتی سرپرست این كارگاه بود.زمینه هنری در كه بیشتر بودند  متعددی

بوده   10شکل 6بالاتر از  هادریافتی آن دستمزد شود.میاند كه از میزان دستمزدشان مشخص بوده

گرفته  شکل 7اند مردانی بالای هایی كه ایشان این مبلغ را دریافت كرده؛ ولی در همان حوزهاست

ه دهد چون نوع شغل ایشان مشخص نشداند. البته این برتری دستمزدی مردان را نشان نمی

 5)دستمزدی بالاتر از مردان ها دو نفر از آنكه  شدهكارمند زن نام برده  4از   67لوح است.  در

شکل نام برده كه بالاترین دستمزد  8نیز از دستمزد یک مرد با  40لوح شماره  اند.داشتهشکل(

وح از است. احتمال دارد این شخص مسئول كارمندان یا خزانه دار بوده است. همچنین در این ل
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تأثیر میزان تخصص  این دو لوح نشان دهندهشکل نام برده شده است.  4/1و  6سه زن با دستمزد 

در این چهار لوح  زد است و جنسیت تأثیری در میزان دستمزدها نداشته است.در دریافت دستم

 شکل در نوسان بوده است. 3/2و 1تا  16/1دستمزد دریافتی دختران از 

 ورانپیشه

) مصطفوی،  70و  69اند. در الواح نان و دختران زیادی مشغول به كار بودهغل نیز زدر این ش 

نفر دختر  137زن و  278ور نام برده شده كه پیشه 1186( از تعداد 1201-1203/ 2: 1383

و  دختران  شِکل  1/ 9و 1كه در هر دو لوح تمام این زنان دستمزد مساوی و به میزان اند بوده

 نقاط در اینکه و رساندمی را جالبی نکته لوح دو این. نداكردهستمزد دریافت میمیزان كمتر د

 اصطلاح كه است معتقد بریان. است داشته وجود دستمزد پرداخت برای ثابتی تعرفه مختلف

است و  12همان اصطلاح پارسی »كرنووک« زیادور به احتمال به معنی پیشه 11»مریپ« ایلامی

از این بیان  .(895 /1: 1379، )بریان است« كارگر همه كاره» یا «همه حرفه روپیشه»منظور از آن 

  وران زیاد بوده است.تعداد این پیشهشودكه چرا بریان مشخص می

 چوپان    

 50. در الواح شماره اندتعداد ظاهر شده شغل چوپانی یکی از مشاغلی است كه زنان در آن پر 

نفر  126شبان یاد شده است كه تعداد   501( از1191-2/1197: 1383خزانه) مصطفوی،  61و 

و 1 -2/1شکل و دختران 9/2و  2 - 5/2اند. زنان میزان نفر چوپان دختر بوده 100و  چوپان زن

بی بوده است. كه نسبتاً دستمزد خوكردند شکل دستمزد دریافت می 8/5-4/1و 1- 8/7و1   -9/1

های جنسی و پرداخت دستمزد به صورت به مالیات میزان دام زیاد در عصر هخامنشی با توجه

 

 

11 marrip 

12 karnuvaka 



 

 

 (2783-4247)شاپا 1400پاییز و زمستان  اول، سال دوم، شماره –كهن  یرانمطالعات ا               78

اند، لزوم نیاز به تعداد زیاد چوپان را دادهجنس كه احشام بخشی از این دو مورد را تشکیل می

 (971/ 1: 7913كند)بریان،معرفی می 13كند. بریان این افراد را با عنوان شبان شاهیمشخص می

 اند. كردههای شاهی كار میبرای گلهكه 

 شراب ساز

( و لوح 143-129: 1387باروی تخت جمشید)  ارفعی ،  pf-teh و 2562و  8864در الواح  

های هخامنشی به عنوان نفر كه در كارگاه 200از تعداد  (2/1180: 1383خزانه) مصطفوی،  36

نفر  13نفر زن و  112اند، یاد شده است. از این تعداد فراهم كننده شراب مشغول به كار بوده

شکل   3/2اند. زنان به میزان یک وسه مریش شراب و گاهی یک شکل نقره و دختراندختر بوده

هخامنشی  همسلماً در سراسر دوراند. مزد دریافت كردهو گاهی زن و دختر میزان دو بار غله دست

اند؛ و به طور حتم تعداد زیادتری كارگر در این حرفه فعالیت داشته این شغل متداول بوده است

 داده است. دستمزدها را شراب تشکیل می به سبب اینکه بخش عمده

 زآبجوسا

  9كارگر آبجو ساز نام برده است كه  43تعداد( از  2/1188: 1383خزانه) مصطفوی،  46لوح 

شکل  59/0- 2/1- 9/1و  1شکل و دختران  9/1- 5/2اند. زنان نفردختر بوده 10ها زن و نفرآن

تعداد كارگران آبجو ساز در مقایسه با كارگرانی كه در تهیه شراب  اند.كردهدستمزد دریافت می

شراب است ولی آبجو نیز  به نسبت آبجو مترك مصرف فعالیت داشتند كمتر است علت آن شاید

 های پرداختی بوده است.جزو جیره
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 تهیه کنندگان غذا

، به عنوان فراهم كننده (  از اوشتن پسر ارمن)كركیش(145: 1387) ارفعی،  5206لوح شماره  

برده  ( ، شبانان یا تهیه كنندگان غذا نام14(، )زنان پشپها ) تپرهاكارگر گنجینه 49شراب، مسئول

بریان پشپ)ها( را در گروه بافندگانی قرار داده كه در كار پشم ریسی و تهیه البسه نقش است. 

 نبوده حرفه خاصی به ارهشا پشپ(. بروسیوس معتقد است 897/  1: 1379اند )بریان، داشته

و  استشده می كار استفاده خاصی نیروی نوع توصیف برای كه بوده فنی اصطلاح بلکه

به معنی مدیریت   15رسد، آراشرّا پشابینهباشد. به نظر می گوناگون هایحرفه شامل توانستهمی

 (.219: 1393نث در رأس پشپ ها قرار داشته است) بروسیوس، مؤ

ولی  زن تهیه كننده غذا اشاره شده است، 18ن گروه به  تعداد كل كارگران ای نفر 49از میان 

ها بوده است. این شاهانه یا هردوی آن همشخص نیست كه منظور آشپز یا مسئول تداركات سفر

خزانه  كه جزو كارمندان آشپز  11هینتس به  شیراز بوده و با توجه به اینکهمربوط به نیروی كار 

اند. بوده شاهانه دخیل بیشتر در كار آماده سازی سفره هاآناشاره كرده شاید  ندآمدبه حساب می

البته با نگاهی  مریش شراب برای ایشان نام برده شده است.ه یک وسه ماهان در این لوح از جیره

خمیرگیر،  كنندگان غذا اعم از نانوا، توان به اهمیت تهیهبه سفره شاهانه هخامنشی می

: 1392ن، گزنفوظرفشوی، میزچین و ...پی برد) ساقی، آشپز، ن، پیشخدمتان سر سفره،سالاراخوان

 . (232: 1392سیمپسون،؛ 275
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 17و ترمو16گزل فراهم کننده

) احتمالاً گزل تهیهدر كار زن  21 ( تعداد 147: 1387بارو) ارفعی،  6580بر طبق لوح شماره 

های در زمین رسد این زنانمیه نظر ب (.274ن: اند)همافعالیت داشته نوعی غله، سبزی یا میوه(

قید بار غله  یکدر ماه  دستمزد دریافتی این گروهاند. كردهمحصول گزل كار میكشاورزی با 

به فراهم كننده ترمو ) نوعی غله شاید گندم یا جو( و  5231همچنین لوح  شماره  .شده است

نفر  40كارگر یاد شده در لوح   89تعداد (. از 287مقسم مواجب كارگران اشاره دارد) همان: 

بار بوده  5/0 -5/1بار غله و دختران  3-2اند. دستمزد دریافتی زنان دختر بوده نفر 19ها زن و آن

 است. 

  زنان کوشنده 

به تعدادی نامشخص از زنان تحت  ( 261 و 177: 1387بارو) ارفعی،  1639و  8960در دو لوح 

به  اشاره شده است كهن كوشنده مقسم مواجب كارگران هرینوی« نا»ز و «زنان كوشنده»عنوان 

هرینوی نیروی كار بوده یا نام محل جغرافیایی  دقیقاً مشخص نیست نظر پژوهشگران این مقاله،

احتمالاً گروه كاری در ردیف پشپ 18هرینوپ ها . اندچه كاری مشغول بوده هب و  زنان كوشنده 

اند. جیره پشپ ها از هرینوپ ها بالاتر بوده و شاید به یان شدهث بمؤنبودند كه عموماً با شناسه 

(.  در 220 -219: 1393،  ) بروسیوسشده استشان با خاندان شاهی مربوط می میزان ارتباط

مشخص برای این گروه به عنوان دستمزد  شراب آبجو و دو مریش مریش 30الواح یاد شده میزان

  دقیق این دستمزد مشخص نیست.میزان دانیم شده كه چون تعداد را نمی

 

 

16 kazal 
17 Tarmu 
18 -Harrin 
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زن كارگر هرنیویی اشاره دارد كه از  86به فراهم كننده غله، دستور دهنده  5897همچنین لوح 

بار غله بوده  1 -5/1بار غله و دختران  3دختر هستند. دستمزد زنان  15زن و  42این تعداد  

 -219: 1393،  ) بروسیوس اندده شدهها دیالبته مردان هم به تعداد محدود در این گروهاست. 

220.) 

 زنان مسئول اسب

اند و در مشاغلی كه دادهرا زنان تشکیل می (مهتران)رسد مسئول اسبان زنان درباری به نظر می

اند. در یکی از الواح به تعدادی از مستقیماً با این بانوان ارتباط داشته است، مردان جایی نداشته

همان ایردبمه از  های پژوهشگران این مقاله،یافتهو آپاكیش )كه بر اساس زنان مسئول اسبان بان

شناسایی  20به گواه هینتس یکمو همسر داریوش  19سیوسواعضای خاندان سلطنتی به گفته بر

بوده است كه احتمالاً نامی  «شیاتیشاپی»اشاره شده است. البته مسئول ایشان فردی به نام  (شد

كارشا نقره است. ولی مشخص  165مبلغ پرداختی به این شخص زد مردانه است. میزان دستم

ای بوده كه از این میزان جیرهمی رسد نیست این میزان به چه كسی تعلق یافته است. به نظر 

( 2/1183: 1383) مصطفوی،  6ح خزانه دربار به خود بانو آپاكیش تعلق داشته كه طبق متن  لو

سلطنت  30تعدادی نامشخص از زنان در سال نان مهتر و نفر مسئول زیک نفر مدیر و یک بین 

داریوش تقسیم شده است. البته دلیل دیگر نگارنده این است كه خود داریوش شاه دستور دادن 

 این وجه را داده است.

 

 

 210: 1393روسیوس، 19

  199: 1392هینتس، 20
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 مالیات کارمند 

 برایمالیات پرداخت  .پرداختندافراد شاغل باید مالیات می ههم هخامنشیانبر طبق نظام مالیاتی 

 3از   (2/1183: 1383خزانه)مصطفوی،  41در لوح افراد عادی به صورت جنسی بوده است. 

شکل نقره در ماه  5/2این زن  میزان نفرشان زن است. یک كارمند مالیات نام برده شده كه 

مرد دیگر كمتر بوده است كه باز هم شاید تفاوت دستمزد نشان دهنده كه از دو كرده دریافت می

بوده است 21احتمالاً كار او رسیدگی به دفاتر مالیاتی در» هركدوشی « تب شغلی باشد.سلسله مرا

  .و در واقع شغل دفتری داشته است

ی به نام كند كه مربوط به بانویتخت جمشید اشاره می علی سامی به سندی مالیاتی در خزانه

ه پرداخت باقی مربوط ب این سند .بوده است (توتو رئیس بازرگانانشخصی به نام مادر )ایندوكا

 شرح زیر است: و به مالیات این بانو  مانده

 شکل محاسبه شده است. 18مینا و  14عادل م كه سفید نقره مینا 6/5مینا و  14

 درجه دوم. شکل نقره 53مینا و  9

این بانو جزو زنان  رسدمیبه نظر (. 73/ 2:  1389، سوم)سامی درجه قرهشکل ن 3مینا و  5

لیاتش این مقدار بوده و از طرفی به صورت نقدی پرداخت شده مند بوده كه قسمتی از ماثروت

  است.

 

 

: 1383را اداره می كردند)مصطفوی، آنجاو یک زن مسئول مالیات به محلی اطلاق می شده است كه دو مرد 21

2/1183)  
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 زرگر

دختر در میان ایشان  13و  زن  27  زرگر اشاره شده كه 72الواح خزانه به تعداد  37در لوح 

در ماه دریافت شکل دستمزد  12/5 -6/5 – 4/1و 1شکل و دختران   3/2و 1وجود دارد. زنان  

آمده است؛ به نظر با توجه اینکه حرفه زرگری در ردیف مشاغل ظریف به شمار میاند. دهرك

توجهی از  از طرفی بخش قابل .انددر طراحی و ساخت آن نقش مهمی داشتهرسد زنان می

های زرگری انجام كارهایی كه در كارگاهترین زیورآلات متعلق به زنان بوده است. یکی از سخت

تبند بوده است. جان كرتیس معتقد است دستبند بازتاب دهنده دانش فنی و سدساخت  شدمی

 . گزنفون در آناباسیس)كتاب(294: 1392ابتکار هنری بالای هنرمندان هخامنشی است)كرتیس، 

( نیز دستبند را از جمله هدایای بسیار با ارزش در بین پارسیان 2-27اول، بند 

 (.84: 1375داند)گزنفون،می

 مسگر

  زن 11برند كه از این تعداد مسگر نام می 61( از 1190-2/4: 1383) مصطفوی،  54و 49 حواال 

و 1شکل و دختران  9/2و 2. زنان اندبوده گریكارگاهی مشغول به كار مس دختر مسگر در  9و 

( به 1194همان:)  55البته لوح  .اندكرده دریافت دستمزد ماهانه 2/1 -4/1و 1-8/7و 1- 3/2

كند كه فقط سه مرد و یک زن مشخص هستند و بقیه شاره مینامشخصی كارگر مسگر اتعداد 

احتمالاً  اند مشخص نیست ولیساختهاست. اینکه  دقیقاً با مس چه چیزی می لوح مخدوش شده

زیورآلات افراد  رسدجامعه بوده است. به نظر می ترینیظروف و زیورآلات برای سطوح پا

( در  83تاب هفتم، بند (. هرودوت)ك288: 1392ده است )كرتیس، درباری از جنس طلا بو

:  1389توصیف  لباس و سلاح لشکر گارد جاویدان، از طلای فراوان برای تزئین نام می برد) 

2  /791.) 
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 زره ساز

ی احرفه این شغل، زیرا عموماً سازی جای شگفتی دارد  در كارگاه زرهاستفاده از نیروی كار زن 

بر طبق لوح شماره  ند.اها مشغول به كار بودهزره ندر بخش تزئیزنان ولی شاید  ،تمردانه اس

 دختر 11زن و  14شوند كه تعداد كارگر زره ساز معرفی می 55( 2/1192: 1383) مصطفوی،52

شکل  8/7و یک و دختران   شکل نقره  5/2زنان زره ساز ماهانه مبلغ ها وجود دارند. در بین آن

دستمزد دختران و كه میزان دستمزد زنان از مردان كمتر است؛ ولی اند كردهیفت مدریادستمزد 

     گروهی از پسران برابر بوده است.

 ماما

با توجه به اهمیتی كه هخامنشیان به زنان باردار و زائو در دادن مرخصی و پرداخت هدیه و   

كه مختص زنان بوده است. در ، شغل مامایی یکی از مشاغل مهمی بوده دادندمیاضافی  جیره

اند. این كه در اختیار زنان كارگر باردار گذاشته شدهسخن از ماماهایی چندین بار های گلی لوح

: 1383اند)رجبی،دادهمیشراب  هابه آن حتی به هنگام زایمان زنان باردار برای تخفیف درد ماماها

امل شراب، آبجو و آرد و بر اساس اند ش. پرداخت جیره مخصوص زنانی كه زایمان كرده(323

گرفت ای كه به مادر تعلق میشده است. در صورت پسر بودن نوزاد جیرهمی امجنسیت نوزاد انج

دو برابر مادری بود كه فرزند دختر  به دنیا آورده است. ارفعی معتقد است دریافت جیره بیشتر 

و نیرومندتر  نیروی كار قویمادران پسرزا نشانگر نیازمندی دستگاه اداری هخامنشی به 

برد كه به برخی نام می 22همچنین بریان از جیره بسیار عالی»كاماكاش« (.47: 1387است)ارفعی، 

شده است. البته  مشخص از زنان مادر شده تعلق گرفته و به عنوان نوعی پاداش محسوب می

ی به مادران این امکان نیست این پاداش به چه زنانی تعلق گرفته است. پرداخت این جیره اضاف

 8960، 2561(. الواح907-908/ 1: 1379از بستر زایمان برخیزند)بریان، تر و زودترداد سالمرا می

 

 

22 KamakaŠ 
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 ،pf- teh زن دختر  33زن پسرزا و  34مریش شراب اشاره دارد كه به  51) دو لوح( به دریافت

كند ولی آن را ران اشاره میزا پرداخت شده است. بروسیوس نیز به این جیره به عنوان جیره ماد

 (.219: 1393داند)بروسیوس، خاص نمی امتیازی برای یک حرفه

 مشاغل زنان غیر درباری در دیگر منابع

 نان پز

 پزند نام برده است. ( از زنانی كه نان می187هرودوت در )كتاب هفتم بند 

 شراب صاف کن 

 ، یاد كرده استاندبوده ومس كه در خدمت داریوش كنشراب صاف 70ویسهوفر نیز از 

و  با توجه به تصاویر است ولی افراد اشاره نشدهاین جنسیت به  اگرچه .(62: 1390)ویسهوفر،

 .اندتوان چنین برداشت كرد كه زنان نیز در بین ایشان بودهمی الواح

 خنیاگری

های تهتوان به حضور خنیاگران اشاره كرد. بر اساس نوشهای سفره شاهی میاز دیگر بخش

 ،از كنیزان به خنیاگری گروهیخوردند، پادشاهان ایرانی غذا می كه هنگامی، یونانی مورخان 

مصر و بابل و هند در های از سرزمین. نوازندگان و خنیاگران پرداختندمی و رقصرامشگری 

مختص زنان بوده است كه  خنیاگریاحتمالاً (.  205/ 2: 1389، سامی) ندبودمنشی هخادربار 

البته به سرگرم كردن كارگران خسته از كار روزانه نیز  كردند.را فراهم می سرگرمی شاهموجبات 

برای سرگرم  نیزدر شکار (. زنان خنیاگر 96: 1379توسط خنیاگران اشاره شده است)اختری، 

. زنان نوازنده، رقصنده و هنرمند (72الف:  1392،سیوسو)برحضور داشتندكردن درباریان 

»در  كند:اند. هراكلئیدس در توصیف شام شاهانه تصریح میها بودهناپذیر ضیافت جزءجدایی

خوان ها تک نواختند؛ یکی از آنچنگ می خواندند وهای سلطنتی آواز میتمام طول شام، صیغه
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(. حضور زنان 1/485: 1379كردند«)بریان، بود و بقیه مانند دسته همسرایان او را همراهی می

استناد به ها در سفرهای جنگی نیز گزارش شده است. ه بر سفره شاهی و ضیافتهنرمند علاو

اسرا به  همراهزن نوازنده  320در جنگ ایسوس پس از شکست داریوش سوم از اسکندر،  منابع

 (.484همان:دست پارمنیون سردار اسکندر افتادند )

 بافندگی و خیاطی 
های ابریشمی و پشمی نرم و بافت پارچه همینهخامنشی به ویژه در ز نساجی ایران در دوره 

اند و در ستهدانلطیف مشهور بود. بنا به روایتی ایرانیان در این عصر، تولید پارچه را به خوبی می

ند. هنر زری بافی اكردهفصول سرد از خز و پوست حیوانات برای لبه دوزی و آستر استفاده می

از قبیل ابریشم و مفتول سیم و زر در  بهایین مواد گرامال رسیده بود و نساجان ك هنیز به درج

میستریس ( آ109بندبه گفته هرودوت)كتاب نهم،  .(4: 1364فیوضات، بردند)پارچه به كار می

ردای خوش نقش و نگار و چند رنگی كه به راستی ستودنی بود، به دست خود ارشا، یخش همسر

های این دوره در هایی از پارچهنمونه(. 1030 / ،2:  1389برای شاه بافته و تقدیم شاه كرد )

و مبین های ابر یشمی است ها شبیه به پارچهكه برخی از آن هشوش و تخت جمشید كشف شد

های ایران شده است و در كارخانههای ابریشم به احتمال قوی از چین وارد میآن است كه كلاف

(. همانگونه كه اشاره  143: 1385ی، یب)غشده است)همدان، شوش و غیره( به پارچه تبدیل می

هیه بریان از گروه بافندگانی با عنوان پشپ) سرپرست( نام برده كه در كار پشم ریسی و تشد 

  اند.البسه نقش داشته

هایی زن اند.شغل خیاطی نیز از جمله مشاغلی است كه زنان هخامنشی در آن فعالیت داشته       

ه اساس نوع لباسی ك كردند حقوق خود را برها كار میخزانه كه در كارگاه خیاطی شاهی در

در میان  اند.كردهبود دریافت می های ساده، ظریف و بسیار ظریفلباسو شامل دوختند می

خوریم. تعداد مردها می كردند به چند مرد خیاط هم برافرادی كه بالاترین حقوق را دریافت می

هایی كه شاه خلعت روه دوخت لباس شاه و لباس كار این گهاست. ظاهراًبه مراتب كمتر از زن



 

 

 مشارکت اقتصادی زنان غیردرباری در عصر هخامنشی ... 87

 اشیای هنری است بانوان سازنده داده، بوده است. سطح حقوق این خیاطان برابر با حقوقمی

 میزانها است، كه زن لیتر شراب. این میزان دو برابر حداقل جیره 10لیتر جو و  40ماهانه  یعنی

شد نامیده می 23کاثیشتَها مَخیاطرئیس  .(244 :1389،كخ ست)بوده انشان هم منظم  شراب جیره

یعنی دو و نیم برابر  لیتر جو 50ارشد در ماه تا  زنان است.زن ارشد كه ازحیث لفظ به معنی 

همچون  بدون استثنا متخصص زنان این بر اساس الواح ایلامی .كردنددریافت می حداقل جیره

در  قوتی دستمزدها بین زن و مرد یکی از نقاط رن برابگرفتند كه ایمی مردان متخصص حقوق

كوزه شراب دریافت سه ها همچنین ماهانه عصر هخامنشی است. آن زمینه حقوق افراد در

ماه یک گوسفند سه یعنی هر  ؛گوشت داشتند جیرهاینکه  كردند و از همه مهمتر این كهمی

گوشت  شان به هیچ وجه جیرهزیر دست ای كارگران زن . نکته قابل توجه اینکهكردنددریافت می

   .(354: 1392كردند)هینتس،نمی دریافت

 نتیجه 

های فراوانی از جمله در زمینه مدیریت اقتصادی جمشید دادهالواح خزانه و باروی تخت

ها حاكی گذارند كه پردازش آنها، مشاغل و دستمزدها در اختیار میهخامنشیان شامل، مالیات

امور شغلی برای اداره مشخصی اقتصادی با مدیریت قوی شاه و تشکیلات م منظم یک سیستاز 

زنان غیر درباری كه بر اساس دو مؤلفه شغل و دستمزد انجام شده بیانگر موقعیت بررسی . است

آن است كه زنان در بسیاری از مشاغل ورود پیدا كردند؛ البته با توجه به این نکته كه مردان، 

تخصص  است كه در موارد زیادیها بیانگر آن خامنشی حضور داشتند. بررسیبیشتر در سپاه ه

مردان  و زنانافراد ملاک دریافت دستمزد بیشتر بوده است نه جنسیت و حتی در برخی مشاغل 

هایی بین تفاوت  های شغلیدر به دست آوردن موقعیتالبته  اند.به طور مشترک فعالیت داشته

مشاغلی كه احتیاج به سفر نوان نمونه زنان در مشاغل نظامی یا به ع ه استزن و مرد وجود داشت

 

 

23 mathishtakā 
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شاید كه فعالیت داشتنددر ساخت ادوات جنگی مانند زره، مثلاً ولی داشت، جایگاهی نداشتند 

پرداخت جیره  شان در جامعه باشد. خود دلیلی بر تساوی زن و مرد بر اساس كاركرد متفاوت

شکار بین كودک پسر تفاوتی آنشان دهنده  آوردندر به دنیا میتشویقی به مادرانی كه فرزند پس

ایران سرزمینی با معیشت  از طرفیاست. علت این امر را در دو مورد می توان بیان كرد.  دختر و

ها به شمار غالب كشاورزی بوده است و پسران هر خانواده به عنوان نیروی كار و آبادانی زمین

. ه استآمدمار میسر در حکم سربازی برای شاهنشاهی به شند پفرز و از سوی دیگر آمدندمی

، دختران دستمزد كمتری نسبت به زنان دریافت 2و1مسأله دیگر اینکه با استناد به جدول شماره 

اند پس سن افراد در میزان دستمزد مؤثر بوده است. چون موضوع مورد مطالعه پژوهش، كردهمی

ی رسد سلسله مراتب اجتماعی تأثیری در شغل و دستمزد زنان غیر درباری هستند به نظر م

ه عنوان بخشی از كلیت جامعه، مشاغلی را ببر اساس نظریه كاركردگرایی، زنان از طرفی ندارد. 

كه در نظم و ثبات جامعه و پیشرفت كل جامعه مؤثر بود. بر طبق تعریف كاركرد، بودند دارعهده

برای رفع بخشی از نیازهای جامعه كاربرد دارند. از  مشاغل زنان، در واقع اعمالی هستند كه

بخشی دیگر از تحلیل  ،فید و سودمند بودن مشاغل زنان برای اداره و دوام جامعهطرفی، م

این مشاغل  رچوب نظریه كاركردی مطرح است رابطهچهامهم بعدی كه در  كاركردی است. نکته

این مشاغل در جهت حفظ  سوی دیگر است، تمامها با كل جامعه از آن با هم از یک سو و رابطه

اهی به وجود آمده بودند و به صورت پیوسته و وابسته به هم وجود داشتند. موجودیت كل شاهنش

رچوب چهادر واقع ضروری بودن این مشاغل برای جامعه نیز از مواردی است كه در همین 

هخامنشی  همشاغل كل جامع و در نهایت نمونه موردی مشاغل زنان غیر درباری بر گنجدمی

 ست.ا یگر اصول نظریه كاركردیقابلیت تعمیم دارد كه این هم از د
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 نامهکتاب

انگلیسی اوبری دو سلینکورت، بازنگری و ، لشکركشی اسکندر، ترجمه آریان •

خادم، تهران، مركز نشر  مقدمه جی. آر. همیلتون، ترجمه فارسی محسن

 1388دانشگاهی، 

 1381تهران، سروش،  دوم، چاپ ،شناسی جامعه هایریهظن تقی، ارمکی، آزاد •

  1397نی،  تهران، ششم، چاپ كوثری، عبدالله ترجمه ،آثار مجموعه آیسخولوس، •

، ش 44،  سال كانوناختری، محمدعلی، »تاریخچه حقوق كار در ایران زمین«،  •

 1379، اردیبهشت و خرداد  106-93، 18

تهران،  دوم، چاپ ،شناسی جامعه هایریهظن عبدالمعبود انصاری، و ادیبی، حسین •

 1383دانژه، 

المعارف ، تهران، مركز دایرهجمشیدهای باروی تختنبشتهگلارفعی، عبدالمجید،  •

 1387بزرگ اسلامی، 

میهن،  ، تهران،در ایران اسلام تا آغاز از زن مقام و حقوق غلامرضا، پور،انصاف •

1348  

عیسی ، ترجمه (ن، اشکانیان، ساسانیاننشیاهخام)ایران باستان، ماریا، بروسیوس •

 )الف(1392عبدی، چاپ دوم، تهران، ماهی، 

، ترجمه هایده مشایخ، چاپ پنجم، تهران، زنان هخامنشی بروسیوس، ماریا، •

 1393هرمس، 

، ترجمه شاهنشاهی هخامنشی از كورش بزرگ تا اردشیر اولبروسیوس، ماریا،  •

 )ب(1392هایده مشایخ، چاپ دوم، تهران، ماهی، 

 چاپ ،1جلد  سمسار، مهدی ترجمه ،هخامنشیان امپراتوریتاریخ  یر،پی بریان، •

  1379زریاب،  تهران، سوم،
 1399ایران زمین روزگار باستان، تهران، فرهنگ معاصر، بهرامی، عسکر،  •



 

 

 (2783-4247)شاپا 1400پاییز و زمستان  اول، سال دوم، شماره –كهن  یرانمطالعات ا               90

، ترجمه احمد كسروی،  چاپ دوم، تهران، امیركبیر، ، ایرانیان و یونانیانپلوتارک •

1390 

 1379، تهران، ققنوس، 4شایخی، جلد ، ترجمه رضا محیات مردان نامی، ------ •

 1386امیركبیر،  تهران، ،باستان  در ایران پوشاک فریدون، پور بهمن، •

 1379تهران، سمت،  هفتم، چاپ ،شناسی جامعه هاینظریه غلامعباس، توسلی، •

 1370شهرآب،  تهران،  تاریخ، ظن  به زن بنفشه، حجازی، •

ساختار اقتصادی امپراتوری نهادهای اجتماعی و مد.ع، داندامایف، مح •
 1397، ترجمه حسن شایگان، چاپ دوم، تهران، نشر تاریخ ایران، هخامنشی

، ترجمه روحی ارباب، چاپ تاریخ ایران باستاندیاكونوف، میخائیل میخائیلوویچ،  •

 1390ششم، تهران، علمی و فرهنگی، 

 اكبرعلی ترجمه ،اسلام از پیش ایران در نگاری شمایل و گریتندیس ،اورلی دیمز، •

 1388ماهی،  تهران، وحدتی،

 ، تهران،هخامنشی  دوره پایان تا هاآریایی و هاایلامی ایران، تاریخ ،پرویز رجبی، •

 1383نور،  پیام دانشگاه

 1389پازینه،  تهران، دوم، ، چاپ2 جلد هخامنشی، تمدن، علی سامی، •

 و فرهنگ، هنر) شده فراموش امپراتوری ،«انهشاه »سفره سنت، جان سیمپسون، •
بهاری، گردآوردندگان جان كرتیس و نایجل  ، ترجمه خشایار(هخامنشی تمدن

 1392روز،  فرزان تالیس، تهران،

یر بریان و منصور شکی، » طبقات اجتماعی در ایران باستان«، شروو، پرودنس.ا، پی •

 1381، پاییز42-18، ص3،ش 7، ترجمه منیژه اذكایی، سنامه پارسی

 1385هیرمند،  ، تهران،ایرانی اقوام پوشاک تاریخ  سال هزار هشت مهرآسا، بی،غی •

،  12 ، شمارهحسابدار وری«،پیشه هایكارگاه زوال و پیدایش» ابراهیم، فیوضات، •

 1364، آبان 51-34
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 چهاردهم، تهران، چاپ رجبی، پرویز ترجمه ،داریوش زبان از ماری، هاید كخ، •

 1389كارنگ، 

 شده فراموش امپراتوریشخصی«،   زیورآلات »جواهرات و جان، كرتیس، •

دگان جان نبهاری، گرد آور خشایار ، ترجمه(هخامنشی تمدن و فرهنگ، هنر)

 1392روز،  فرزان كرتیس و نایجل تالیس، تهران،

، ترجمه سعید فارسی باستان، دستور زبان، متون، واژه نامهكنت، رولاند. گ،  •

 1395تهران، علمی، دوم، عریان، چاپ 

كوهستانی، امین رضا، »حقوق اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی بشر در دوران  •

، مهر و 128-145، 242و  241، ش اقتصادی   اطلاعات سیاسی و هخامنشی«، 

 1386آبان 

 1375سرا، ترجمه احمد بیرشک، تهران، كتاب آناباسیس،گزنفون،  •

پ هشتم، تهران، علمی و فرهنگی، ی، چامشایخ، ترجمه رضا نامهكورش گزنفون، •

1392 

، ترجمه وحید مازندرانی، چاپ چهارم، تهران، دنیای شلشکر كشی كورگزنفون،  •

 1389كتاب، 
، گردآوری شناسیمجموعه مقالات در زمینه باستانمصطفوی كاشانی، محمد تقی،  •

 1383فرهنگی،انجمن آثار و مفاخر  مهدی صدری، جلد دوم، تهران، نشر

 تهران، یازدهم، چاپ فر،ثاقب مرتضی ترجمه ،باستان ایران یوزف، وفر،ویسه •

 1390ققنوس، 

، تهران، اساطیر،  2و1فر، جلد ، ترجمه مرتضی ثاقبتاریخ هرودوتهرودوت،  •

1389 

 چاپ رجبی، پرویز دوم، ترجمه و اول كتاب ،ایرانیان و داریوش والتر، هینتس، •

 1392ماهی،  تهران، چهارم،

• Others Sourses 



 

 

 (2783-4247)شاپا 1400پاییز و زمستان  اول، سال دوم، شماره –كهن  یرانمطالعات ا               92

• Bakker, Janine, The lady and the lotus: representaitions of 

women in the Achemenid empire, Iranica Antiqua vol. 

XLII, 2007, 207-220. 

• Safaee, Yazdan, Achemenid women: putting the Greek 

image to the test, talanta, vol. XLVIII-XLIX, 2016-2016, 

101-132. 

• Mark, Joshua. J., Women in Ancient Persia, World history 

Encyclopedia, 30 Jan 2020. 

 

 

 

 



 

 

 مشارکت اقتصادی زنان غیردرباری در عصر هخامنشی ... 93

1 جدول (یارفع) دیجمش تخت یبارو  الواح استناد به یدربار ریغ زنان مشاغل 1 شماره جدول   

 نام شغل محل کار تاریخ تعداد کل زنان دختران دستمزد
شماره لوح و صفحه 

 کتاب

 رپی 12سال  8ماه  7 4 - بار غله2زن 
فراهم كننده غلات و 

 تقسیم كننده مواجب
 115ص -5900 نم اوممیشپر

 بار 1زن 

 /. بار5و  1دختر 

 117ص-3670 ووک اونپ ----------- كورسموش 21سال  5و 1ماه  42 6 6

 بار 2و 3زن 

بار  1و  5/1، 1، 2دختر 

 غله

 ----------- شل كونتركوریزن 215سال  3و 2ماه  146 36 29
توكریزی 

 شودیئود
 120ص -9409

 123ص- 7109 میرمن شودیئود -------- اوتشکمپن 22سال  9ماه  23 11 2 بار غله 2زن و دختر 

 بار1زن 

 بار 5/0دختر 

 125ص -6413 دک كركیش ------------ یش شتش 22سال  2و 1ماه  36 20 1

 127ص- 7108 زمنوم شودیئود ---------- اورندوش داریان 22سال  7ماه  193 116 27 بار 3و  2زن 
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 بار 5/0و  2دختر 

 27 10 - ارب 3زن 
سال  12و  7ماه 

22 
 129ص -5901 منیک شیمود اپ ---------- ---

 بار3،2، 4، 5زن 

 بار1،  5/1، 2دختر 

 ---------- كور 22سال  12ماه  72 32 11
ایشتی منک 

 ایرشن
 131ص -708

 135ص- 3127 مرشوک ----------- تور میریایی 23سال  5ماه  32 16 - بارم 2زن 

 بار 2، 3، 5/3، 4، 5زن

 بار1، 5/1، 2دختر

 137ص- 1708 ایرتوپیی ایرشن ---------- لیدوم 23سال  6ماه  93 47 9

 139ص- 6636 میشپرم ایرشن ------ رپی 23سال  5ماه  161 88 24 -------

 بار 2، 3، 4، 5زن 

 بار 1، 2دختر
 اوشتن آتییک ------------ هونر 28سال  3ماه  157 81 29

 141ص-7465

 

 بار3 زن

 بار 5/1و2و3دختر
68 162 409 

 10ماه

 23سال 
----- 

فراهم كننده غله و 

 مقسم

 ایردبد

 پیشا
 153ص-3666
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 بار 2، 3زن 

 بار 5/0، 1دختر 
 شیراز 23سال  9و   8ماه  434 206 79

فراهم كننده غله مقسم 

مواجب كارگران بانو 

 ایردبمه

 149ص- 3569 كونتوک رشد

 23سال  9ماه  141 80 - بار 2زن 
از متزیش به تمدكن 

 در سفر

 141فراهم كننده غله 

 كارگر تورمیریایی
 151ص– 9408 میشومند

 بار 3زن 

 بار 1، 5/1دختر
15 42 86 

ایلامی  6و  5ماه 

 22سال 
---- 

فراهم كننده غله 

دستوردهنده دریافت 

كننده زن كارگر 

 هرینویی

 كرم

 ایرتوپیی كتوک
 157ص- 5897

 بار 2زن 

 بار 5/0 -1 – 5/1دختر 
 24سال  3و 2ماه  167 102 30

 پاسارگاد

 كبپوكش

دستوردهنده  مسئول 

كارگر مقسم  167غله 

مواجب پیغام آور 

 كاتب

 زیشویش شوتکر

 شکیش كمر

 هیتتمرک

 247ص – 1016

 كورتیش تیش نکتیش 23سال  1ماه 71 42 2 بار 2زن و دختر 

فراهم كننده غله 

دریایی كارگران سکوی 

 سازشراب  71و 

 133ص -2562 تورپیش
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 اورندوش داریان 18سال  5و  4ماه  15 2 - مریش 3زن 
فراهم كننده شراب 

 كارگر 15مسئول 

بمکشید 

 جمشید)كركیش(
Pf-the  143ص 

 شیراز ماه 1مواجب  49 18 - مریش 3، 1زن 

فراهم كننده شراب 

مسئول كارگران گنجینه 

ها)تپرها(، زنان پشپ) 

ان شبانان یا تهیه كنندگ

 غذا(

اوشتن پسر 

 ارمن) كركیش(

 

 

 145ص-5206

 147ص– 6580 میشبس فراهم كننده گرل دژ شیراز 24سال  2ماه  21 21 - بار 1زن 

 ------ ------ -- -- -- مریش شراب 2
دریافت كننده مواجب 

 زنان كوشنده
 261ص- 8960 دوكورک

 كوردوشوم 27سال  -- -- --- مریش شراب 30

وی فراهم كننده آبج

مقسم  زنان كوشنده 

 مواجب زنان هزنیویی

 177ص – 1639 اومن دكرین

 مریش 1زن پسر زا  8

 مریش 5/0زن دختر زا  10
 ---- 18سال 7ماه  -- -- -

فراهم كننده شراب 

دریافت كننده دریافت 

 كننده

 هیپرتی بکپوكش

Pf-the  181ص 
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 مریش 1زن پسرزا  22

 مریش 5/0دختر زا زن  18
 183ص  Pf-the هپیرتی بکپوكش --------- ----- 19سال  6ماه  - - -

 مریش 1زن پسرزا 3

 مریش 5/0زن دخترزا 3
 23سال  - - -

 

 
 183ص – 2561 هشین لبوشپیش --------

 مریش1زن پسرزا  1

 مریش 5/0زن دختر زا  2
 261ص– 8960 ایردومرتیی دریافت كننده شراب ------- ----- - - -

 بار 2زن 

 بار 5/0 – 1 5/1دختر 
 ------ 25سال  6 -1ماه  89 40 19

فراهم كننده ترمو مقسم 

 كارگر89مواجب 
 ببک تییم

 153ص– 5231

 

      بار آرد مواجب ویژه مادران 5

دریافت كننده آرد دریافت 

كننده آرد برای زنان 

 كارگر درتملکش

 185ص – 6781 زرپ پوكتوک

 351 1182 2471      

)مصطفوی ( دیجمش تخت خزانه الواح استناد به یدربار ریغ زنان مشاغل 2 شماره جدول      

 شماره لوح و صفحه کتاب نام شغل محل کار تاریخ تعداد کل زنان دختران دستمزد
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 6/1شکل تا 4/1و  6زن از 

 متغیر

،  4/1و 1،  3/2و 1دختر 

 شکل 16/1

237 900 2121 

 19سال  10ماه 

 خشیارشا،

 12و  11، 10ماه 

 همان

سال  3سال، ماه 

20 

---- 

 كامنی

 پارسه

 پارسه

كارمند خزانه، 

خزانه دار 

ومسئول كارگران 

 و كارمندان

 وهوش

 وهوش

 اوراتندا

 اورتندا

39 ،40  ،45  ،67 - 

، 1187، 1138، 1182ص 

1200 

 شکل1زن 

 شکل 3/2دختر 

11 13 55 
 19سال  9ماه 

 خشیارشا
 انکوراكا) انگورستان(

پیغام آور خزانه 

رگر شراب كا 55

 ساز

مگاداتس وهوش 

 اتانس) اوانس(

36- 

 1180ص

 شکل 9/1و1زن 

 و ؟ 2/1دختر 
137 278 1186 

 4ده روز از ماه 

 20سال 

 خشایارشا

----- 
پیشه ور، مسئول ، 

 فرستنده پیشه ور

پاتی ناشا اوراتیندا 

و فارناداتا 

 اوراتیندا

 – 70و 69

 1203 -1201ص   

 501 126 100 شکل 5/2، 9/2و  2زن 
 20سال  2و  1ماه 

 خشیارشا

 رامیندا

 پارسه

شبان گوسفند، 

چوپانان اهل 

 ماكالاک

 اورتیندا

 اورتیندا

50  ،61 – 

 1197، 1191ص 
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یر كمنر ، و مقاد1، 2دختر

 شکل

 شکل 9/1و  5/2زن 

 9/5و  2/1و 9/1و1دختر

 شکل

10 9 43 
 19سال 12ماه 

 خشیارشا
 پارسه

پیغام آور خزانه 

كارگر تهیه آبجو 

 سئول كارگرانم

آرتاتخما وهوش 

 پلپاكا

46 – 

 1188ص

 شکل 5/2زن 

 16/1 -4/1و1دختر
23 67 150 

 20سال  2ماه 

 خشیارشا
 خفر) كبر پیش( فسا

پیغام آور خزانه 

كارگر  150دار 

سركارگر صد 

 نفری

آرتاتخما راتی 

 نیندا

53 – 

 1193ص

و 1شکل دختر 5/2زن 

 شکل 16/1 -4/1او  -32/3
50 78 190 

 19 سال 11ماه 

 خشیارشا
 شیراز)تیرازیش(

پیغام آوذ  رخزانه 

كارگر  190دار

سركارگر صد 

 نفری

 آرتاتحما وهوش

 باكوراوا

 مگابیزوس

42 – 

 1184ص

 -- -- -- كارشا نقره 165
 30احتمالا سال 

 داریوش
----- 

دستور دهنده 

بانوی درباری 

مدیر زنان مسئول 

های اباكیش،  اسب

ئش شاه) ریدا

 اباكیش(

6 – 

 1160ص
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مسئول زنان  

 كاتب لوح

 3 1 -- شکل 5/2زن 
 19سال  11ماه 

 خشیارشا
 هركدوشی

پیغام آور  خزانه 

كارمند  3دار 

مالیات مسئول 

كارمندان رسید 

 دهنده

 آرتاتخما وهوش

 -اوشاكیا

 مگابیزوس

41 – 

 1183ص

 

 شکل 3/2و1زن 

 12/5 -6/5- 4/6و 1دختر 

 شکل

13 27 72 
 19سال  9ماه 

 خشیارشا
---- 

پیغام آور خزانه و 

زرگر 72مسئول 

 اهل كاری

 آرتاتخما وهوش
37 – 

 1181ص 

 شکل 9/2و 2زن 

و  2/1 – 3/2و 1دختر 

 شکل 9/5/0

7 11 29 
 20سال  1ماه 

 خشیارشا
 ویسپاشیاتیشپرنتاش 

پیغام آور خزانه 

 29دار مسئول 

كارگر مسگر)مس 

 كار(

آرتاتخما راتی 

 تیندا

49 – 

 1090ص

 4/1و 1 -8/7و 1دختر 

 شکل
2 -- 32 

 20سال  2ماه 

 خشیارشا
 آرتاتخماراتی نیندا پیغام آورخزانه پارسه

54- 

 1194ص
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كارگر  32

كارمتصدی مس

 خراج

هیستانس 

 مگابیزوس

شکل  4/3و 3كارشا و 2

 نقره

 لوح مخدوش

 4 1 ؟
 20سال  2ماه 

 خشیارشا
---- 

پیغام آور خزانه 

دار كارگران مس 

 كار

آرتاتخما راتی 

 نینذا

55 – 

 1194ص 

 شکل 5/2زن 

 شکل 8/7و 1دختر
11 14 55 

 20سال  2ماه 

 خشیارشا
 هانکوراكا

پیغام آور خزانه 

كارگر زره  55دار 

ساز مسئول 

 كارگران در نیریز

آرتاتخما راتی 

 نیندا

 اتانس

52 – 

 1192ص 

 601 1525 4441      
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 فَرنبَغ وگُشنسَپ مهر،ایران: برُزین هها؛ با رویکرد بر سه آتشکدآتشکده

 1طیبه خواجه

 18/11/1400تاریخ قبول  – 22/08/1400تاریخ دریافت 

 (2783-4247)شاپا 1400پاییز و زمستان  اول، سال دوم، شماره –كهن  یراندوفصلنامه مطالعات ا

 چکیده    

ن های دور و تکویدر ایران پیدایش آتش در بطن روایات اساطیری نهفته و آبشخور آن به زمان

 گردد. در كنار حضور آتش در زندگی مکانی برای محافظت و مردمانی برایعالم هستی بازمی

دانستند در نظر گرفته شد. گذر اعصار را پسر، نور و جوهر اهورایی میكه آنپریستاری از آتش 

ت ن و بانیان آن فزونی یافابر اقتدار و استقامت این مکان افزود تا جایی كه تشخص و مقام خادم

تحلیلی كه -های اجتماعی پدیدار شد. در این پژوهش توصیفیبا طبقههایی متناسب و آتشکده

های ای انجام یافته، برآنیم تا دریابیم پیدایش، پویایی و پیوستگی این مکانبخانهروش كتا هبر پای

ت. ساخته شده توسط افراد نامدار، و نیز سبب تقدسشان بر اساس قدمت و اقلیم، چه بوده اس

شود مؤید این واقعیت است كه آتشکده در نزد ایرنیان آنچه از ماحصل این پژوهش حاصل می

اعتقاد به الوهیتی است كه با تدبیر در مقام آفریننده، نگاهبان و  هرانشهر شاخصای هساكن در پهن

گزاری آفرینش را به مردمانش ارزانی كرد تا نیایش و سپاس هرسان، بهترین و ماناترین ودیعروزی

ها، حکایت های پیرامون ساخت این مکان زندگی خویش سازند. تشابهات و تفاوت هرا سرلوح

طبقات اجتماعی آن روزگاران  هبرخاسته از كهن الگوهای اساطیری و مذهبی بر پای ایمایهاز بن

 دارد.

 مهر، فرَنبغ، گُشنسپایران، آتشکده، برُزین :واژگان کلیدی 

 

 

 کارشناس ارشد ایران شناسی گرایش تاریخ، دانشگاه شهید باهنر کرمان - 1

khajehtayebeh@gmail.com 
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 مقدمه 

شکان با حکمت  مادی از ابتکار مردمانش دانسکت. مردمانی كه آشکناییران را باید نهای ایآتشککده

امککان را  داد تکا  بنکایی احکداث كننکد كکه قرار گرفتن آتش و برپکایی آن در هکا، بکه آنکان این و دانش

سکاران حس پویایی، طراوت و زندگی را در انسکان برانگیزد. قداسکت آتش آنچنان در كنار چشکمه

شککینه و تاریخچه یقرار گرفت كه ایرانیان برای حفظ و برقرارور ام هسککرلوح ای ماورایی آن پی

شکیدند)اوسکتا، سکطه و از جوهر اهورامزدا 1/116: 1385اندی سکتند.)بویس،( و آتش را وا : 1381دان

شککیده  ه( پس برای محافظت این ودیع171 ضککوابط خاص اندی شککرایط و  ایزدی باید مکانی با 

سککمی سککالت پری تاری به بهترین نحو انجام گیرد. هدف از طرح این پژوهش بازبینی و شککد تا ر

هاسکت. هدف و سکمت و سکوی تشککیل آتشککده هاخت كهن الگوی مشکترک اسکاطیری در نحوشکن

شکد به چگونگی نحو شکته با شکی دا سکت تا كنکا سکه  هپژوهش بر آن ا شککده و  پیدایش آتش، آت

هایی ، چه تشابهات و تفاوتو اقلیم روایاتساخت، پرداخت  هكه در نحوباستانی و این هآتشکد

 گیرند.را در برمی

نامدار برگرفته از كُنش و رفتار پیشکینیان و شکرایط زیسکتی و  هر اعصکار گذشکته، سکه آتشککدد     

سککتانی دوران كهن و برگرفته از  طبقات اجتماعی  نشککهریارا هاعتقادی، بنا بر روایات متداول دا

شکک سککپ« آتش طبقه ادوار تاریخی، بنا نهاده  شککن د كه عبارتند از: »فرنبغ« آتش طبقه روحانى؛ »گُ

مهر« آتش طبقه كشاورزان؛ كه به دست سه شخصیت اساطیری ان یا آتش پادشکاه و »برُزینجنگی

»جمشکید«، »كیخسکرو« و »گشکتاسکب« در سکه اقلیم »كاریان«، »شکیز« و »ریوند« بنا نهاده شکد. آنچه 

شکککده سککت. افها میبر اهمیت این آت شککان از یک آتش ا سکک سککا سککت كه بنیاد و ا زاید این ا

مجزای شکرق، غرب و جنوب، با جغرافیای  هاین سکه آتشککده در سکه منطق ( 92: 1395)بندهش،

صکربه سکابقتاریخی منح شکده -اقلیمی هفرد و برخوردار از  سکاطیری و تاریخی خاص بنا  اند. اما ا

شکککککده خورد كه ط با پیوند اعتقکادی و ملی رقم میهای واقع در این نقکاجلوه و تبلور معنوی آت

شکتراک  سکت بر ا شکخود دلیلی ا ضکبط وقایع.  هكهن الگوهای مانده از اندی شکتگان در ثبت و  گذ

سکککخ و پابرجا ناملایمات را در ا اخگر فروزان آتش نماد مردمانی سکککت كه چونان هُرم آتش را
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شککده را نمادی  هشککیبایی و اراد هكور از زاد و بوم خویش قرار دادند خویش ذوب كردند و آت

شکعلهواره نگاهبان و نگاهدار یکدیگر تا هم شکهر  شکرق تا غرب ایران شکی كه از  شکد. آت شکید؛  با ك

سکاطیری و پا نهادن در جاد ههرچند با عبور از مرحل رفته كاربری و نوع نگرش به تاریخ، رفته ها

با دگرگونی همراه شکد. بر این اسکاس آتشککده، بر اسکاس اعتقاد دینی به ماهیت این بناها تغییر و 

 است: الات پژوهش بدین شرحؤابهامات و س

 ساخت آتشکده و تقدس آن چه بوده است؟ هانگیز-

شکابهات و تفاوت- سکاس ت شککده بر ا سکاخت آت سکاطیری چه مواردی را دربر معیارهای  های ا

 گرفت؟می

 و نقشی داشتند؟ های اساطیری در پیدایش آتش و تأسیس آتشکده چه جایگاهشخصیت -

 و اقلیمی خاص، منوط به چه بود؟ احداث بنای آتشکده در منطقه -

سکتانبا بهره      ضکاً با سکاطیری، تاریخی و بع سکتانی، ا سکی، یافتهگیری از منابع با ها مؤید این شکنا

كه با  آتش و تقدس آن زیربنا و مشکوق سکاخت آتشککده بود. آتشککده هاسکت كه پیدایش رازگون

ن جمشکید، كیخسکرو و گشکتاسکب ری از مراتب و امکانات خاص و توسکط نامدارانی چوبرخوردا

در طی زمان پدیدار گشکت، جایگاهی خاص و معنوی را از آن خود كرد. ذكر نام اقلیم آتشککده 

سکککت این مککان و تلفیق آن بکا روایکات مل سکککنکایی، بر قکدا انتقکال یکافتکه از  ینیز در مکتوبکات مزدی

شکینیان، مهر تأیید شککده  پی صکادی نهادی فرهو تأكید زد. با علم به اینکه آت نگی، اجتماعی و اقت

سکوب می سکاخت این بنا و تعیین جایگاه و مرتبه مح سکته از امور اعتقادی؛ از این رو  شکد برخا

سکرلوحابرای بانیان، خادم سکنا، از جمله اهدافی بود كه  دادهای آیینی رقرا هن و مؤمنان آیین مزدی

تاریخی، قرار گرفت. تبلور وایات اساطیری و ر باورهای فرهنگی برخاسته از رو اعتقادی در كنا

صککیتو ظهو شککخ صککاحبر  سککاطیری محبوب و  شککت تا با های ا نام، مردمان هر دوره را بر آن دا

 میراث باارزش معنوی پیشینیان باشند. هاعتقادی نستوه و مانا، انتقال دهند
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 پیشینه پژوهش

شککده ضکعیت آت تاریخی با  هجنبوضکوعات خاص كه یران تا كنون به عناوین و مهای اپیرامون و

شکککتراكات و  تفاوت همایبن شکککود در قالب یک مبحث ا شکککامل  سکککاطیری و اقلیمی را  های ا

شکناسکانه درمورد یک شکهر اسکت كه در كنار ایم. بیشکتر مقالات بر اسکاس نگرش باسکتانبرنخورده

شکار  مبنای كار هه شکده اسکت یا نوع معماری آتشککدآن گذرا به آتشککده موجود در آن شکهر نیز ا

سکت مانند مقال شکیز( مجموعه هقرار گرفته ا شکهر سکپ ) شکن ضکیافر»آذرگُ ای با شککاری نیری و 

سکتن سکانیان« كری سکا سکن، »تاریخ عملکرد علمی و دینی«. در متون تاریخی چون »ایران در زمان 

سکککاطیری ایران«آموزگکار، نیمردم ایران« زرین تکاریخ ا بکه لزوكوب، » نکا   مز در خلال رویکدادهکا ب

شکککدهروایات تا سککاطیری، از این آت سککتریخی و ا سککخن به میان آمده ا در نیز  Boyce  .ها 

منابع متقدم  هپای را برپژوهش خویش  « ĀDUR FARNBĀG »و  « ĀDUR »دخو مقالات

سکککت. جمع سکککتان پیش برده ا سکککتهو متأخر ایران با قالب بندی مفاهیم و عناوین در آوری و د

شککتراكات و تفاوت شکککده ههای مؤثر در نحوا سککت كه نوآورها نکتهچرایی بنای آت این  یای ا

سکوب می شکین متمایز میپژوهش مح سکیر شکود و آن را از كارهای پی صکالت و  سکازد. تکیه بر ا

روایی از زمان پیدایش آتش و آتشککده، بر اسکاس روایات ملی و تاریخی، خصکوصکاً پیرامون سکه 

ایجاد، انگیزه  ههای سکاختاری در نحوفاوتمهر و تشکابهات و ت، گُشکنسکپ و برُزیننبغفر هآتشککد

 و سبب احداث این بناها، هدف و منظور راستین این پژوهش است.

 معیارهای ساخت آتشکده -1

 بر مبنای پیدایش و تقدس آتش-1-1
سکت. تفاوت در نقل شکریت ا روایات مبین  سکخن در باب پیدایش آتش، این بزرگ پیامد تاریخ ب

صککر بوده تا بدانجا كه در برخی مذاهب و عقاید به نیایش آن روی این ع هنیاز، اهمیت و جاذب ن

(،  ātar كلمه فارسکی میانه به معنای »آتش« )شککل اوسکتایی ( (ādar(،ĀDURآوردند. آتش )

سککی جدید به عنوان شکککل متأخر در فار سککی «āẕar» و  شکککل میانی فار سککت.  شککده ا  عربی 
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(ātaš)  سکت. در زبان شکان دهنده نام قدیمی ا شککانی»ن سکی میانهādarایرانی میانه، ا  «، و فار

«štaxš» شککل آن در زبان مختلط كتاب شکتی بود. هر دو  های پهلوی آمده و نام نهمین ماه زرت

 (Boyc,2014: 471-472) .و نهمین روز ماه است

صکر مقدس      سکایر عنا اهورایی رتباط آن با نور كه جوهر تر بود، به خاطر انیایش آتش كه از 

سککطه شککت؛ وا سککر  ای میان آفریننده و آفریده و از جنس خدایان نورانی بداندا گونه كه آتش پ

سککتا، سککتایش)او سککزاوار  سککه جز1/116: 1385اهورامزدا بود و   ء( و برای آن  نثاری مركب از 

شککامل هیزفراهم می شکک مكردند كه  ای كوچک از چربی پاكیزه، بوی)برگ گیاهان( و پاره کخ

سکنایی پیدایش آتش را 81: 1386بار،؛ كای26: 1381بود.)بویس،جانوری  ( در متون مذهبی مزدی

سککبت می (  39: 1395دهند كه در هفتمین مرحله آفرینش آتش را آفرید. )بندهش،به اهورامزدا ن

سکت: آذر در گات شکده ا سکم ذكر  سکتا »آترُ« آمده و به پنج ق سکایر جزوات او سکوَه، برَزی -1ها و 

شکککد( )خود در گر یکده  مکان آفر سکککانی و حرارت غریزی -2ود بکدن ان یکان، آتش   -3وَهوفَر

شکی كه در چوب)گیاهان( بیداد می شکته، آت شکته،)در ابر به پذیر -4كنداوروازی سکپنجروش  هوازی ا

سکتد( آتشِ برق سکت كه به گیتی به  -5به نبرد ای شکود آن ا شکنده معنا  شکته، )كه به بركت بخ سکپنی

شکککود و آتش بهراكک تکه  شککک سکککت. ار  دا بکل اهورامزدا فروزان ا قکا كکه در م جکاودان  شکککی  م(آت

سکن،؛بَغان90: 1395)بندهش، را در ( اهورامزدا آتش 168-167/ 1: 1385؛ اوسکتا،84-85: 1382ی

سککتاری مردم كردن،  ههم شکککاری داد؛ »در دوران اهریمنی پری آفرینش بپراكند و بدو چنین خوی

سککاختن و از می سککاختن و از میان بردن 48:  1395ان بردن درد«)بندهش،خورش  ( و نیز »نابود 

سککتا، سککنا، هات 33-1/32: 1385دروغ.« )او شکککاری، اهریمن در 34، ی ( پس از تعیین این خوی

سککداری و  ههفتمین مرحل شککان مقدس به یاری هم به پا صککاف آتش رفت و آت نبرد با گیتی به م

نکدهش،حفظ جکان و نظم جهکان و آفریکدگکان پردا نکد. )ب تکأخر همک( 66:  1395خت  همتون پهلوی م

سکرما، بلکه ها را جنگجویانی میآتش سکطح گیتی در مقابله با تاریکی و  سکتند كه نه فقط در  دان

سکککود آفرین بکه  هکل،  شکککر و ج هکای  بکا نیرو لکه  قکاب صکککورت مینُوی و م فزونی بخش  شبکه 

 ( 93: 1381جنگند.)بویس،می
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ی انجام گرفت كه با دیدن یک ش آتش توسکط هوشکنگِ پیشکدادبر اسکاس روایات ملی، پیدای     

تکاب می سکککوی او پر بکه  سکککنگی  مکد.                                                       مکار  یکد آ پکد نکگ بر هم آتش  سککک مکاس دو  نکد و از ت ك

سکی،  شکید« نیز به عنوان پدیدآورند (15: 1389)فردو سکت.)قمی، هاز »جم شکده ا : 1385آتش یاد 

شکککتند و هرجا نیاز بود، یاری میزادانه میها در آغاز آاین آتش( 250 سکککاندند تا به روزگار گ ر

سکپس بازگشکت سکه آتش بر اثر طوفان در دریا و  سکرنگونی این   »تهمورث« و هجرت مردمان و 

معتبرترین آتش  .(117: 1381؛ بویس،91-90: 1395)بندهش، هاشکان فروزانتر از قبل به آتشکدان

سکت كنزد ایرا شکانزده منبع آتش فراهم می هنیان، آتش »بهرام« ا شکریفات طولانی از  شکود و با ت

سکککال بکه درازا می شکککداین جریکان یک شکککت1395)آموزگکار، ك این آتش بزرگترین و  .(30: پینو

شکککدمقدس شکککده و یکی از هفت آت شککمار  هترین آتش و آت سککانیان( به  سککا ایرانیان)در زمان 

اسکت این آتش شکخصکیتی اسکاطیری داردكه ه( و شکاه پیروزمند آتش2/894: 1385رفته )اوسکتا،می

خکت می شکککاهی بر ت بکا دیوان مینُوی نبرد میهمچون  نکد و  شکککی نکد )آموزگکار،ن ( و 36: 1395ك

صکیت سکاطیری چون »فریدون«، »زابشکخ سکیاهای ا سکب« و »افرا شکاندن این آتشتهما  ب« در ن

 .(92: 1395)بندهش، نقش دارند

و پلشتی دور ماند. گناه كردن نسبت به آتش پادافره  از گناهت بایسپیدایش می آتش پس از      

شکت؛ چون »گرشکاسکبِ« یل كه با فریب خوردن از »پری خناثَئیتی« به آتش بی كند احترامی میدا

شکککمکرده مکی کککاران  نککاهک بککه خکوابکی عکمکیکق فکرو و جکزء گک بککا تکیکر »نکوهکیکن« تکورانکی  شکککود و 

سکت آتش بدان اندازه بود ( قد69: 1395رود.)آموزگار،می سکت به آن نزدیک ا شکتان نبای كه زن دَ

شککتی گناه مرگ شککتارزان را به همراه میشککود چراكه این عمل برای فرد زرد : 1381)بویس، دا

170).  

 جایگاه نیایش -1-2
سکداری از آتش مکانی تعبیه  سکتاری آن بر عهده افربه منظور پا دی قرار گرفت تا بر اشکد و پری

شککود. زمانی ایرانیان بر وانین و ل قعماا هپای سککت و پاكی آن بیش از پیش حفظ  سککتوراتی، قدا د

آوردنکد و برای تقکدس خکدایکانی كکه از بلنکدای كوه اعمکال عبکادی و مکذهبی خویش را بکه جکا می
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( 199: 1377؛ بویس،104: 1362ساختند.«)هرودتدانسکتند محراب و معبد نمیجنس انسکان نمی

شکد. واژتمدن میانرواما در پی مراوده با  شکگاه از روی معابد آنان آغاز  سکاخت نیای سکی  هدان  فار

سکت. واژ»برَزمَدانَه« به معنای مکانی برای آیین شکگاه« با  ههای عبادی مهم بوده ا سکت »آیَزنَ« یا»پر

سکت.)بویس، هواژ شکه ا سکتان »آیدََنَه« همری سکی با سکوب به  119: 1381فار شککده من سکتین آت ( نخ

(  اما تاریخ كامل، »قابیل« را مؤسکس نخسکتین آتشککده 1/603 :1374سکعودی،»فریدون« اسکت )م

سککت )ابن شکککده را به دوران 1/223:  1371اثیر،معرفی كرده ا ( و منابع تاریخی متأخر قدمت آت

سکه آتش ( از میان آتش119: 1381گردانند.)بویس،ایلام بازمی سکه آتش معتبرترند؛ گویند هر  ها 

سکککبکانی جهکانرا اهورامزدا »برای پک سکککه آتش مقکدس90: 1395فراز آفریکد.«)بنکدهش، ا كکه ( این 

شککت  هاورمزد در آغاز آفرینش هم سککعی در نگاهدا سککبانی آن گمارد و همواره  زمین را برای پا

کککاور و »آذربرُزین سککککپ«ت شکککن نککد، »آذرگ جککاو نککد از:»آذرفرنبغ«ور بککارت تککه ع شککک نککان دا -آ

 ( 16: 1366مهر«پرُسود.«)زادسپرم،

نمود این بود كه ریمنی و پلشتی از این مکان مقدس بایست دور م میاول مه هوهلآنچه در      

شکد و از ها با تقدس خاصکی پوشکیده و در پاكی آنان اهتمام میهشکد. بر همین اسکاس »آتشککدمی

نکده می هکا خوا كکه در برابر آن یکاری  سککک هکای ب عکا گکاه طریق د پکاک ن تکه  سککک هکا را پیو شککککد آن

شکککتنکد.«)بویس،می سکککتنکد كکه در میکانکای قکابکل ملاحظکه میحوطکهآنجکا را م (92: 1381دا آن  هدان

هایی است كه در هر یک مقادیر زیادی خاكستر وجود دارد و مُغی آتش را افروزان نگاه آتشدان

سکترابو،دارد و مقابل آتش »ورد« میمی سکایر ( 324: 1382خوانند.)ا شککده پر از بو  كُندر و  آت

یکالایکد، دهکان ا  اینککه ازمواد معطره بود. یکک روحکانى بر زبکان ه بنکد ، كکه بکنفس خود آتش را ن

سککتایى »بى سککم مذهبى تطهیر تىاو سککته و آتش را با قطعات چوبى، كه با مرا دان«)پنام( گویند ب

شکتعل نگاه مى سکوم به »هذا شکده بود، م شکت این چوب غالباً از نباتى مو پتا« بود. روحانى ا دا

سکککته چوبدم بهه دم ب سکککیله د سکککُم« مىى، كه و خواندند و مطابق آداب خاص بریده و تهیه »بَر

شککتعل مىشککد، آتش را بهم مىمى شکککدهكرد و ادعیه معینى را زمزمه مىزد و م ها كرد. در آت

صککاً هنگام جا مىه گانه روز و تمام اعمال مذهبى را بروحانیون ادعیه مقرر پنج صککو آوردند، خ
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گردید، جشکن جنبه شکد و در فصکول معین انجام مىه مىنامید بار«اعیاد شکشکگانه سکال، كه »گاهان

شکککوهى مى شکککده برود و دعا  با سککه بار به آت گرفت. مردم معتقد بودند، كه هركس در روز 

ضککیلت مى صککاحب ثروت و ف سککتنآتش نیایش را بخواند،   (237-238: 1368سککن،شککود.)كری

به فرمان شکاه انجام شکود  ز آنکهشکد جبرگرفتن آتش از آتشککده گناهی نابخشکودنی محسکوب می

شکککند، درجهت محو تاریخی كه مورد تأیید نبوده و آن آتش شکککده با شکککاه نهاده  ها كه بی اذن 

سکوب می سکر، هشکدند.) نام»بدعت محض« مح شککده رعایت 47: 1354تن سکاخت آت ( پیرامون 

شکی   -1شکد:برخی قوانین و لزوم پایبندی به عقاید باید اعمال می شکت وهر خانواده آت یس ئر دا

شکود.خانواده می سکت از آن مراقبت كند تا خاموش ن شکت موسکوم به  -2بای شکی دا هر دهی نیز آت

سکه آتشککده را در تمام ایران  -4نامیدند.هر بلوكی نیز دارای آتشکی بود كه »بهرام« می -3»آذران«

 (261: 1390كردند)پیرنیا، ودیگران،قدیم احترام و تقدس می

 هبنا بر عقید شکدند  چراكهه افرادی برای پریسکتاری از آتش گماشکته میآتشککد بعد از برپایی     

بکه آفریکدگکار نزدیکک می شکککان را  سکککتش آتش ای یکان »پر نکدترین و ایرن كکه آتش نیروم نکد. چرا ك

سکت.« )مقدسکی، صکر ا سکیدگی به  ( 168/ 1: 1374بزرگترین اركان عنا شککاری نگاهبانی و ر خوی

ربان: )اوستاآثرَونَ، پهلوی، آسرون( بود، به معنی نگاهبان نام آتُشخصی به  هامور مذهبی، بر عهد

تکه شککک سکککی این واژه را آذربکان نو فکار یکا موبکدان بود. در  یکان دینی  شکککوا نکد. آتش، كکه عنوان پی ا

سککتا، شکک2/894: 135)او سککی كه پی سککتین ك سککت نخ سککتاری از آتش را بنا نهاد  ه( روایت ا پری

شککده سکب« بود كه آت شکتا سکی،و هیربها بنا نمود »گ شکت. )مقد ( 508/ 1: 1374دان را بر آن گما

شککده سکتاری از آت سکر قلمرو خویش خسکروپرویز نیز دوازده هزار روحانی را برای پری سکرا های 

 (  17: 1381منسوب كرد.)بویس،

ها نیز های روحانی مرتبط بود. این مراسکم و سکازمانتقدس آتش  با مراسکم، آداب و سکازمان     

متمركز بودند كه از عهد موبد كرتیر و در واقع از همان اوایل عهد ساسانیان شگاه  در پیرامون آت

های بزرگ این شکد. در بین آتشکگاهموبدان زرتشکتی محسکوب  هتوسکعه و تقویت آنها هدف عمد

نکده می یکان كکه »آذرفرنبغ« خوا شکککاهکان كکه دوره آتش روحکان پکاد شکککد در كکاریکان فکارس، آتش 
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شکنسکپ« نام داشکت د مهر« نامیده )شکیز،آذربایجان( و آتش كشکاورزان كه »آذربرُزینر گنزگ»آذرگُ

شکابور، زیارتگاهمی های عمده بودند و زینت و ثروت فراوان هم در آنجا وجود شکد در ریوند نی

 (1/489: 1392كوب،داشت. )زرین

موبکدان یکا  ز آنکانتر از همکه مُغکان و بکالاتر امرتبکه و جکایگکاه روحکانیون از این قرار بود: پکایین      

سکای مُغ شککدهرؤ سکای آت هیربد موبد و هیربدانِها و بالاتر از همه آنها موبدانِها و هیربَدان یا رؤ

شکتند و دارای املاک زیاد در ایران و به خصکوص  بودند كه اینان نفوذ زیادی در امور مملکتی دا

موبد در ری اقامت داشکت موبدانكردند. آذربایجان بودند و مردم عشکریه و هدیه به آنها اهدا می

شکتهاو حکومت این مملکت با او بود و مورخ صکمَغان« نو سکلامی لقب او را »مَ اند. )پیرنیا؛ و ن ا

 ( 261: 1390دیگران،

  نامبه هسه آتشکد -2

 تشابهات-2-1

 های اساطیریها توسط شخصیتبنای آتشکده-2-1-1
سککطوره در تاریخ آنجا جلوه می  ضککور ا سککبب نماید كه ح سککطوره، آیین تکوین یافت بدین  از ا

ها هستند. پیدایش این سه آتش مقدس نیز به زمان اساطیری ها شیواتر از آییناسکطورهاسکت كه، 

شکککورهکای گردد. زمکانیبکازمی كکه مردمکان بکه رهبری »تهمورث« در مهکاجرت از »خونیرس« بکه ك

شک سکوکَ« میدیگر، بر پ سکَرَ سکاطیری » شکینند، در میانهت گاو ا شکدان ن های پر آتش دریا باد بر آت

شککت گاو ا را به درون دریا میكوبد و آنهمی سککه جان دوباره بر پ سککه آتش چون  اندازد. این 

شککن میبرمی سککاطیری: گردند و همه جا را رو سککه آتش مهم ا سککه آتش نمادی از  كنند. این 

شکتاران( و آذربرُزینآذرفرنبغ)آتش موبدان(،  سکپ )آتش ارت شکنَ شکاورزان( تلقی مهر)آآذرگُ تش ك

سکه  قهرمان زمشکده سکت  سکرو و كی، به د شکید، كیخ شکدهینی یعنی جم سکیس  سکب تأ شکتا اند. گ

شککهریار پیروز:  (58و35: 1395؛ آموزگار،91: 1395بندهش،) سککزاوار نیایش و تقدس؛»آذران  و 

سککپ، آذرفرنبغ و آذر ُبرزین شککن سککتمهر آذرگُ : 1385ا،و دیگر آذران را بزرگی و فَرّ بیفزاید.« )او

2/607 ) 
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 2مهربرُزین-2-1-1-1
سکان و  سکانیان دركوه ریوند خرا سکا شککده بزرگ  سکه آت به معنی»آذر مهرِ بلندپایگاه«، نام یکی از 

مهر به »گشکتاسب« نسبت داده شده آذربرُزین ه( آتشککد944/ 2: 1385آتش برزیگران بود.)اوسکتا،

سککت. زمانی شکککدها شککت اختیار كرد این آت شککاورزان بنا نهاد.  كه وی دین زرد را برای یاوری ك

شککیوه در 69 :1395)آموزگار، شککه به همان  شککاه، همی سککب  شککتا شککاهی گ ( این آتش، تا زمان پاد

سکبانی می ن گمان كرددین و بی نكرد. و چون  زرتشکت دین آورد، »برای رواج بخشکیدجهان، پا

سکب و فرزند شکتا شککارگگ سکتند، بس چیز به آ سکب این ان)وی،تا( به دین ایزدان ای شکتا ی نمود؛ گ

خوانند به دادگاه ( i Vishtaspan-pushtگشتاسبان ) ه)(، كه آن را پشت 3آتش را به كوه ریوند

شکانید.« )بندهش، شکت و  (Avesta.org؛91: 1395ن سکپان« كه به معنی پ شکتا شکت وی بنابراین »پ

 ( 2/330: 1377ها، . )یشتاست ری از برای كوه ریوندپناه گشتاسپ است اسم دیگ

سکقف ایوان او، فرود آمد در حالى       شکاه روزگار خود، از  شکت بر پاد شکتیان برآنند كه زرت زرت

شکت و با آن باز  مى سکوزاند. هر كس كرد و آتش دسکتش را نمىكه یک پاره آتش در دسکت دا

سکت او مى سکتش نمىدیگر  هم كه آن آتش را از د شکاه كه چنین دید گرفت، د سکوخت. آن پاد

شکد و  شککدهیآ هبپیرو او  شکهرها  كشکور خویش آت شکى یهاین او گروید و در  سکاخت و از آت ى 

شکککککده شکککت بود، آن آت سکککت زرد شکککتیکان مىكکه در در د پنکدارنکد آتش هکا را برافروخکت. زرد

شکگاه سکت سکت و هرگز پر شکن ا شکده كه تا امروز همچنان رو شکان از همان آتش برافروخته  ها  ای

 ( 3/107:  1371ده است. )ابن اثیر،شخاموش ن
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 4فرنبغ-2-1-1-2     
فارس،  به معنی »فَرهّ ایزدی« یا »فرَّه خدایی«، نام یکی از سه آتشکده بزرگ ساسانیان در كاریان 

به موبدان و اشراف اختصاص داشت. »آذر فرنبغ= فرَّو بَغ= فروباک= فرا= خرُّا= خرُداد= خوُرا= 

سککخوُره)خُرهّ(= خُریّن؛ آتش ایزدی یا آتش خدایی.«)ا ( وجود آتش در »فَرّ« 2/1022: 1385،تاو

شکود و همان فرَّكیانی اسکت. آتش »آذرخُرهّ«، یا »خُرهّ« كه فروغ مخصکوص پادشکاه اسکت ظاهر می

شکید سکت. )قمی،لین آتشاوسکت، و ا آتش جم شکان »فَرهّ« 250: 1385ها سکانرا ( ن هایی كه به ان

باط این افراد با امورماورایی و قدرت رتا ای برشود باید نشانهخاص از جانب اهورامزدا اهدا می

اعجازآمیز دانسکت. یکی از افرادی كه »فَرهه« در وجود او نهاده شکد »جمشکید« اسکت كه او را بانی 

سکککطور شککککده دانند. در باب جم و ا سکککتین آتش و آت  گوی به عنوان یکی از منجیان بزر هنخ

ه شده و سرگذشت او به عنوان درسی ها بسیار گفتبشری، در منابع ادبی، دینی و غیردینی سخن

صکیتی نیمه خدایی دارد و در منابع انگیز آموزنده و عبرت شکخ سکت. در منابع دینی او  شکده ا یاد 

سکت. كه بر گیتی)عوالم شکین اجداد خویش ا شکاه و جان سکاطیری، پاد سکت. ا سکبعه( فرمانروا بوده ا

صکککادر  پویکا؛ در امکان بودنکد.)كکاویکانی بیکزمکان جم و بکا درایکت او  مردمکان و گیتی از بلایکا و م

شکد و 97: 1398خواجه، سکتا  و در فرگرد دوم وندیداد، ابتدا برای پیامبری برگزیده  سکند او ( به 

سککت سککت تا فراخ  هپس از رد خوا اهورمزدا مبنی بر دین آگاهی و دین بُرداری؛ از اهورمزدا خوا

: 1381وشکی،؛ فره2/665: 1385ن جهان و نگاهداری و سکالاری مردمان را بدو بخشکد.)اوسکتا،كرد

297) 

شکککنهاد كرد  وی نپذیرفت اما او در  5از آنجا كه اول بار اورمزد دین بهی      شکککید پی را به جم

سکمی روحانی( جهانیان به اورمزد قول می شکد دهد و سکِمَت  فرمانروایی)ق دهد تا جهان او را ر

شککعله سککداری كند.  سککرخ آتش در زمان او همه جا از آن پا سککیس را فرا میهای  گیرد پس تأ
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»فرنبغ« كه مختص روحانیون است به »جمشید« تعلق دارد. چراكه جمشید در پادشاهی  هآتشکد

مک جکام می هخویش ه سکککه  آتش ا یکاری این  بکه  هکا را  بکه كکار گکاه،  بکه  داد داد. »او »آذرخُره« را 

شککانید. هنگامی فرهمندكوه ، به ضککحاک«، كه جم را ببُریدند، فرَّة »جم« خوارزم  ن سککت » را از د

سکک شککتا شککید. تازمان گ ب این آتش در خوارزم بود تا اینکه در زمان وی از »آذرخرُه«، رهایی بخ

شکد.«)بندهش، سکرزمین كاریان منتقل  شکن در  سکب، 91: 1395خوارزم به كوه رو شکتا ( در زمان گ

یککامبر طلوع كرد  تشککککدزر سککککاختن پ لککه  یککدن و قب سکککت بککه پر هککاد  و آتش را تعظیم ن

صکص، اریخالتو)مجمل شکی را ك72: 1378والق سکپ فرمود كه آت شکتا شکاه احترام ( و به وی ه جم 

سککب آن را به دارابگرد فارس آورد و  كرده بیابد و چون آنمی شککتا را یافتند در خوارزم بود وی

سکال  سکاخت و آتش تا  شکیروان این آتش را  6جوی-ه.ق آزر332اطراف آن را ولایتی  بود و انو

 (604/ 1: 1374،به كاریان برد.)مسعودی

 7گُشنسپ-2-1-1-3
سکبِ نر  شکتاران  هویژ -آتش ا سکنوَند« -ارت سکبب  8جای آن در كوه »اَ سکت.  در آذربایجان بوده ا

شککودن »بهن سککرو« هنگام گ سککاطیر ایران، »كیخ سککت كه بنا به ا دژ« در نیمروز به نامیدنش آن ا

وی فرود آمد  شکی بر  یال اسکبرو شکد آنگاه آته تاریکی شکبانه كه دیوان پدید آورده بودند، روب

شکن و تابان كرد و كیخسکرو پس از پیروزی و  شکودن بهمنو جهان را دیگرباره رو دژ، به پاس گ

سکتا، شکاند.)او سکرو1046/ 2: 1385یاوری اهورایی، آتش فرود آمده را در آنجا بن فرزند   9( كیخ

سکل سکل سکت. بنا به روایت هسکیاوش یکی از نامداران  آید و در دژ« به دنیا میها در »گنگكیانی ا

كوبید و »آذرگُشکنسکپ«، كنار دریاچه »چیچسکت« را در هم  هازخواهدگشکت. او بتکدپایان جهان ب
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خسرو، به طور ( این آتش  تا زمان پادشکاهی كی79: 1395آتش ارتشکتاران را بنیاد نهاد.)آموزگار،

شکککاره رامون این واتکاریخ قم پی (Avesta.orgداد.)مکداوم محکافظکت از جهکان را انجکام می قعکه ا

ضکع »برز ندارد به اینکه آن آتش از آ سکت، به مو سکرو ا شکروان آن« آذربایجان هكیخ را به  و انو

رو كه بر این غایت عظیم و محترم بوده از اینه »شکیز« منتقل كرد، زیرا كه این آتش نزد ایشکان، ب

 (253-251: 1385قمی،)ست. ا موكّلای آتش فرشته

 ها  تفاوت-2-2

 باورها واعتقادات عامه-2-2-1

شکک هاز آنجا كه در ازمن شککته پی شککه و حرف هگذ شککاورزی بود به پی خویش  همردمان دامداری و ك

یکاریمی اهمیکت  كکه  عکت  نکان برای قوای طبی ضکککاً مخرب زنکدگی دادنکد. از همین رو آ گر و بع

سککوب می شککده، برای بركت و مراقبت، ایزدی مح صککی قائل  را شککدند، احترام و جایگاه خا

سکککتایش و نیایش به درگاه او روی آوردند و از شکککدن  برگزیده، به  سکککریع در برآورده  برای ت

سککته شککان قربانی به جا آورده و برای جذب مهربانی و حمایت ایزدان، خوا های خویش برای ای

شککل گرفت. »زیارتگاه ایزدان را  شکان،  سکاخت زیارتگاه برای تقدس نام و یاد رفته رفته باور به 

  (114: 1381نامیدند.« )بویس،تی »بَغین« یعنی جای ایزدان میبه پار

شککده      شکش آت شکد اما  نه تنها برای این ایزد، ایزدان »آذر« ایزدی بود كه به منظور نیای ها برپا 

دیگری نیز صاحب مکان نیایش و تقدس شدند. چونان ایزد »مهر«؛ كه به عنوان دادگر و محافظ 

سکخت سکر شکمن نیرومند و  شککده و د سکت كه »دارمهر« )بارگاهاهریمن، از برای او آت ر( مهای ا

نکد. )بویس،  گکاه،زآن  هزار گوشِ 148: 1386نکام نکد:» مهر فراخ چرا تکایش این ایزد گوی سککک ( در 

مکیده بکردار را  مک نککا یکزدِ  شکککم،زآن  ا تککاهکزار چ نککدیکسککک شککک بکخ گککاه خکوب را  هیکم، رام  چکرا

سکککتا،مییسکککتامی و نیز   (,Zaehner 1975:101؛ Cumont ,1956 :3-2؛ 2/610: 1385.«)او

 ( 119: 1381كنگاور در مادعلیا كه برای ایزدبانو آناهیتا برپا شده بود. )بویس، هآتشکد

مهر« »برُزین هعصکر پارتی اسکت، بارها به وجود آتشکد هدر منظومه ویس و رامین كه بازماند     

سککعدگرگانی، شکک201: 1349به منظور آداب قربانی، )ا شککاه ( عزلتگاه  اه و آرامگاهی  از برای  



فَرنبَغ وگُشنَسپ ینمهر،: بُرزیرانآتشکده ابر سه  یکردآتشکدهها؛ با رو  

 

115 

کک مکان: پکارت هومل سکککت. )ه شکککده ا شکککاره  كکه آتش 531و  530ی ا نکد  مکدعی بود یکان  پکارت  )

شکان)برزین سکپ، فقط به محبوب شکتا سکتان گِروش وی شکتر انجام داده بود كه در دا شکی را پی مهر( نق

سکککانک78-75:  1389ایزد آذر داده بودنکد. )دینکردهفتم،  هتکو پرداخسکککاختکه  همؤمنکانک ه(  این اف

( 117: 1381مهر كشکاند. )بویس،پارتی به زیارت آذربرُزین هر دورروحانیان، زائران بسکیاری را د

نکانش را همراهی می مکان مؤم گکامیآتش)فرنبغ( نیز در آخرالز پکل، هن بکه چینود  نکد؛ » كکه روان ك

شککن كند.« )بندهش سککازد و رو سککد و تاریکی را نابود  : 1395،پرهیزگاران بگذرند)او( آنجای بر

شکاه، برای رفع خشککسکالی به این ا »آذرخورا «می( در آثارالباقیه بیرونی آن ر112 نامد؛ كه پیروز 

( وی دستور داد همگان از زن و مرد 229-228: 1363آتشکده روی آورد و نماز گزارد )بیرونی،

شکان را ب ضکا  باران كرد و خداوند دعا  ای شکگاه خداوند تقا شکدند و از پی رآورد و كودک جمع 

سکمان برا  آنان باران فروریخت. سکپ حافظ جنگجویان و 87: 1371)دینوری،  و آ شکن ( آتشِ گُ

شکککده بودند ب شککاهان نیز هوادار این آت شککور بوده و  ای كه  پیش از جنگ  گونهه نماد وحدت ك

ضککامن و محافظ همراه می ( 17: 1381بردند )بویس،اخگرهایی از این آتش مقدس را به عنوان 

سکککده و نوروز مو این  شکککن  شکککککده در ج شکککاهکان، نجبکا و بزرگکان بود. زیکارتگکاه و آت یزبکان 

 (  399: 1389)فردوسی،

 اقلیم -2-2-2
شککتی و قدرت  روزافزون روحانیون، طی همین دوره  شکککوفایی كیش زرت سککترش و  همراه با گ

شککککوه » برُزین اهمیکت مهر«، بکه دو آتش مقکدس در پکارس و مکاد بود كکه برای رقکابکت بکا آتش بکا

سکپ مقدسدادند. »این آتش پارتی با پیوند ن شکتا شکت و وی شکده بود كه روحانیان ام زرت تر از آن 

سکککرباز زنند؛ ولی اینک آن را در مرتبه های خود جای تر از آتشای پایینغربی از احترام به آن 

سکپ در سکوخت و آتش روحانیان و آذرگُشکنداده و اظهار داشکتند كه آتش فَرنبغ كه در فارس می

سکککت، درحکالی سکککت ترین طبقکات یعنی آتش برُزین كکه مکاد، آتش جنگجویکان ا مهر متعلق بکه پ

سکت.« )بویس،گله شکاورزان ا سکت: »هر 154: 1381داران و ك شکان قائل نی سکتا تفاوتی میان ( اما او
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شککتارااندازه كه این كوه سککت، به همان اندازه، آفریدگار، آتُربانان، ارت ن و ها زمین را فرا گرفته ا

 (1/486: 1385بخشید.« )اوستا،برزیگران ستورپرور را از آنان بهره 

شکککککد      شکککرق ایران قرار گرفتکه و آت سکککتکانی اقلیم »ریونکد« كکه در   هاطلاعکات تکاریخی و بکا

سکت: »رَئونَت«»برزین سکی  10مهر« را در خود جای داده از این قرار ا سکت كه در فار ، نام كوهی ا

شککده و جای آت سککتا،معروف »آذربرزین هشکککد»ریوند« نام  سککت. )او : 1385مهر« در آن بوده ا

( 1/486: 1385( در زامیادیشکت اوسکتا و بند شکشکم از این كوه نام برده شکده اسکت. )اوسکتا،2/990

ن آمده اسکت و غالباً این كلمه صکفت اسکت به معنی باشککوه بسکا در اوسکتا صکفت ایزدان یا مردما

صککفت فرهمند و خرهمند یک سککتبا  سککم جا ا شککده كه آن را در پهلوی »رایومند« گویند. ا عمال 

شکککوهنده( می»ریو شککتها،ند« به معنی »رایومند« ) شککد. )ی ( این نام در درازنای 2/330: 1377با

سککترد تاریخ، بر كالب شککهر و دریاچه در گ شککابور پدید هكوه، منطقه،  ار و به عنوان جغرافیایی نی

ر است. در بندهش جای این آتشکده یکبار كوه »ریوند« یکی از نواحی نیشابور تا به امروز پایدا

سککت و یکبار كوه »گناوه«كه  سککان ا شککت 11به خرا سککت. »گنابد كوه به همان پ شککده ا  هخوانده 

سکت آنجا به ریوند كه خان سکپیان، ا شکتا سکت.« )بندهش،آذر برزین هگ وند در ( ری72: 1395مهر ا

گرفته شکده و  12پور«فارسکی قدیم»نیوشکاه هكلم یک منزلی باختر نیشکابور قرار دارد و نیشکابور، از

منسکوب به شکاپور پادشکاه دوم سکاسکانی اسکت كه در قرن چهارم.م به تجدید بنای آن شکهر همت 

سکل سکل سکس  شکیر بابکان، مؤ سکر ارد شکاپور اول پ شکابور،  شکت.  بانی اول نی سکت.  هگما سکانی ا سکا

سککان و كرمان دامنه413و409: 1377سککترنج،)ل سککفرنامه خرا همین قریه را محل جنگ  ( مؤلف 

 ( 41تا: ک، بیالملداند. )افضلرستم و سهراب می
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بکایکد گفکت: ظکاهراّ  هپیرامون آتش »فرنبغ« كکه در خطک      شکککده  جنوب و كکاریکان فکارس واقع 

صکککل »آتش بکه شکککنکاختکه بود كکه نکامش بکه نکام« و متعلق بکه فرنبهمچون دو آتش دیگر در ا غی نکا

سککت. رو بهر/ كامیاب از همعنای»دارند سککتار این آتش برای بالا بردن مقام آن، فرَنَه ا حانیان پری

الهی همسان  هاین جزء را در نامش آوردند و تا آنجا پیش رفتند كه گاه آتششان را با خودِ خورن

مالاً اولین بار در عصر ساسانیان ( احتBoyce، 2014: 475-473؛154: 1381گرفتند. )بویس،می

نکان ایرانی آ كکاه كکه  نکد.بود  نکان اعلام كرد كکاه ، 2014: 475-473) ذرفرنبغ را آتش دارایی 

Boyce) سکککوگنکد خورنکد بکه عنوان  سکککان یزدگرد اول  مهر« معرفی »فرَنبغ« و »برُزین هبکدین 

شککید را (  هنگامی كه اعراب ایران را فتح 154: 1381شککود. )بویس،می كردند، موبدان آتش جم

سککیم كردند ، یک آتش را در سککمت تق شککته، و دیگری را به فارس حمل  به دو ق »كران« نگه دا

سککن,Boyce 2014: 475-473)كردند. سککیم( اح در باب اهمیت این مکان گوید: »كاریان  التقا

سکیار گرامیاسکت كه در آن آتشککده روسکتایی كوچک و آباد و آتش آن ش دارند ا ای اسکت كه ب

 (2/637: 1361را به همه سو برند.«)مقدسی، 

سکپ« یا آتش مادی ن      شکن شکاهان هم آذر»گُ سکبب كه هم به  زدیک مرزهای غربی ایران، بدین 

شکت، روحانیان آن می هبه رد سکلطنتی جنگاوران تعلق دا شکی  سکتند این آتش را به عنوان آت توان

شکککده ماد155: 1381ترفیع دهند. )بویس، شکککده( این آت سککیار  از آت ها بوده و به بر ر آتش ب

ساسانی به دلیل  ه( آذربایجان در دور15: 1385شد.« )قمی،ودن همیشگى آن تأكید میبافروخته 

پرسکتان در این شکهر آذرگشکنسکپ اهمیت داشکت و معبد آتش هخاسکتگاه زردشکت و محل آتشککد

داشکت و پادشکاهان سکاسکانی بعد از ای در حوالی مراغه قرار واقع بوده اسکت. این شکهر روی  تپه

سککلطنت ا شککهر میئز مداجلوس بر تخت  : 1386محمدی،اند. )بیکآمدهن برای زیارت به این 

سکککعود  بکا عبکارات ذیکل ویرانکه177 صکککف مى( در قرن دهم میلاد ، م كنکد: هکا  آن معبکد را و

ات سکماو  و ماه »امروز در آن شکهر )شکیز( آثار عجیبى از ابنیه و نقوش گوناگون هسکت، كه كر

ضکى سکتارگان و عوالم بر و بحر و ارا شکان  و  سکایر عجایب را ن سککون و نباتات و حیوانات و  م

سکلهمى سکل شکتند، كه در عهد همه  شکهر دا شککده در این  شکاهان آت شکاهن ها  ایران مقدس و دهد. 
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ککده را »آذرخوش« شککک بکان عجم »آتش« و خوش »نیکو« مى 13محترم بود. این آت نکد. آذر بز گفت

تخت سکلیمان اسکت و به  هی صکف( در عصکر حاضکر این آتشککده رو95:  1365اسکت.« )مسکعودی،

ای در حیات سیاسی شتی در زمان ساسانیان، نقش تعیین كنندهدعنوان مهمترین معبد  ایرانیان زر

شککت. آتش جاویدان آن به مدت  صککر مذكور دا شککت دقرن نماد اقتدار آیین زر 7و اجتماعی ع

یز« معروفیت . این آتش در اصکل محلش در »گنزگ« بوده و به عنوان »شکشکده اسکتمحسکوب می

كرده و به عنوان نماد وحدت كشور داشته است. آتشِ گُشنسپ موقعیت جنگجویان را حفظ می

شککاری سکت. ) ضکیافر،از احترام بالایی برخوردار بوده ا شکاه ( آنچنان كه بهرام173:  1388نیری؛ 

شکککککدهپس از پیروزی بر تركکان، تکاج  شکککان را وقف آت سکککاخکت و خکاتون خکاقکان  خکاقکان مغلوب

شکککککده گمکارد.« )طبری،و سککککویکه،؛ ابن1/650: 1378كنیزانش را بکه خکدمکت آت ؛ 1/73: 1376م

سککده و نوروز دیدار 133-135: 1378نولدكه، شککن  شکککده در ج ( خود نیز از این زیارتگاه و آت

سکی، شکاه مؤم399: 1389دارد )فردو سکتین بار ارتباط ( و احتمالاّ همین پاد شکور بود كه نخ ن پر

سکلطنت با ا سکروپرویز 155: 1381طور كامل پذیرفت. )بویس،ه ین آتش مقدس را بخاندان  ( خ

ضکامن  شککده بود و پیش از جنگ  اخگرهایی از این آتش مقدس را به عنوان  نیز هوادار این آت

شککر17برد. )همان: و محافظ همراه می شکی هرقل به ( اما بعدها در ل ایران و جنگی ویرانگر،  ك

شکد.  صکرف و غارت  شککده ت شککده از این آت روحانیان آتش را به جای دیگر منتقل كردند اما آت

( این 173بین رفت. گرچه بعدها بازسکازی و تدابیر امنیتی و تدافعی برای آن لحاظ شکد. )همان: 

شکده بود از یک چهار  شککیل  شککده ت شکنطآت شکیده اتاق»یز سکرپو ضکایی  اه« حیاط، باغ، گاقی با ف

نیری؛ بایگانی اسناد(. )شکاریه جایگاه مقدس)گنجین هخزانهای انبار و سکونتگاه موبدان و اتاق

 (177:  1388ضیافر،
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 گیرینتیجه

از دوران باسکتان عوامل مختلفی بر معتقدات مردمان ایرانشکهر تأثیر نهاد. با بررسکی این عوامل به 

شککده سکیس آت سک چرایی تأ سکت:  یکی باورأاز دوران كهن تا این روزگار، دو م  له حائز اهمیت ا

شکته بر  شکت ماترک اعتقادی و مذهبی روزگاران گذ سکدا به تنها یک قدرت ماورایی و دیگری پا

یگانگی و امتداد سیر مفهوم  و  هداشکت روایات اسکاطیری و ملی این سکرزمین كه نشکانگرامی هپای

سککت. معماری  شکککده، ماهیت اعتقادی ا خاص و نوع نگرش به این مکان و چگونگی برپایی آت

صککار سککای مردمان اع شککت تا در  سککت معنوی و  هكهن را بر آن دا صککالت ملی و قدا شککت ا نکودا

شککده-اقلیمی سکتاز نقش بارز بانیان و پیش -هااین عوامل مؤثر بر بنیاد آت سکتی  هآهنگان ر یکتاپر

صککار دور بر جا شککوند، میراثی كه از اع سککایغافل ن طبقات جنگاوران، روحانیان و  هی ماند، در 

سکت آتش  شکاورزان، قدا شککده را مانا و بایا جلوهك شکرق از و پویایی آت سکاخت. از آنجا كه  گر 

شکایی شکورگ شکتر هم و غم مردمان این نبردها و ك سکبب بی شکت به همین  صکله دا ها تا حدودی فا

شکککد شککد و آت مهر برای محافظت از این طبقه ینبرز همناطق بر امرار معاش و آبادانی معطوف 

سکک سککو تهاجمات هم ایگان جنوبی و غربی كه در كنار ویرانی و غارت، شکککل گرفت. در دیگر 

اعتقادات مذهبی و  هفرنبغ بر پای هطلبید تا آتشککدهجوم تفکرات و عقاید را به همراه داشکت می

ویش كه روحانیون خ هگیرد تا هر یک حافظ طبقگشکنسکپ بر اسکاس امور سکیاسکی شککل هآتشککد

 شد، باشند.و جنگاوران را شامل می
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Abstract 
In Iran, the emergence of fier lies in the heart of mythological 

narratives and its source dates back to distant times and the 

evolution of the universe. In addition to the presence of fire in life, 

there was a place for protection and people for nursing fire, who 

knew it as the son, light and essence of Ahura. The passing of the 

ages increased the authority and endurance of this place to the extent 

that the identity and status of its servants and founders increased 

and fire temples suitable for social classes appeared. In this 

descriptive-analytical research based on the library method, we try 

to find out the origin, dynamics and continuity of these places made 

by famous people, and also the reason for their sa 
nctity based on antiquity and climate.The result of this research 

confirms the fact that the fire temple is an indicator of belief in a 

deity among the Iranians living in Iranshahr, who, as a creator, 

guardian and breadwinner, bestowed the best and most meaningful 

promise of creation on his people. To make prayer and gratitude the 

top priority of their lives. The similarities and differences around 

the construction of these places indicate the basis of the 

mythological and religious archetypes based on the social classes of 

that time. 

 

    Keywords: Iran, fire temple, Burzinmehr, Farnbagh, Goshens 
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 چکیده
زنده فرهنگ ایران باستان هستند. بررسی سخنان اوستای كهن های ساستونترین كیانیان از مهین

های كاووس در میان كیانیان اند. وانگهی، افسانهكند كه كیانیان شاهانه بودهو جوان روشن می
های رسد. با واكاوی سخنان اوستایی و نوشتهایرانی می و هندپیش هایی دارد كه به گذشتهویژگی

های كاووس را از درون خاندان كیانی بیرون كشیم. كوشیم تا افسانهمی آن ها ر پیپارسی میانه د
ای كهین از خاندان پردازیم كه خاندان كی گشتاسپ چونان شاخهبه كنکاش این پنداشت می نیز

اوستای آید. با این كنکاش و با نگاه به دو گونه زبانی اوستای كهن و كیانی بوده و از پی ایشان می
بریم كه در برابر خاندان كی گشتاسپ كه به دوران اوستای كهن را پیش می جوان، این گمان

خاندان  های شاهانهگردد، خاندان كیانی را باید از دوران اوستای جوان بدانیم. بررسی ویژگیبرمی
كند. جسته میمحوری ایشان را در پیدایش میهن ایرانی بر كیانی در اوستا بویژه كی خسرو جایگاه

نگاری نموده در سخنان اوستایی و جایگاه خاندان كیانی بویژه كی خسرو ما را به زمانهنگاه به 
های نگاری اوستایی با ویژگیكند كه پیدایش پیرنگ زمانهاین گمان رهنمون می

های یناش را باید برآمده از زمان ایشان بدانیم. به دیگر سخن، فراهم شدن سرزمپردازانهاندیشه
واپسین رویارویی خوبی و بدی در گذر  ن كی خسرو و پیروزی بر توران نقطهایرانی در فرما

اوستایی، كاووس -پیروزی فریدون بر اژدهاک دیده شده است. در دوران پسا زمان به مانند افسانه
ن خاندان فرورفته ای خاندان كیانی بوده در یاد ایرانیان به درون ایافسانه دهندهكه شاید چونان نام

ای كهین در پی خاندان كیانی چونان شاهان خاندان كی گشتاسپ را چونان شاخه همچنین است.
سان، پنداشت كیانیان چونان یک خاندان به هم پیوسته چنانکه در اند. بدینایران پنداشته

 بینیم برآمده از فرگشت پیوند زبانی ایرانیان است.های دوران اسلامی مینوشته

 نگاری باستانی،  تاریخ ملی ایران، كی خسرو، اوستا، تاریخ: كیانیانواژگان کلیدی
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 سرآغاز

-kauuiخاندان كیانی یا فراگیرتر از ایشان، كیان یعنی كسانی كه با فرنام كی )در اوستایی كَوی 

دارند. در اینجا دست ما رسیده جایگاه سترگی هشوند در آنچه كه از نیاكان باستانی بخوانده می (

اند پیوند )در جای های پارسی میانه، آنچه را گذشتگان به ما رسانده و دادهوشتهبه پیروی از ن

نامم. در ایران باستان دو پیوند میهنی و مزدایی دوشادوش یکدیگر رواج سنت یا تراداد( می

-Christensen, 1931: 35 ff.; Boyce, 1954; Yarshater, 1983: 395اند )داشته

از  سازند.های مزدایی پارسی میانه و نوین برمینان اوستایی و نوشته(. پیوند مزدایی را سخ397

های دوران هایی به پارسی میانه، نوین و تازی از آغازهسوی دیگر، پیوند میهنی ایران نوشته

 Hämeen-Anttilaگویند )گیرد كه از گذشته پیش از اسلام ایران سخن میاسلامی را دربرمی

رسی نوین به گونه جمعِ جمع یعنی كیانیان از آنها یاد شده، هم در . كیان كه در پا(9 :2018

پیوند مزدیسنا و هم در پیوند میهنی ایران جایگاهی محوری دارند. در دوران شهریاری خاندان 

ووس یابد. فرمانروایی كاشوند و ایرانی بودن برجستگی میكیانی دشمنان تورانی شکسته می

های فراوانی از پهلوانان در خود دارد. برخی از این كه داستانروزگاری است پر فراز و نشیب 

پهلوانان چون توس دیرینگی اوستایی دارند و برخی دیگر نیز چون خاندان گودرز و رستم در 

 ,Christensen, 1931; Yarshaterپیوند میهنی ایران از دوران اشکانی ریشه دارند )

كند كه وران اشکانی به دوران كیانی روشن میهای پهلوانی از درافکندن داستان(. ف1983

شت و داند. افزون بر این، پیدایش زرسرگذشت ایران در ذهن ایرانیان را خاندان كیانی ساخته

جنگ دینی با خیونیان كه در نوشته ایادگار زریران به پارسی میانه و نیز شاهنامه پیدا آمده بر 

شود. از سوی دیگر، خاندان كی خوانده می چرخد كه نیز كینروایی گشتاسپ میمحور فرما

گشتاسپ در پیوند مزدایی و میهنی ایران به شاهان بزرگ هخامنشی پیوند خورده و شاهان 

(. Yarshater, 1971اند )واپسین هخامنشی نیز به نام شاهان كیانی در ذهن ایرانیان بر جای مانده
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مایه پیوند مزدایی و میهنی ایران د رفته جانكیانیان كه در اوستا از ایشان یاپس سخن از نخستین 

 سازد. باستان  را برمی

 ,Skjærvø( و شروو )Kellens, 1976(، كلنز )Christensen, 1931سن )های كریستنپژوهش

سن با است. كریستنایشان را به ما نمایانده  ای دربارههای برجستهكیانیان نکته ( درباره2013

هخامنشی در نگارانه، كیانیان را خاندانی راستین از روزگار پیشیدی زمانهپژوهشی فراگیر و با د

 ,Christensenفراسوی خراسان بزرگ )كه از آن به نام خوراسان یاد خواهم كرد( دانسته است )

رده كاویه ا هم( كاووس كیانی رDumézil, 1986(. وانگهی، پژوهش دومزیل )27-35 :1931

هندواروپایی دانسته است. به ای از دوران پیشو را پیکری افسانههندی برشمرده و ا 2اُشنس

پیروی از دومزیل، كلنز و شروو راستین بودن خاندانی به نام كیانی را وازده و به پیامد آن، 

( Afkande, 2019) اند. به تازگی افکندهشت نیز یافتهدای برای وازدن راستین بودن زرپشتوانه

در پارسی میانه و كاووس در پارسی نوین سخن آمده با نگاه  3اسُكاییادآور شده كه آنچه از 

ای و دو كس جداگانه دانست. یکی پیکری است افسانه نبه سخنان اوستایی درباره او باید از آ

خاندان كیانی  هندواروپایی و دیگری عضوی ازهندوایرانی و چه بسا پیشیادگار دوران پیش

( نیز این دوگانگی در پیکر كاووس را با نگاه به پیوندهای هندی Irannejad, 2020نژاد )است. ایران

هندواروپایی به چهر كاوه در ای پیشو ایرانی پژوهیده و به این فرجام رسیده كه پیکر افسانه

دهنده خاندان كیانی در ان نامای شاید چونپیوند زبانی ایران برجای مانده و نیز این پیکر افسانه

 رفته است.  به شمار می دید اوستایی
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در این پژوهش ما به نمود خاندانی كیانیان در پیوند مزدایی و میهنی ایران با تکیه بر 

شود پردازیم. روشی كه در این پژوهش دنبال میهای مزدایی پارسی میانه میاوستا و نوشته

كیانیان با در  پارسی میانه و نوین با یکدیگر در پیوند باسنجش سخنان گوناگون اوستایی، 

سازد تا سخنان اوستایی را در نظرگرفتن جدایی زمانی میان آنها است. این سنجش ما را توانا می

نگاری های پارسی میانه درباره كیانیان و زمانهمایه خود در نظر بگیریم. نیز به بررسی نوشتهدرون

دارند و از سوی دیگر فرگشت ازیم كه از یک سو با سخنان اوستایی پیوند پردنموده در آنها می

نمایانند. سرانجام سنجش دید ایرانیان در گذر زمان از دوران اوستایی تا پایان دوران ساسانی را می

تواند ما را به سخنان كهنی های اسلامی میهای پارسی نوین و تازی در نخستین سدهبا نوشته

ی و سینه به سینه به دوران اسلامی رسیده ه جدا از پیوند مزدایی ایران به گونه زبانرهنمون شود ك

نگریم و سپس از كسانی سخن است. در آغاز به كاربرد كی به گونه كوی در سخنان اوستایی می

گوییم كه در پیوند مزدیسنا و نیز پیوند میهنی ایران در نوشته های پارسی میانه و نوین با كی می

نگریم تا كیانیان اوستایی را ر این پیوندها میبردار هستند. سپس به ناپیوستگی خاندانی دنام

 اند از هم بازشناسیم.اوستایی نمودار شده-آنچنانکه  در دوران اوستایی و سپس در دوران پسا

 پنداره کوی در اوستا 

اش اوستایی به مانند نمونه هندیاند كه كوی شناسان چون كلنز  و شروو  پنداشتهبرخی ایران

( گفته، اوستا هیچ Schwartz, 2013نمایاند. وانگهی، چنانکه شوارتز )ن را میای از پریستارارده

اوستایی كی -دهد. برپایه پیوند ایرانی پساگواهی از كاربرد پریستارانه برای كویان را نشان نمی

-ویژگی فرمانروایانه كی در سخنان ایرانی پسا پیشوند تنی چند از فرمانروایان است. با نگاه به

نماید.  ی، پنداشت پریستارانه برای كی در جهان ایرانی آنچنانکه كلنز انگاشته نهادین نمیاوستای

های كلنز فرگشت ناهنجار پنداشت كوی چونان پریستار به فرمانروا را در بازآرایش رزمی افسانه

نی بسان ای خانداهای كهن به كارنامهبه گمان كلنز، افسانه بیند. در این بازآرایشكهن ایرانی می
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(. البته این سخن كلنز انگاشتی بیش نیست و پشتوانه Kellens, 1976است ) نگاره درآمدهیک زمانه

روشنی ندارد. البته جدایش نمایان میان پیوند هندی كه در آن كوی كسی چونان پریستار را 

ایرانی و هندی  نیاز به روشنگری دارد. فرنام كوی با اینکه در سخناننمایاند با كوی در اوستا می

 ,Irannejadكاربردهای واگرایی یافته، باید از ریشه یکسانی سرچشمه گرفته باشد. ایران نژاد )

( با واكاوی سخنان ودایی و رزمی هند در سنجش با سخنان اوستایی و رزمی ایرانی نشان 2020

ده كه كاركردی نمایانهندوایرانی هنروری دانا را میدر دوران پیش داده است كه پنداره كوی

مهین در افسانه اژدها اوژنی یا شکست دادن بیگانگان داشته است. این كاركرد، ساختن جنگ 

افزار یا همان گرز با دانشی ویژه بوده كه به آن نیروی جادویی بربسته است. با گردش یکی از 

 ویژگی وژنی، كوی بنیادین در هند با داشتن نیروهای جادویی،های افسانه اژدها اویرایش

 سرودین به خود گرفته است. از سوی دیگر، كاركرد فلزگری در سخنان رزمی سینه به سینه

اند كه شاید از دیدگاه ایرانی زنده مانده و نیروی جادویی وی را سرایندگان اوستایی برشمرده

لوانی افزار مفرغی، پنداشت كوی ویژگی رزمی، پهوند با جنگمزدایی وازده شده باشد. از راه پی

 نگریم. و به پیامد آن شاهانه گرفته است. با این روشنگری به كاربرد كوی در سخنان اوستایی می

از كیان در اوستای كهن گروهی و نیز به گونه تکین یاد شده است. در گاهان كویان 

چینی .« این جفت4هاها و كویهستند: »دسته و گروه كرپن بیشتر با پریستارانی چون كَرَپَن همراه

ها  به یوغ ها و كوینمایاند: »با داشتن فرمان، كرپناندركنش نیروهای دینی و شهریاری را می

،  6ها«ها و شهریاران بد سرزمینچینی، در گزاره »كرپننظرگرفتن این جفت .« با در5كشندمی

اُسیج به دورِ شهریاران بد بدانیم. پیوند كویان با پریستارانی چون كرپن و ها را باید همین كوی
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تواند نمودی باشد از جایگاه شود كه میمیزدِ )قربانیِ( جانور و پتیارگی با بینش مزدایی می

مایه سرپرستی گوید، درونفرمانروایی كویان. هنگامی كه گاهان از كوی به گونه تکی سخن می

تراز است با رساند. پیوند میان كوی ویشتاسپَ  )كی گشتاسپ( و زرتشت هممیو پشتیبانی را 

 كند.  افزون بر این، گمان بر این است كه واژهها را با هم جفت میپیوندی كه كویان و كرپن

شت نتوانست نگاه او را به خود دركشد. این پنداشت، دنمایاند كه زرای را میشاهزاده  7كوینَ

سان، كویان ننهد. بدیشت سپاسگزار وی است در برابر این شاهزاده میدكه زر كی گشتاسپ را

 راندند.كوچکی فرمان می نمایانند كه بر گسترهدر گاهان سالارانی را می

ها، با كاربردهای گاهانی. در برخی گزاره اكاربرد كوی در اوستای جوان نیز همراست

كه پیگیری جفت بودن ایشان در سخنان گاهانی را  اندها گروهی یاد شدهكویان به همراه كرپن

شت بربسته شده  دگفتاری مزدایی است كه به زر 8ها«گزاره »دیوان،كویان و كرپن دهد.نشان می

و باید در دوران گذر از اوستای كهن به جوان بلورین شده باشد.  این دو واژه به همراه جادوگران، 

اند. وانگهی معنای نخستین ایشان ر به گونه گروهی آمدهپریان، بدآموزگاران و اهریمنان دیگ

توان دید كه نمود گروهی كویان در اوستای جوان گنگ گر دانسته نبوده است. پس میشاید دی

و برجامانده از سخنان اوستای كهن است. گونه تکی كوی در اوستای جوان جدا از گشتاسپ  

د برای یک دسته از كسانی آمده كه از آنها به نیکی گردد به گونه پیشونكه به گذشته گاهانی برمی

ایرانی ما را به  های باستانی و میانه. در نگر داشتن فرگشت كوی/كاو/كی در زبانیاد شده است

های رزمی و پهلوانی كه در میان كشاند كه این نام برای گروهی بوده با ویژگیاین گمان می
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(. در ادامه این پژوهش ما به این كسان Schwartz, 2013ایشان یک خاندان شاهی برآمده است )

 كنیم.كه از آنها با فرنام كیانیان یاد میپردازیم می

 هندوایرانیکاووس: شاهی کیانی یا پیکری پیش

در جاهایی جدا از هم یاد رفته است. بازشناسی  10و كوی اسُدن 9در اوستا از دو نام كوی اُسن

های ای مهین است كه در بیشتر پژوهشمیان دو نام اوستایی، یکی اُسَن  و دیگری اُسدََن  نکته

شناختی فروگذاشته شده است. اسدن كه در جای دیگری جدا از خاندان كیانی در اوستا ایران

ارزی هندوآریایی . آمدن نام بدون داشتن هم(،  نامی است ایرانی 121آمده )فروردین یشت، 

های اسن و اسدن درست بوده و برای كسانی دهد كه هر دو ناماسدن در جای دیگر نشان می

اُس / كاووس اُس /كیهای كایهایی در ویژگیه كار رفته است. براستی، ناسازگاریجدا از هم ب

اینکه وی به نام یک شاه بزرگ با نیروهای شود: با های پارسی میانه و نوین دیده میدر نوشته

درمانگری و ورجاوند ستوده شده، نیز بداندیش، بزدل و بدگمان هم نموده شده كه با نادانی 

 ش است. برپایهاای در این باره، انجام كاووس در نورد آسمانیكند. نمونهبدتر می خود وضع را

(،  دیو خشم به سراغ كاووس 12-5های ، بند22سودگر نسک )برگرفته از دینکرد نهم، بخش 

آمده، مرگ او را روا داشته، او را در ذهنش درباره بزرگی شهریاری خود بر هفت كشور غره 

بخشی و رویارویی سان، كاووس درگیر زیاندارد. بدینرمان گرفتن آسمان وامیكرده، وی را به ف

كاووس خود را از چکاد كوهستان  شود. با لشکری از دیوان و بدكاران،با آفریدگان سپند می

كند. هنگامی كه هربرز )البرز( به سوی واپسین مرز میان تاریکی و روشنی آسمانی پرتاب می

كاووس  ه جهان است خواهان كوبیدن وی بود، خسروی نازاده كه نوادهبرندنیروسنگ كه پیش
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یوند او و فرزندان اوست كه خواهد تا این كار را نکند؛ چرا كه با پباید باشد، از نیروسنگ می

سن من زاده خواهم شد. با این سخنان، كاووس فروتن شد و خرد به وی بازگشت. كریستن

(Christensen 1931: 123-4فرج ) )ام گرفته كه ناسازگاری سخنان پسین )پارسی میانه و نوین

مزدایی وی را چونان فرآورده دو دیدگاه است: دید میهنی بزدلی و آز وی را برجسته كرده و دید 

سان كه پیداست، دو تن جدا از هم، یکی پشتیبان دین مزدایی گرامی داشته است. وانگهی، آن

اوستایی ایران به هم گره خورده و از هم بازشناخته -پسا گرامی و دیگری نکوهیده، در تراداد

 .اندنشده

اند. افسانه نورد آسمانی شناختهای خاندان كیانی میدهنده افسانهكوی اسن را باید نام

ای خاندان كیانی دهنده افسانهكند. اگر كوی اسن را نامدهندگی او را برجسته میوی، ویژگی نام

خسرو از آبان یشت پیش از كی 50تا  45ن دریافت كه چرا نام وی در بندهای توابدانیم، آنگاه می

دهنده درخواست ی را دارد كه نامای نمادین، همان خواستخسرو نیز شاید به گونهآمده و كی

دهندگی وی برای خاندان كیانی كند. ابرشهریاری داشتن كوی اسن شاید برآمده از جایگاه ناممی

نیز چون وی برای گروهی از مردم اوستایی شاهی بنیادین چونان هوشنگ،  بوده باشد و شاید

را نپسندیده است چرا كه  شده است. وانگهی، دید مزدایی كوی اسنتهمورپ و جم دانسته می

كه به   11گردد. فرنام مزدایی اشوانشت برمیداش به دیدگاه پیش از زرهای جادوییبا ویژگی

به كار  132انی است برای خاندان كیانی در فروردین یشت در بند معنای همراستا با سامان كیه

گیرد، كوی اسن اسدن را در برمیرفته است.  این فرنام به همراه ستایش از این خاندان كه كوی 

اش گناهکار است و های جادوییكند كه با ویژگیاس را از خاندان كیانی جدا میاس/ كایكی/
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های مزدایی دهنده این خاندان بوده است. با این همه، نوشتهكه نام رو برتافته شدهتنها از آن

 اند.  ایشان را یک كس پنداشتهو  پارسی میانه كوی اسدن و كوی اسن را با هم درآمیخته

تر درباره كوی اسن با كسی از نگاری كهنهایی از رزماین گمان بسیار بالا است كه پاره

سان، شاید لایه نوینی در فرگشت پیوند میهنی ایران باشد. بدین خاندان كیانی درهم آمیخته شده

ای برداشت شده ی اسن افسانهپدید آمده باشد كه در آن داستان كوی اسدن از روی داستان كو

پسند درباره كاووس در چهارچوب خاندان كیانی به دینکرد، های تودهسان، داستانباشد. بدین

های خاندان كیانی چنانکه در شاهنامه آمده، اند. داستانه یافتهروایت پهلوی و سپس شاهنامه را

هندواروپایی بهره جسته كه نگاری پیشرزم( نشان داده از Davidson, 2006چنانکه دیویدسن )

( Dumézil, 1986: 94-95را بازشناخت. با این همه، چنانکه دومزیل )توان برخی از ریزگان آنمی

های كیانی تواند در زمانی پسین چون دوران اشکانی  به گِرده داستانها میگفته، این داستان

سازد تا خاندان كیانی و ن ما را توانا میافزوده شده باشد. جداسازی كوی اسن و كوی اسد

 های پیش هندوایرانی و در سپهر فرهنگی ایران بنگریم.خاندان كی گشتاسپ را جدا از افسانه

 ناپیوستگی در میان کیانیان

گردند پیوند مزدایی و میهنی ایران لهراسپ  و پسرش كی گشتاسپ را كه به زمانه گاهانی برمی

خسرو نمایانده است كیانی دانسته و پس از درنگی ایشان را جانشینان  كیچونان نوادگان خاندان 

 (. این نگاشت نه تنها درAgostini & Thrope, 2020: 187؛ 35و  34، بندهای 35)بندهشن بخش 

های های پارسی میانه از دوران پسین ساسانی و سپس در شاهنامه فردوسی و دیگر نوشتهنوشته
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وانگهی،   12شود.مودار است، كه در آغاز زمانه ساسانی نیز دیده میپارسی و عربی اسلامی ن

 های پارسی میانه با اینهای آنها در نوشتهگویایی )منطق( درونی سخنان اوستایی و بازماندهچم

ای شت در دید هزارهدسنجی ناسازگار است. تا زمان برآمدن شاهنشاهی ساسانی، زمانه زرزمان

واری بود شماری دینی برپایه سال كیهانی افسانهگاهی محوری یافته بود. گاهایرانیان به زمان جای

منشی و ای در دین مزدایی با پایان سروری هخاسان كه پیداست، دید هزارهاز دوازده هزاره. آن

ناامیدی برآمده از ویرانی اسکندر پرورده شده است. زمانه چهارم از سال كیهانی با آغاز هزاره 

شت آغاز شده و با دورانی از آشفتگی پیش از آمدن نخستین دگشتاسپ به دین زر دهم و گروش

رای پرهیز رو، دستگاه ساسانی باز این (. ,2002Kreyenbroekرسد )بوختار و رهاننده به پایان می

جا كرده باشد. هشت را باید جابدای، زمان زرهای چشم به راه بودن رخدادهای هزارهاز دشواری

پیش از  312ای با رخدادهای زمانی برپایه زمانه سلوكی همنوا گشت كه در سال شمار هزارهگاه

کستی در یاد (. تاختن اسکندر و چیرگی هلنی به پیامد آن شShahbazi, 1977شد )مسیح آغاز می

سازی و در هم آمیختن رخدادهای پیش از آن توانست مایه افسانهایرانیان پدید آورده بود كه می

هایی برپایه زمانه خاندان كیانی به گواهی ابوریحان بیرونی در خوراسان زنده اشد. گاه شماری ب

شت را پساكیانی دزمان زرتوان پنداشت كه نیاز بود تا (. پس، میSachau, 1879: 40-41مانده بود )

ن گشتاسپ ای همساز كنند. یا آنکه، یکی دانستنیز بیفکنند تا آن را با بیوسش )انتظار( هزاره

ش این پس انداختن را بایسته كرد. شاید هم پس انداختن كی اهخامنشی با همنام گاهانی

به بر تخت گشتاسپ در سنجش با خاندان كیانی به رخدادهای دوران هخامنشی برگردد كه 

توان از همانند سازی نشستن داریوش بزرگ پسر گشتاسپ انجامید. چنین گمانی را می

 

 

كفالیای چستر بیتی نگاری همانندی در آغاز شاهنشاهی ساسانی كه در نگاری ایرانی و زمانبرای بازتاب رزم 12

 .BeDuhn, 2015شود بنگرید به: دیده می
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گرایانه (  و دیدگاه انبوهYarshater, 1983: 388-9خسرو )های كیبزرگ با داستانهای كورش داستان

( Skjærvø, 2005های ایرانی )و انیرانی( و گزینش بینش گاهان از سوی داریوش )وی به كیش

ای كه در آن مایه( فرجام بگیریم كه درونShahbazi, 2002توانیم به مانند شهبازی )دریافت. می

 توان به آن استوار بود.نماید چون و چرا داشته و نمیت در دین مزدایی رخ میشدزمان زر

هایی درونی در سخنان اوستایی و پیوند دیرتر ایران باستان در دست است كه ما گواهی

تر از گشتاسپ و گِرده یاران وی بسی كهنشت، كیدكند كه زمان زره این باور رهبری میرا ب

های اشوان پس از نخستین مرد كه است. در فروردین یشت، ستایش فروشیخاندان كیانی بوده 

رسد. بخش میهنی گشتاسپ میشت و یاران او و در آن زمره پشتیبان وی كیدگیومرد باشد به زر

وردین یشت بخش كوچکی است كه در میان تنه یشت فرو رفته است. از سوی دیگر، ایران در فر

تاسپ به خاندان كیانی در سخنان دیرتر ایرانی ساده نبوده روشن است كه بربستن خاندان گش

(، آمدن 62، بند 26به بعد( و مینوی خرد )بخش  358: 4مطلق، -است. در شاهنامه )خالقی

ی با چون و چرا و ستیزه میان پهلوانان و بزرگان دربار كیانی همراه لهراسپ به جای خاندان كیان

تواند به دستکاری در پیوند انی و ساسانی بوده و میاست. این نگاشت یادآور دربارهای اشک

ایران در آغاز دوران ساسانی اشاره داشته باشد.به راستی، آمدن لهراسپ یک ناپیوستگی خاندانی 

(. رخداد Wikander, 1950: 327كند )مایه داستان شاهنامه را دگرگون میكند كه بنرا پدیدار می

نشده كه نشان دارد از اینکه هیچ آگاهی از او در دسترس  ای از دوران لهراسپ گزارشبرجسته

های افراسیاب برای دستیابی به فره، بر این نبوده است. افزون بر این، در سخن اوستا از كوشش

شت دزر نشده كه فره از آنِ مردمان ایرانی، چه زاده و چه نزاده، و نیز از آنکته انگشت گذاشته 
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روكه در دید اوستایی افراسیاب شناخته است. از آنشت را میدزرپس، افراسیاب باید   13 است.

شت پیش از دتوان گمان كرد كه زمان زرخسرو همزمان است، میبا خاندان كیانی و بویژه با كی

خسرو پیشاپیش، (، گفته شده كه كی19، بند 16ده باشد. در دینکرد نهم )بخش خاندان كیانی بو

دانسته است.  برگزاری دین مزدیسنا به گزارده و درباره آن میشت را برمیددین مزداپرستی زر

خسرو آید كه برپایه آن، كیخسرو در برابر گاه شماری كشوری ساسانی به دیده میدست كی

 است. شت زیسته دپیش از زر

گشتاسپ و گرده وی شت، كیدهای داستانی از زرگذشته از فروردین یشت، بیشتر یشت

كنند )آبان یشت، گوش یشت، رام یشت و ارد فهرست بلندی از پیکرهای میهنی یاد میدر پایان 

شت و یارانش در این سخنان اوستایی و دتوان نمودی از افزودن زریشت(.  این چیدمان را می

ای است (.  وانگهی، اردیشت نمونهSkjærvø, 1994سازی آنها پنداشت )شتیدزرگواهی از 

شت برجای مانده، ولی همزمان در دستوده در آن از دوران پیش از زر چشمگیر، چرا كه ایزد

(.  Skjærvø, 1986شتی به خود گرفته باشد )دگاهان نیز جایگاه مهینی داشته و باید بسیار رنگ زر

گشتاسپ پیدا ت در آغاز فهرست و نیز در پایان آن به همراه پشتیبانش كیشددر این یشت، زر

گشتاسپ شت، كیددهد كه زرهای داستانی نشان میبندی یشتتركیبسان، همگی آید.بدینمی

نگارد جای ها میشمارانه شاهان میهنی ایران و پهلوانانش كه یشتو گرده وی در برنامه گاه

ای آید كه گزیدهر این زمینه از چهرداد نسک گمشده اوستا به دست میگیرند. گواهی دیگر دنمی

نگاری ( یافت.  پس از پایان گرفتن زمانه13توان در دینکرد هشتم )بخش از آنچه در آن آمده را می

گشتاسپ گیرد، چهرداد نسک داستان لهراسپ و كیمیهنی ایران كه خاندان كیانی را نیز در برمی

 

 

13 xᵛarənō isō yat ̊asti airiianąm dax́iiunąm zātanąm azātanąmca yatc̊a ašaonō zaraθuštrahe 

Yt. 19.56 
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ای از مردمان ایران، توران و سرمان بیان كرده است. چنانکه ده در گزارش جداگانهرا كه دهبد نامی

شاید در  14ای تورانی وابسته بوده است.گشتاسپ به سردهكند، كینی آشکار میای گاهاگزاره

شت را چون یک شاه میهنی ایران دیک هنگام، گُزیر )تصمیم( بر آن شده باشد كه پشتیبان زر

بند كهین از خاندان كیانی سان خاندان وی كه نیز فرنام كی داشته چون یک پشتینبنمایانند و بد

 .نموده شده است

های فرهنگی و هازمانی )اجتماعی(، زمانه كویان در گاهان را از خاندان كیانی گواهی

ی جوان یولی هازمان اوستا  15كند. هازمانِ )جامعه( گاهانی آغازین و دامپرورانه،جدا می

( .  بیشتر سخنان گاهان فرهنگی از 31-23و  4، بندهای 3انه است )وندیداد، فرگرد كشاورز

كند كه سخن از روشن می  16رانهای اسبتاباند. البته گریز به گردونهسنگی را بازمیزمانه 

های هازمان اوستای جوان مردمی جدا افتاده از زمانه مفرغ است. در برابر هازمان گاهانی، رسته

(.  سرایش Skjærvø, 1992رد از هازمانی كه كاركردهای گوناگون در آن پدیدار شده است )نشان دا

خسرو برگردد. سخن از های اوستای جوان شاید به زمان خاندان كیانی و بویژه كیغازین یشتآ

تواند نشانی باشد از همزمانی سرایش ستایش از او )به زندگی دراز و فرزندان نیکو برای وی می

 های ایرانی فراهم آمده بودند.  وانگهی، در هازمانخسرو، سرزمینبنگرید(. در زمان كی پایین

خورد. پس، درنگی كه درازای آن نادانسته گاهانی، نیرویی فراتر از سالاران محلی به چشم نمی

 گشتاسپ تا زمانه خاندان كیانی گذشته بوده است.شت و كیداست از زمانه زر

 

 

14 naptiiaēšū nafšucā tūrahiiā uzjə̄n friiānahiiā aojiiaēšū Y. 46.12 

 در این باره بحث بلندی دارد.  ( ,1981Lincolnلینلکن ) 15
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او  گردد و سخنان اوستای جوان دربارهزمانه اوستای كهن برمی خاندان كی گشتاسپ به

ر كنار سخنان اوستای كهن درباره ایشان سنجید. زمانه اوستای كهن برای و یارانش را نیز باید د

ای باستانی و مردم اوستایی )مردمی كه در میان ایشان سخنان اوستای جوان سروده شده( زمانه

شود كه دوران خاندان ر، چندین نشانه ما را به این نکته رهنمون میدور بوده است. از سوی دیگ

سرو، زمان سرایش نخستین سخنان اوستای جوان باید باشد. سخنان اوستایی كیانی و بویژه كی خ

دهند كه كی گشتاسپ های پارسی میانه این نگاشت را به دست میهای آنها در نوشتهو بازمانده

ین اوستای كهن بوده و این فرمانروایی در رده فرمانروایی بر ایران، فرمانروایی كوچک در سرزم

 گیرد. وانگهی، خاندان كیانی و بویژه كی خسرو برسازندهیرانی جای نمیهای ایعنی سرزمین

 پردازیم.ها میرو به این نکته های پیشآیند. در بخشنگاری ایران در اوستا به دیده میزمانه

 نگاری اوستاییانهخاندان کیانی در زم

نگاری اوستایی دارند.  در زمانهترین جایگاه را پس از شاهان بنیادین در خاندان كیانی برجسته

اپیوه، كواد، كیفروردین یشت و زمیاد یشت به سبکی خاندانی، نام گروهی از كیان آمده است: كی

این پس ایشان را خاندان  خسرو  )ازسیاوش و كیبیارش، كیپیسنه، كیارش، كیكی اسُدن، كی

  :آیدستایش ایشان در پی می از فروردین یشت به 135تا  133نامیم(. بندهای كیانی می

• 133 amaheca paiti hutāštahe vərəθraγnaheca paiti ahuraδātahe vanaiṇtiiā sca 

paiti uparatātō saŋᵛhasca paiti husastaiiā ̊ saŋᵛhasca paiti amuiiamnaiiā ̊ saŋᵛhasca 

paiti auuanəmnaiiā ̊haθrauuataheca paiti hamərəθanąm 
• 134 druuaheca paiti aojaŋoō xvarənaŋhasca paiti mazdaδātahe tanuiiā sca paiti 

druuatātōt āsnaiiās̊ca paiti vaŋhuiiā ̊ frazaṇtōiš daŋraiiā ̊ viiāxanaiiā ̊ xšōiθniiō 

spitidōiθraiiā ̊ ązō.būjō huuīraiiā ̊ huzaṇtə̄uš paiti aparaiia viiarəθiiaiia vahištahe 

aŋhə̄uš 

• 135 xšaθraheca paiti bānumatō darəγaiiā sca paiti darəγo.jītōiš vīspanąmca paiti 

aiiaptanąm vīspanąmca paiti baēšazanąm paitištātə̄e yāθβąm pairikanąmca 

sāθrąm kaoiiąm karafnąmca paitištātə̄e sāstō.karštahe tb̊aēšaŋhō. 
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گر و برای ساخته و برای پیروزی اهوراداده و برای اَبَر بودنِ چیرهبرای تندی و نیروی خوب

گفتار و برای سخن استوار و برای سخنی كه در برابرش پایداری نتوان كرد و برای سخن خوش

 .درنگ شکستن دشمنانبی

درست و برای فرزندان نژاده، خوب، رای تناهوراداده و بو برای نیروی درستی و برای فره 

بین و رها از سختی و دشواری، دلیر و آشنا با  سخن، با فر و شکوه و روشنورزیده، خوش

 .بهترین آینده

ها، برای پایداری در ها و درمانبرای شهریاری درخشان و برای زندگی دراز و برای همه آیفت

ها، برای پایداری در برابر دشمنی بدست كویان و كرپن بد(آموزگاران،برابر جادوگران، پریان، )

 .)بد(آموزگاران

كواد تا ( خاندان را از كیHumbach & Ichaporia, 1998: 51-53؛ 76تا  72زمیاد یشت )بندهای 

ای ستوده است. در آغاز، برای خسرو را در بخش جداگانهسیاوش فراهم نهاده، ولی كیكی

 :ویمشنسیاوش مییخاندان تا ك

• 72 yat  bāun vīspe auruua vīspe taxma vīspe θamnaŋhuṇta vīspe 

varəčaŋhuṇta vīspe yaoxštiuuaṇta vīspe darši.kaire kauue 

هشیار، همه ورجاوند، همه درمانگر، همه كویان دلیركار  استوار، همه تا آنکه همه ایشان دلیر، همه

 .شدند

 آید:به مانند فروردین یشت در پی میهایی خسرو گزارهكیسپس تنها برای 

• 74 yat  upaŋhačat  kauuaēm haosrauuaŋhəm {=Yt. 13.133} 

75}=Yt.13.134{ 
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• 76 }=Yt.13.135 xšaθraheca paiti bānumatō darəγaiiā sca paiti darəγo.jītōiš 

vīspanąmca paiti aiiaptanąm vīspanąmca paiti baēšazanąm} 

شود كه ستایش ند در فروردین یشت و زمیاد یشت آشکار میبا سنجش بندهای همان

خسرو آمده تا دیگر كسان خاندان كیانی. سخن از نیرومندی، پیروزی، اَبَر بودن، بیشتر برای كی

فهماند كه با یک شاه روبه رو هستیم. افزون شکستن دشمنان و شهریاری درخشانِ وی به ما می

بندند. روشن خسرو برمیرا كه در بالا یاد شد نیز به كی ین یشت گفتار مزداییبر این، فرورد

گردد؛ بدین سان، بربستن این گفتار است كه فروردین یشت به دودمان پریستاران مزدایی برمی

ای دانست )بسنجید توان بربستن نیروی دینی به شاه به مانند شاهان بنیادین افسانهمزدایی را می

  (.50شت، بند با آبان ی

كنند كه نه تنها دینی كه سخنان اوستای جوان پیدایش هویتی ایرانی را آشکار میدیگر 

خسرو كسی است كه به مردمان ایرانی شهریاری بخشیده است. مردمی و میهنی نیز هست. كی
خسرو برای ایرانیان كه نخستین و شاید تنها رخداد راستین به دیگر سخن، كار برجسته كی 17

اشد كه سخنان اوستایی به آنها اشاره دارند، برنهادن نیروی شهریاری است. جدا از افسانه بوده ب

خسرو است كه ایران برای بزرگترین گروه ( یاد كرده، با كیKellens, 2005: 240چنانکه كلنز )

یهن دهد كه یک مهازمانی، مردمان به حالت جمع، به كار رفته است. این گرد هم بودن نشان می

(. فره خاندان كیانی و Irannejad, 2020: 268-269هایی پدید آمده است )نبا همبودگی سرزمی

 پیوندش با ایرانیان نیز گواه دیگری است برای این پنداشت. 

در زمیاد یشت، خاندان كیانی دارنده فره كیانی هستند كه به ایشان چندین كیفیت با 

 خاندان كیانی در فروردین دارد. كویانِی روا میدرستارزش چون هشیاری، ورجاوندی و تن

 

 

17 xšaθrāi haṇkərəmō, Yt. 5.49, 15.32 
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خواهی یشت و زمیاد یشت چیدمانی بسامان داشته و با هم در پیوند استواری هستند؛ بویژه كین

های این چیدمان بسامان نام 18 سیاوش در زمیاد یشت یاد شده است.خسرو برای پدرش كیكی

یی و نیز رزمی در های پارسی میانه مزداهشت كوی گواهی دارد از یک خاندان كه در نوشته

( یادآور Afkande 2019: 406پارسی نوین به گستردگی از آن سخن آمده است. چنانکه افکنده )

اند تک شناسانده نشده و تنها با هم ستوده شدهخسرو تکشده، این سخن كه این كویان جز كی

 .داشته شده است نشان دارد از اینکه خاندان بودن ایشان در اینجا گرامی

گیرند. اوستا و نگاری اوستایی جای میباید دید كه خاندان كیانی چگونه در زمانه اكنون

نگارند كه با نگاری داستانی برای ایران میسپس پیوندهای مزدایی و میهنی ایران یک زمانه

آغازین این های شود. فروردین یشت شاید یکی از ویرایشای بنیادین آغاز میپیکرهای افسانه

ای در خود داشته باشد. البته چنانکه گذشت، فروردین یشت بیش ی را در بخش ویژهنگارزمانه

شت و بویژه گرده یاران او و یاورش كی گشتاسپ و نیز داز همه، به سخن از برجستگان دین زر

تا  130رسانان  دین پرداخته است. وانگهی در بخشی كوچک )بندهای پیام نخستین پریستاران و

توانیم به یاری ( نیز گذری دارد بر آنچه كه میMalandra, 1971: 101-103; 145-147؛ 137

در این بخش، جم  ای و داستانی از ایران بدانیم.های پسین آن را سرگذشتی افسانهنوشته

آید. در كنار فریدون، شماری از دون اژدها اوژن میالگوی شاهی است و در پی وی فریپیش

اند: اُشنر پُردانش ، زاب پسر تهماسپ، اغریرث دلیر و ام برده شدهای بنیادین نپیکرهای افسانه

آید. پس از خاندان كیانی سخن از سرانجام منوچهر پسر ایرج. سپس سخن از خاندان كیانی می

از خاندان سام برای ایستادن در برابر راهزنان  و نیز آخرور آید. گرشاسپ تنی چند از پهلوانان می

(Axrura پسر خسرو )اند. فریبد ستوده شدهبرای ایستادگی در برابر ناپرهیزگاری كه دوستان را می

 

 

18 puθrō.kaēna Yt. 19.77 



 

 

 (2783-4247)شاپا 1400پاییز و زمستان  اول، سال دوم، شماره –كهن  یرانمطالعات ا               142

از هوشنگ دلیر یاد شده كه در برابر دیوان مازنی و دروغوندان ورنایی ایستادگی كرده است. 

ز او یاد و پسر خسرو دانسته شده به گمان بسیار فرزند كی خسرو آخرور كه در كنار گرشاسپ ا

دین یشت فهرست بلندی دارد از كسانی كه برخی از ایشان همنام كسانی از نباید باشد. فرور

-Pahlavi Rivayat 18f,11خاندان كیانی هستند مانند اوسدن. برای آخرور ما از روایت پهلوی )

12; Williams, 1990, I: 104, 105, II:40دانیم كه وی دوست گرشاسپ  و یاریگرش در رزم ( می

ای درَو بوده است. دوست پهلوان آنچنانکه در اینجا نموده شده است پیشینهبا اژدهای آبی یا گَن

گیریم، (. هنگامی كه همگی این بخش را در نظر می30: 1376هندواروپایی دارد )سركاراتی، 

ن از آن دریافت كه از شاهان بنیادین آغاز شده، تنی چند از توانگارانه را میپیرنگی زمانه

پردازد. در این در پی آمده تا به خاندان كیانی رسیده و سپس به پهلوانان می سازبزرگمردان ایران

 مند دارند.پیرنگ، تنها خاندان كیانی هستند كه نمودی خاندانی و نظام

ی دوم از دوران اوستایی درباره شاهان پیرنگ زمانه نگارانه فروردین یشت سپس در گام

بینیم، هوشنگ به چهر شاهی بنیادین میاد یشت میشود. چنانکه در زنخستین اندكی دگرگون می

یابند. وانگهی همگی پیرنگ درآمده، همراه با تهمور در كنار جم به نام شاهان بنیادین نمود می

 مچنان در دیدگاه اوستایی پابرجاست.شود های كه در فروردین یشت دیده میزمانه نگارانه

 نماید. هزارهه این پیرنگ در سه هزاره رخ میشوند كهمگی سخنان اوستایی ما را رهنمون می

؛ 10نخست، نیک و از آنِ جم )و سپس به همراهی هوشنگ و تهمور( است )گوش یشت،  بند 

ه سوم كه با برانداختن (. هزاره دوم با چیرگی اژدهاک اهریمنی است و هزار30اردیشت، بند 

ش خوبی و بدی است. در آغاز شود دوران گُمیزش یا آمیزاژدهاک به دست فریدون آغاز می

ای  و داستانی چون منوچهر پسر ایرج و زاب پسر تهماسپ جای این هزاره سوم، شاهان افسانه
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ریرث. در پایان این هایی پراكنده از بزرگمردانی چون اُشنر و اغدارند كه همراه هستند با داستان

  19اند.هزاره خاندان كیانی آورده شده

توان سازد. میپیروزی ایرانیان به فرمان كی خسرو بر تورانیان برمی پایان هزاره گمیزش را

دریافت كه این پیرنگ كی خسرو را همنوا با فریدون نمایانده است. چنانکه برافتادن اژدهاک به 

نیکی بر بدی است، شکست تورانیان و كشتن افراسیاب نیز چیره دست فریدون نماد پیروزی 

سان، تورانیان اهریمنی پنداشته شده و پیروزی بر افراسیاب یاند.بدیننماشدن نیکی بر بدی را می

(. افراسیاب شاید 42، 20: 1357چونان پیروزی فریدون بر اژدهاک دیده شده است )سركاراتی، 

(. این نام نشانه ای است از بربستن Justi, 1895: 103اندازد )می به معنی كسی باشد كه به هراس

شود او و راه یافتن وی به سرای افسانه كه در آن افراسیاب دیوی می های سهمناک برویژگی

 ,Agostini & Thrope؛ 6، بند33؛ بندهشن بزرگ بخش 93همتا با اژدهاک )دینکرد سوم، بخش 

بینی ایرانی و نگارانه از دوگانهاز گذر زمان را نمودی زمانه(. پس باید این پیرنگ 172 :2020

با این همه، نمود خاندان كیانی در پایان این پیرنگ برجسته شده است.  اندیشه پردازانه دانست.

ش بر اتوان داشت كه ابرمرد خاندان كیانی یعنی كی خسرو، فرمانروایینیز این گمان را می

بینی ایرانی نگارانه از دوگانهبر تورانیان را دستمایه نگارشی زمانه های ایرانی و پیروزیسرزمین

سان، هزاره گمیزش كه با برافتادن اژدهاک به دست فریدون آغاز شده، با نكرده باشد. بدی

 رسد.  برانداختن افراسیاب و پیروزی بر تورانیان به دست كی خسرو به پایان می

ن كی خسرو و برخورد پدرش با تورانیان را بنگریم، هنگامی كه به تنهایی رخدادهای دورا

توان برد كه این برخورد رخدادی راستین بوده باشد. اگر ا میداستانواری آنها، این گمان ر با همه

 

 

 ( این پیرنگ را به خوبی  واكاویده است.1357سركاراتی ) 19
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بپذیریم كه رخدادهای خاندان كیانی درباره سیاوش و كی خسرو در برخوردشان با تورانیان 

نگارانه اوستایی چگونه های پیرنگ زمانهباید پرسید كه سازه ای باشند،تواند راستین و نه افسانهمی

های پیوند زبانی پاسخ داد. سخنان اوستایی ش را باید با نگاه به ویژگیاند. این پرسفراهم آمده

دهند. این برماند هندوایرانی را نشان میدر سنجش با سخنان ودایی برماند )میراث( از دوران پیش

ساختارهای سخنورانه را سینه به سینه پاس داشته است. ساختار روایی  نمود پیوندی است كه

های سه دریافت از گذشته سروكار دارد. بنیاد سازنده یک پیوند زبانی را داستان یک پیوند زبانی با

سازد. از گذشته نزدیک نیز بسیاری درباره آفرینش، آغاز گیتی و ابرمردان برسازنده فرهنگ می

ر سخنان سینه به سینه هست. وانگهی، شکاف میان این دو درنگی است كه در آگاهی بسیاری د

نگاری اوستایی نیز چنین (. زمانهVansina, 1985: 23-4آید )م با تردید به ذهن میآن تنها چند نا

های شگفت از هوشنگ، تهمورپ، جمشید و ساختاری دارد. هزاره نخست سرشار از داستان

تک خاندان كیانی تا كی خسرو و ت. از سوی دیگر،نام بردن از تکسپس اژدهاک و فریدون اس

دهد. در شکاف ی نزدیک به زمان سرایش سخنان اوستایی را نشان میاسخن از زمان او گذشته

میان این دو، چندین نام پراكنده نیز هست كه چینش زمانی ایشان و پیوندشان با شاهان بنیادین 

تواند گواهی باشد نماید. این واكاوی نیز میی دیگر نادانسته میاز یک سو و شاهان كیانی از سو

 سرایش سخنان اوستای جوان با دوران كی خسرو.برای همزمانی نخستین 

 نگاری پسا اوستایی ایرانکیانیان اوستایی در زمانه

های زمانی اوستایی ایران باید به گام-نگاری پسابرای دریافت فرگشت جایگاه كیانیان در زمانه

دهند. یکی سخنان اوستایی روی كرد. سخنان اوستایی آنگونه كه به ما رسیده دو گام را نشان می

ین گام نخستین كه باید همزمان كی خسرو باشد. دیگری زمانی دیرتر و بویژه با نگاهی به پای
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در این دو گام،   20دست كوهستان هندوكش كه از آن به نام هربرز و نیز پارسین یاد شده است.

انی نشان زبان اوستاییِ جوان پویا و زایا بوده  است. وانگهی، برخی سخنان اوستایی از دید زب

این دارند از آنکه در زمان سرایش آنها دوران شکوفایی زبان اوستایی جوان به سر آمده بود. 

های دوران هخامنشی باید ادامه داشته باشد. در نامیم تا آغازهدوران را كه اوستایی پسین می

رش سخنان اند، ولی زند كه گزاها بلورینه شده و به جای ماندهاوستایی این گام-دوران پسا

ان شده اوستایی باشد پیوسته زنده بوده و مایه پویایی پیوند مزدایی و چه بسا پیوند میهنی ایر

 (.Skjærvø, 2012است )

توان سخن از دوران سیاوش و كی خسرو تا ناپیدایی وی را دارای از خاندان كیانی تنها می

ای كهن دارند؛ وانگهی، این ههای كاووس نیز پیشینی اوستایی دانست. البته داستانپیشینه

نی كه با یکی از شاهان كیانی هندوایراهای كهن پیشنمایانند از افسانهها سخنانی را میداستان

یعنی اوسدن آمیخته شده است. چنین آمیختگی را باید برآمده از ویژگی زبانی پیوند ایران باستان 

ای بلورین و دور از دگرگونی پاس داشته گونه ها بههایی از كیانیان در یشتدانست. با آنکه اشاره

ی فرای سخنان دینی و شاید در همیستاری با هایی كه در پیوند با این خاندان ولشد، داستانمی

های زبانی بر جای مانده است. سپس با دور شدن از دوران دیدگاه اوستایی نیز بوده در داستان

یافته است. اندان یعنی كاووس به درون این خاندان راهدهنده این خهای نامخاندان كیانی، داستان

وندهای مزدایی و میهنی ایران باستان را باید از این های كاووس در پیبه گمان نگارنده، داستان

 دیدگاه در نظرگرفت.

 

 

این سخنان اوستایی نیز  دید زمین نگارانه زمیاد یشت و وندیداد را باید بویژه در این گام دید. درباره 20

  .Hoffmann, 1979های اوستایی در این باره بنگرید به گواهی . دربارهGrenet, 2005بنگرید به 
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درآمدن خاندان كی گشتاسپ به چهر نوادگان خاندان كیانی چونان شاهان ایران، یعنی 

یندی است كه نیاز به روشنگری دارد. حتی در گام دوم در اوستای جوان های ایرانی فراسرزمین

هزاره یکم پیش از مسیح باشد نمودی از پیوند كی گشتاسپ با  كه باید زمانی در نیمه نخست

اوستایی باید  چهر گرفته -بینیم. این فرایند در روزگار پسین اوستایی یا پساخاندان كیانی نمی

طلبد. آنچه در این چینش زمانی این فرایند پژوهشی جداگانه را میباشد. وانگهی، چراهای 

ای است. در دوران پساهخامنشی، گذر زمان در پردازی هزارهنماید، فرگشت اندیشهبرجسته می

گردد. در آغاز، سه دید ایرانیان از سه هزاره به دوازده هزاره چونان دوازده برج اخترین سال می

آیند. سپس به سه هزار سال و سپس سه هزار سال آفرینش گیتیایی می هزار سال آفرینش مینوی

هزار سال واپسین با آمدن دین در زمان كی گشتاسپ آغاز رسیم. وانگهی، سه اوستایی می

شود. پایان هزاره زرتشت با چیرگی بیگانگان خشم تخم نگاشته شده كه دوران پساهخامنشی می

 (.   Eddy, 1961: 10ffآورد )را به ذهن می

 برآمد

ای كی نام گروه ویژه اند.كیانیان برترین جایگاه را در پیوندهای میهنی و مزدایی ایران باستان داشته

های اوستایی بوده كه از میان ایشان كی گشتاسپ یاور از فرمانروایان بومی در نخستین سرزمین

نام چند نفر در اوستا  گشتاسپ،زرتشت در دوران اوستای كهن شناخته شده است. جدا از كی

های است، داستانسازند. آن سان كه پیدفراهم با پیشوند كی آمده كه خاندان كیانی را برمی

گردد. وانگهی، هندوایرانی برمیای كاووس دیرینگی بسیار داشته و به روزگار پیشافسانه

كند یانه ما را رهنمون میهای پارسی مهای آنها در نوشتهبینی در سخنان اوستایی و بازماندهباریک

ستگی نام كاووس با یکی از ای برای كیانیان بدانیم. مانای افسانهدهندهتا كاووس را چونان نام

كسان خاندان كیانی یعنی كوی اُسدن مایه یکی دانستن این دو نفر در پیوندهای مزدایی و میهنی 

شود. آغازین دوران اسلامی دیده میهای پارسی میانه، نوین و تازی از ایران شده كه در نوشته
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پ و خاندان وی كه چونان گشتاسكند كه كیاز سوی دیگر، واكاوی سخنان اوستایی روشن می

تر از خاندان كیانی باشند. اند باید بسیار دیرینهای كهین در پی خاندان كیانی نموده شدهشاخه

ان همزمان با خاندان كیانی و توویژه آنکه نخستین گام سرایش سخنان اوستای جوان را می

توان بهتر ری اوستایی را مینگاخسرو دانست. با این پنداشت، جایگاه خاندان كیانی در زمانهكی

خسرو بر تورانیان و پیدایش یک شهریاری در نخستین توان پنداشت كه پیروزی كیدریافت. می

ازانه از سرگذشت ایرانیان شده باشد. پردنگاری اندیشههای ایرانی، مایه پیدایش یک زمانهسرزمین

ی نشان دارد كه در آن خاندان كیانی های اوستا از پیوندی زباننگاری در یشتنمودهای این زمانه

اوستایی، جایگاه سترگ خاندان كیانی مایه -باید همزمان با نگاشتن آن باشد. در دوران پسا

ان شده است. این درآمیزی یکی از های گوناگون درباره ایشها و افسانهدرآمیزش داستان

توانسته به روز نسل از گذشته میها برپایه دید هر های پیوند زبانی است كه در آن داستانویژگی

دهنده كیانیان یعنی كاووس با های ناماوستایی افسانه-شود. آنگونه كه پیداست، در دوران پسا

شت را به پس از خاندان كیانی دزمان زر های خاندان كیانی درهم آمیخته، آمدن دین درداستان

 اند.ار ایران نمایاندهگشتاسپ را نیز در پی ایشان چون شهریافکنده و خاندان كی

 

 

 

 

 



 

 

 (2783-4247)شاپا 1400پاییز و زمستان  اول، سال دوم، شماره –كهن  یرانمطالعات ا               148

 نگارینبیگ

. شاهنامه. نیویورک: بیبلیوثکا پرس 2008-1987خالقی مطلق، جلال )ویراستار(،  •

(Bibliotheca Persica.) 

های حماسی ی گرشاسب در منظومهقایای افسانه. بازشناسی ب1376سركاراتی، بهمن.  •

 .38-5: 10ایران، نامه فرهنگستان، 

. بنیان اساطیری حماسه ملی ایران، دانشکده ادبیات و علوم 1357سركاراتی، بهمن.  •

 .61-1: 125انسانی دانشگاه تبریز، 

• AFKANDE, Ehsan, 2019. »“Iranian king or Indo-Iranian Sorcerer? The Case of 

Avestan Kauui Usa(δa)n”«, The Journal of Indo-European Studies 47: 389-414.  

• AGOSTINI, D., THROPE, S. (eds.), The Bundahišn: The Zoroastrian Book of 

Creation, Oxford: Oxford University Press. 

• BEDUHN, Jason, 2015. “Iranian Epic in the Chester Beatty Kephalaia”, in: Gardner, 

I., BeDuhn, J. D., Dilley, P. (eds.), Mani at the Court of the Persian Kings, Leiden: 

Brill: 136-158. 

• BOYCE, Mary, 1954. » “Some remarks on the transmission of the Kayanian heroic 

cycle”«. Serta Cantabrigensia, Aquae Mattiacae. Wiesbaden: 45-52. 

• CHRISTENSEN, Arthur, 1931. Les Kayanids, Copenhagen: Det Kgl. Danske 

Videnskabernes Selskab. 

• DAVIDSON, Olga M., 2006. Poet and Hero in the Persian Book of Kings, Costa 

Mesa: Mazda. 

• DUMÉZIL, George, 1986. The plight of a sorcerer, Berkeley: University of 

California Press. 

• EDDY, Samuel K., 1961. The king is dead: studies in the Near Eastern resistance 

to Hellenism, 334-31 BC, Lincoln: University of Nebraska Press. 

• GRENET, Frantz, 2005. » “An archaeologist’s approach to Avestan geography”«, in: 

Curtis, V. S., Stewart, S. (eds.), The Idea of Iran 1: Birth of the Persian Empire, 

London: Tauris: 29-51. 

• HÄMEEN-ANTTILA, Jaakko, 2018. Khwadāynāmag: The Middle Persian Book 

of Kings, Leiden: Brill. 



 

 

باستان یرانا یونددر پ ییاوستا ینگارو زمانه یانیانک ینمود خاندان 149  

• HOFFMANN, Karl, 1979. » “Das Avesta in der Persis”«, in: Prolegomena to the 

Sources on the History of Pre-Islamic Central Asia, Budapest, 1979: 89-93 = 

Aufsatze zur Jndoiranistik, Wiesbaden, III, 1992: 736-40. 

• HUMBACH, Helmut., FAISS, K., 2010. Zarathushtra and his Antagonists: A 

Sociolinguistic Study with English and German Translation of His Gāthās, 

Wiesbaden: Reichert. 

• HUMBACH, Helmut., ICHAPORIA, P.R., 1998. Zamyād Yast: Yasht 19 of the 

younger Avesta: Text, translation, commentary, Wiesbaden: Otto Harrassowitz 

Verlag. 

• IRANNEJAD, A. Mani, 2020. “Kavis in the Ancient National Iranian Tradition”, 

Iranica Antiqua 55: 241-277. 

• JUSTI, Ferdinand, 1895. Iranisches Namenbuch, Marburg: Verlagsbuchhandlung. 

• KELLENS, Jean, 2005. »“Les Airiia-ne sont plus des Āryas: ce sont déjà des 

Iraniens”«, in: Fussman, G., Kellens, J., Francfort, H-P, Tremblay, X. (eds.), Āryas, 

Aryens et Iraniens en Asie Centrale, Paris: De Boccard: 233-251. 

• KELLENS, Jean, 1976. “L’Avesta comme Source Historique”, Acta Antiqua 

Academiae Scientiarum Hungaricae 24: 37–50. 

• KREYENBROEK, Phillip G., 2002. » “Millennialism and Eschatology in the 

Zoroastrian Tradition” «, in: Amanat, A., Bernhardsson, M. (eds.), Imagining the 

End: Visions of Apocalypse from the Ancient Middle East to Modern America, 

London/New York: IB Tauris: 33-55. 

• LINCOLN, Bruce, 1981. Priests, warriors, and cattle: a study in the ecology of 

religions, Berkeley: University of California Press. 

• MALANDRA, William W., 1971. The Fravaši Yašt: Introduction, Text, Translation 

and Commentary, University of Pennsylvania. 

• SACHAU, C. Edward, 1879. Chronology of Ancient Nations, An English version of 

the Arabic Text of the Athar-ul-Bakiya of Al-Biruni, London: Kegan Paul, Trench, 

Trübner & Co. 
• SCHWARTZ, Martin, 2013. »“Avestan kauui- and the Vocabulary of Indo-Iranian 

Institutions”«, in: J. K. Chocksy, J. Dubeansky (eds.), Gifts to a Magus, Indo-Iranian 

Studies Honoring Firoze Kotwal, New York: Peter Lang: 63-76. 

• SHAHBAZI, Alireza S., 2002.  » “Recent Speculations on the Traditional Date of 

Zoroaster”  « , Studia Iranica 31: 7-45. 

• SHAHBAZI, Alireza S., 1977.  » “The ‘Traditional date of Zoroaster’ explained”  « , 

Bulletin of the School of Oriental and African Studies 40: 25-35. 



 

 

 (2783-4247)شاپا 1400پاییز و زمستان  اول، سال دوم، شماره –كهن  یرانمطالعات ا               150

• SKJÆRVØ, Prods O., 2013. “KAYĀNIĀN,” Encyclopaedia Iranica, online edition. 

• SKJÆRVØ, Prods O., 2012. “The Zoroastrian oral tradition as reflected in the 

texts”, in: Cantera, A. (ed.), The transmission of the Avesta, Wiesbaden: 

Harrassowitz Verlag: 3-48. 

• SKJÆRVØ, Prods O., 2005. “The Achaemenids and the Avesta”, in: Curtis, V. S., 

Stewart, S. (eds.), The Idea of Iran 1: Birth of the Persian Empire, London: I. B. 

Tauris: 52-84. 

• SKJÆRVØ, Prods O. 1994. “Hymnic composition in the Avesta”, Die Sprache 36: 

199-243. 

• SKJÆRVØ, Prods O. 1992. “CLASS SYSTEM, i. In the Avesta”, Encyclopædia 

Iranica V, Fasc. 6: 650-651 

• SKJÆRVØ, Prods O., 1986. “ARD YAŠT,” Encyclopædia Iranica II, Fasc. 4: 

355-356. 

• VANSINA, Jan, 1985, Oral Tradition as History, Madison: University of Wisconsin 

Press.  

• WIKANDER, Stig, 1950. “Sur le fonds commun indo-iranien des épopées de la 

Perse et de l'Inde”, La Nouvelle Clio: 310-329. 

• WILLIAMS, A. V., 1990. The Pahlavi Rivayat Accompanying the Dadestan i Denig, 

part 1: Transliteration, Transcription, and Glossary; part 2: Commentary, and 

Pahlavi Text. The Royal Danish Academy of Sciences and Letters. Copenhagen: H. 

C. ANDERSENS. 

• YARSHATER, Ehsan, 1983. “Iranian National History”, The Cambridge History of 

Iran 3(1), Cambridge University Press: 359-480.  
• YARSHATER, Ehsan. 1971. “Were the Sasanians heirs to the Achaemenids?”, La 

Persia nel Medioevo, Roma: 517–531. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

باستان یرانا یونددر پ ییاوستا ینگارو زمانه یانیانک ینمود خاندان 151  

Abstract: 

Kavis/Kayanids are amongst the most important building-blocks of the 

ancient Iranian culture. The Avestan texts reveal the royal character of 

Kavis. However, myths of Kauui-Usan/KayUs reveal a Proto-Indo-

Iranian inheritance. It is argued that the Avestan texts hint to 

distinguishing legends of Kauui-Usan/KayUs not to be an integral part 

of the proper Kayanid dynasty. Also, it is argued that the house of Kauui 

Vištāspa of the Old Avestan period antedate considerably the proper 

Kayanid dynasty, which is to be placed in the Young Avestan period. 

The enumerated traits of the Kayanid dynasty in particular Kauui 

Haosrauuah in Avestan texts lead to an appreciation of their role in the 

genesis of Iranian nationality. The historiography evident in the 

Avestan texts and the place of the Kayanid dynasty in it make it 

probable that this ideological historiography originated from the 

Kayanids. In other words, unification of Iranian countries under Kauui 

Haosrauuah and victory over Turiias were seen as the ultimate 

encounter of dualism of good and evil mirroring the slaying of Aži 

Dahāka by Θraētaona. In post-Avestan period, KayUs who was 

probably the eponym of the Kayanids was diffused into the dynasty. 

Likewise, the house of kauui Vištāspa was thought of a minor branch 

of Kayanid dynasty, post-dating the main dynasty and similarly as 

national Iranian kings. As such, representation of Kavis as a continuous 

dynasty evident in the Middle Persian and the Perso-Arabic literature is 

an outcome of evolution of the oral tradition amongst Iranians. 
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 بررسی تجارت در دوره ساسانی
 زهرا شکریان1
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 چکیده
  یی سیاسی و وحدت دینی بنیان شدهم( كه براساس تمركزگرا 224-651ساسانیان) حکومت 
هایی كسب كرد، بلکه در تنها درگسترش قلمرو و سركوب دشمنان خارجی موفقیت بود، نه

شکوفایی و رشد اقتصادی، بازرگانی و تجارت خارجی و داخلی نیز تحولات چشمگیری دراین 
آن  هتوسعییراتی بهبا ایجاد تغ ر تجارت وارث اشکانیان بودندمد. ساسانیان كه دآدوره پدید 

است. اقتصاد المللی ساسانیان تا افریقا نیز رسیدهتجارت بین های كه گسترگونههمت گماشتند، به
كرد. این پژوهش داخلی ساسانی نیز در این دوره دچار تحولاتی شد و از قوانین مدونی پیروی می

ا، مُهرها، ظروف برجای هثر در رونق تجارت ساسانی است. سکهؤمل مدنبال شناسایی عوابه
دهند. تجارت ساسانی ارائه می هن اسلامی اطلاعاتی در زمینامیانه و آثار مورخمانده، متون فارسی

ای به بررسی موضوع از منابع كتابخانه تحلیلی و با استفاده -ش به روش توصیفیدر این پژوه
اقتصادی تا حد زیادی مرهون ها بیانگر آن است كه در این دوره رشد سیاست. بررپرداخته شده

افزایش تجارت شرق و غرب بوده كه از شاهراه تجاری خلیج فارس و جاده ابریشم صورت 
گرفت. رقابت دو قدرت بزرگ منطقه )روم و ایران( بر سر تسلط بر بازارهای منطقه و سود می

ار اسرای جنگی ن و نیروی كاذارده است. استفاده از متخصصثیرگأحاصل از آن در رونق اقتصاد ت
اند. در دوره ساسانی نقش رومی واحداث  شهرهای جدید نیز در توسعه تجارت نقش داشته

طور غیرمستقیم بود و از محل مالیات، خراج و عوارض های اقتصادی بهحکومت در فعالیت
ر حکومت افزایش نرخ مالیات بازرگانان شد. در اواخگمركی سود قابل توجهی عاید حکومت می

وجود این، گسترش تجارت در  د. باشبا مشکل مواجه نمود و رشد اقتصادی دچار ركود را 
 مقدار زیادی مرهون تجربیات ساسانیان است. دوره اسلامی به

  : تجارت، بازرگانی، اقتصاد، ساسانی، ایران، رومهای کلیدیواژه
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 . مقدمه1

و دولت ایجاد كردند در مدت ذ سیاست تمركزگرایی و اتحادی كه بین دین ساسانیان با اتخا

قبل از اسلام را  نهای حکومتی در ایراترین دورهسال حاكمیت توانستند یکی از با ثبات 426

های سیاسی، نظامی، اقتصادی و فرهنگی دچار تحولاتی رهبری نمایند. دراین دوره ایران در زمینه

های اسلامی ان سرمشق در حکومتعنوی كه آثار به جامانده از ساسانیان بهاگونهنوین شد، به

این دوره  فگیری نهادهای مختلمورد استقبال قرار گرفت. بنابراین بررسی عواملی كه در شکل

انجامد كه دراین میان تجارت تری از مدیریت شاهان ساسانی میاند به شناخت كاملنقش داشته

گیری وعه عواملی كه در شکلاست كه بایستی به آن پرداخته شود. از مجمترین عواملی از مهم

ها نقش دارند به دو عامل مهم  طبیعی و انسانی بایستی اشاره كرد. عناصری چون اقتصاد دولت

داران و مدیریت آب و هوا، حاصلخیزی خاک، منابع آبی در كنار فعالیت كشاورزان و زمین

 سعه اقتصاد داخلی و خارجی تأثیرگذار است.ها در رشد و توكارآمد دولت

این درحالی است كه ساسانیان در طول دوران زمامداری همواره با مشکلات داخلی و       

های اقوام بیابانگرد در مرزهای شرقی، وجود امپراتوری خارجی متعددی مواجه بودند. مزاحمت

روم و دشمنی و رقابتی كه همواره میان این دوقدرت بزرگ منطقه وجود داشت، مشکلات 

گیری روحانیت زردشتی و ظهور برخی فات داخلی درون حکومت، قدرتداخلی نظیر اختلا

های اجتماعی از جمله مسائلی است كه حاكمیت عقاید دینی، خشکسالی، قحطی و جنبش

ساسانی همواره با آن روبه رو بوده است. بنابراین شناخت راهکارهایی كه ساسانیان توانستند با 

 ائز اهمیت است.حها بر مشکلات فائق آیند توسل به آن

آثار نویسندگان رومی، دهند بهاز منابعی كه در مورد تجارت ساسانی اطلاعات ارائه می        

ها، مهرها، شناختی مانند سکههای باستانسریانی، نویسندگان اسلامی، متون زردشتی، یافته

خصوص تجارت دوره  توان اشاره كرد. تاكنون مطالعات متعددی دردار میاثرمهرها، ظروف كتیبه
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است. از جمله كوانچی هاندا در مقاله» روابط سیاسی ایران و چین در دوره ساسانی انجام شده

(، به روابط ایران و چین پرداخته است. ریچارد نلسون فرای نیز مقالاتی با 1350)«ساسانی

است. كتاب  دهرم( منتشر ك1989ها«) های » تجارت عصر ساسانی« و » مُهرها و مهر و مومعنوان

» تاریخ اقتصاد دولت ساسانی« نیز توسط فرانتس آلتهایم و استیل روت تألیف و توسط هوشنگ 

است. همچنین مقاله» تجارت خلیج فارس در اواخر دوره ( به فارسی ترجمه شده 1382صادقی) 

ایران در  تجارت»ای نیز با عنوان است. مقالهم( منتشر شده2003باستان« توسط تورج دریایی) 

دوره ساسانیان )با تکیه بر مستندات باستان شناسی(« توسط حسین نادری قره بابا و میرصمد 

های است. كتابتوسط دانشگاه تربیت معلم  چاپ شده 1388موسوی و اسماعیل دلیر در سال 

 ترجمه 1392های امپراتوری ساسانیان نوشته تورج دریایی در سال شاهنشاهی ساسانی و ناگفته

ثر در رشد تجارت ساسانی حائز اهمیت است. ؤوجود این شناخت عوامل م است. باو چاپ شده

شود. در تحقیق  پیش رو به بررسی این عوامل و نقش تجارت در اقتصاد ساسانی پرداخته می

های تجاری، شهرها و بنادر احداث شده، نیروی كار و كشورهایی كه دراین راستا به بررسی راه

 است. پرداخته شده ،ن مبادلات تجاری داشتندابا ساسانی

 های بازرگانی. راه2

ساسانیان تجارت را از اشکانیان به ارث بردند. دستاوردهای هخامنشیان در تجارت داخلی و 

تجارت ساسانی تجارت اشکانیان در دو بعد داخلی و خارجی میراثی بود كه در رونق بخشیدن به

هایی از اروپا و خامنشیان بربخش وسیعی از آسیا و قسمته هپارچداشت. حاكمیت یکتأثیر 

كه شد، در حالیتر كرد. در این دوره حقوق گمركی دریافت نمیفریقا، تجارت داخلی را برجستهآ

الطوایفی حقوق گمر های ملوکدر زمان اشکانیان در مرزهای خارجی و داخلی  بین حکومت

ق.م( و خاقان چین  124-76 نی بین مهرداد دوم)حک: اشد. انعقاد قرارداد بازرگكی دریافت می

(. در 11 -9: 1388مبادلات در مسیر جاده ابریشم رسمیت بخشید) نادری قره بابا و دیگران، به 
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گرفت. تجارت خشکی دوره ساسانی، تجارت و امور بازرگانی ازطریق راه زمین و دریا انجام می

راه اصلی از تیسفون در كنار دجله شروع و از حلوان هگرفت. شارو صورت میهای كارواناز راه

شد؛ یکی به سمت جنوب های مختلف منشعب میرسید و از آنجا به جادهو كنگاور به همدان می

های گیلان رسید و دیگری از راه خشکی، از كوهاز فارس و خوزستان گذشته به خلیج فارس می

یافت. راه خراسان و دره كابل به هندوستان اتصال می از رسید یاو البرز گذشته، به دریای خزر می

: 1372سن، پیوست) كریستننیز راهی به چین می 2همچنین، از تركستان وحوضه رود تاریم

(. جابجایی كالاها از این دو مسیر متفاوت و سرعت آن نیز به زمان مورد نظر وابسته بود و 189

(. راه زمینی بسیار 151د:  1392است) دریایی،  گاه در دو مسیر ثابت نبودهروند تجارت هیچ

 .شد جاده ابریشم بودمعروف كه از آن برای تجارت استفاده می

 . جاده ابریشم1-2

گردد. این جاده جاده ابریشم و نقش مهم آن در تبادلات تجاری به پیش از ساسانیان بازمی هسابق 

شد. المللی محسوب میانی این جاده بینمی هداد و ایران منطقمشرق زمین را به غرب پیوند می

های در حال حركت از شرق به غرب اخذ مالیات و عوارض گوناگونی كه دولت از محموله

فراوانی برای خزانه سلطنتی داشت. ایران نیز در برابر اخذ عوارض راهداری، به كرد سود می

پرداخت آب انبارها میها و كاروانسرا و ها و ساخت ایستگاهحراست و نگهداری از جاده

م( این جاده كه 579-531سلطنت خسرو انوشیروان )حک:  ه(. در دور409: 1372گیرشمن، )

ی برای عبور ابریشم چینی و دیگر كالاها به روم و مصرتبدیل شده عنوان شاهراه مهم اقتصادبه

 

 

2 -Tarim 
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شم را از جاده تجاری ابری 3بود مورد توجه خاص قرار گرفت. ساسانیان و سلسله چینی تانگ

ها در مورد نامهترین این توافقطریق چند عهدنامه رسمیت بخشیده و بهسازی كردند. معروف

های بافته كردند. بافندگان منسوجات در پارس پارچهصادر می ها به ایرانابریشمی بود كه چینی

بر چینی بود. علاوهویژه مورد استقبال ثروتمندان ها بهگرداندند و این پارچهشده را به چین باز می

ابریشم، عطریات، ادویه، گیاهان دارویی، ابزار، سلاح وكالاهای هنری از طریق جاده ابریشم 

ها نقش گرانی كه در این فعالیت(. در این میان به نقش واسطه439: 1390شد) فرخ، جابجا می

 داشتند بایستی اشاره كرد.

غد بودند كه به » تجار ابریشم « شهرت داشتند و از سوداگران مهم جاده ابریشم اهالی سُ        

ی انتقال (. بازرگانان سغد108ج:  1392ها بود ) دریایی، آن هبازرگانی آسیای میانه زیر سلط

یان، كه عهده داشتند. منافع سغدهای زمینی برهای چینی به بازارهای غربی را از طریق راهكالا

كردند، با منافع دولت ساسانی و جهان غرب را ایفا مینقش واسطه كلیدی در تجارت بین چین 

فاده از موقعیت یان سعی در استرو پس از تسلط تركان بر ماورالنهر، سُغددر تضاد بود. از این

های تجاری غرب خاتمه دهند. اگر چه دولت ساسانی جدید نمودند تا از تسلط ساسانیان بر راه

دلیل شان ایستادگی كرد، اما بهی و سروران ترک تبارهای مکرر تجار سغددر مقابل درخواست

 جر بهتحركات تجار سغدی، ساسانیان مجبور شدند تغییراتی در سیاست خارجی داده كه من

: 1388رضا،  )انس گردیدهای سیاسی در سراسر گستره حد فاصل چین تا بیزایجاد اتحادیه

17/255-256.) 

 

 

3 -Tang 907 از دودمانهای پادشاهی چین بین سالهای 618 تا

                                                                                 میلادی
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 . تجارت دریایی2-2

مللی از سمت جنوب و از طریق خلیج فارس و دریای عمان، یک عامل مهم بازرگانی بین ال

ای و جهانی و توجه خاص منطقهپرسود در محدوده اقتصادی ساسانی بوده است. تحولات 

طوری كه طی وجود آورد، به شاهان ساسانی به این منطقه موجبات پیشرفت و توسعه آن را به

های اقتصادی ساسانیان، خلیج فارس برتری مال سیاستاع هقرن سوم تا هفتم میلادی، در سای

نطقه تبدیل به كانون دست آورد و این مخود را بر دریای مدیترانه و دریای سرخ دوباره به

ها راه یافتند و ها به اقیانوس(. ساسانیان در رقابت با رومی59:1384د) وثوقی،شتبادلات دریایی 

كاهش تردد در جاده توجه به در این منطقه دایركردند. باهای بازرگانی و مناطق تجاری پایگاه

های دائمی ایران و روم پدید آمده بود این تغییر سیاست از سوی ساسانیان ابریشم كه براثر جنگ

 1392دریایی، )د شهای زمینی رسید و خلیج فارس جانشین خوبی برای جادهنظر میضروری به

و آمد بنادر جدیدی با توجه  مانروایان ساسانی و رونق رفتدنبال تغییر سیاست فر(. به172د : 

به نیاز بنا شد. اردشیر بنیانگذار سلسله ساسانی، بنادری چون رواردشیر در فارس و ارمزد اردشیر 

(. همچنین بُخت اردشیر )بوشهر كنونی( با 28: 1393در ناحیه اهواز را احداث كرد) توفیقیان، 

ز استان فارس )شیراز( به بندر مهمی علت نزدیکی با مركمتصل و بهای به كازرون و شیراز جاده

(. فارس نیز مركز مهمی در تجارت راه دور محسوب 102ج  :   1392تبدیل شده بود ) دریایی، 

های مهم شد، همچنین راهشد، چون قالی و مروارید از آنجا به چین و نواحی دیگر صادر میمی

دائم و ثابت در آنجا انجام  طورگذشت. ضرب سکه نیز بهمیتجارت زمینی و دریایی از آن 

های نخستین اسلامی (. بندر مهرویان از توابع بندر دیلم تا سده45ب :   1392شد) دریایی، می

نیز پر رونق بود و كالاهایی نظیرعود، كافور، عاج، آبنوس، فلفل، صندل، عطریات، دارو، انبه و 

(. منابع از صید مروارید و  38: 1393توفیقیان، )شد رس وارد میادویه هندی از آن طریق به فا

(. مروارید در بازار داخلی نیز 132: 1340اصطخری، )اند صدور آن از خلیج فارس گزارش كرده
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بسیار خواهان داشت، زیرا نجبای ساسانی برای تزئینات لباس و پوشش پرنقش و نگار از آن 

ا و مهرهای برجای مانده از هها، سکه(. نقش برجسته235 :1392بروسیوس،)كردند استفاده می

بند، گوشواره در تزئینات مو و لباس شاهان، صورت گردناستفاده از مروارید بهاین دوره به 

 دهند. ها، اشراف، نجبا و حتی روحانیون زردشتی گواهی میملکه

شاره های ایرانی اتوان به اسبمیشد از دیگر كالاهایی كه از این منطقه به سیلان صادر می       

(. در تجارت بین خلیج فارس و بنادر آسیایی و آفریقایی یکی از 102ج :  1392كرد) دریایی، 

شد و در سراسر شبه قاره هند، شرق آفریقا و جنوب ترین كالاهایی كه از ایران صادر میمهم

، توفیقیان)از فارس اشاره كرد توان به شراب تولید شده خلیج فارس خریداران زیادی داشت می

1393  :115 .) 

پیوست. بقایای سیراف ای به فیروز آباد و شیراز میبندر مهم دیگر سیراف بود كه با جاده      

های دهد. از این شهر هزاران قطعه ظروف چینی به همراه سکهاهمیت تجاری آن را نشان می

یشه، سنگ لاجورد دار، شاسلامیِ خوانای تاریخهای ترین سکهاسپانیایی، روسی، سوری و قدیمی

(. در مقدمه 175د :  1392دست آمده است )دریایی،اسلامی به -و تعدادی ظروف ساسانی 

خلدون از سیراف نام برده شده و آمده كه این منطقه دارای خاک سرخی بوده كه جهت مهر ابن

ج از (. همچنین  چوب سا509/ 1: 1352گرفته است) ابن خلدون، و موم  مورد استفاده قرار می

شد و اهالی این بندر به سفرهای دریایی معروف بوده و هندوستان و زنگبار به این بندر وارد می

 كردند. در مسالک الممالک نیز به سیراف اشاره شده است:از راه تجارت دریایی امرار معاش می

های خانه (.121: 1340هست.« ) اصطخری، تمام  ی» مردمان سیراف را از بازرگانی دریا روز     

 ساخته شده در سیراف نمایانگر صادرات و  واردات به آسیا و آفریقای شرقی بوده است. 
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 . عوامل تأثیرگذار در رشد تجارت3

خیز به احداث و توسعه شهرها عوامل طبیعی مانند آب و خاک حاصلبرداری از ساسانیان با بهره

و تمركز صنایع جدید در  صص و ماهرگیری افراد متخكارو  با بهو بنادرجدید همت گمارده 

 ثری برداشتند. ؤهای مجهت رونق بخشیدن به تجارت و بازرگانی گام

  . کشاورزی1 -3

علت داشتن نواحی شد و ایران بهترین عامل محسوب میكشاورزی در اقتصاد  ساسانی مهم

آورد. آلتهایم براساس اطلاعات دست میبه كشاورزی متعدد بیشترین مالیات را از كشاورزی

3م( مالیات كشاورزی  628 -590طبری محاسبه كرده است كه در دوره خسرو دوم) حک: 
4
  8  

ری بوده است. طبق گفته طبری گندم، جو، برنج، انگور، یونجه، نخل و درخت برابر مالیات شه

های منفرد و تک پنبه و نخلستان شد؛ در عوض سبزی، كنجد، خیار،زیتون مشمول مالیات می

ترین مناطق (. خوزستان یکی از مهم96-95: 1384افتاده از پرداخت مالیات معاف بودند )شیپمان،

های  وسیع آبیاری، موجب شده بود گیری از شبکهه ساسانی بود. بهرهكشاورزی در ایران دور

ی ساسانیان نسبت به توسعه مندخوزستان به سرزمینی حاصلخیز و سرسبز تبدیل شود. علاقه

های گسترده و قابل كشت منطقه عراق و خوزستان موجب شده بود محصولات كشاورزی و زمین

هایی نظیر انگور، زردآلو، انجیر، پسته، رای ریسندگی، میوهمختلفی نظیر حبوبات، علوفه، الیاف ب

(. نیشکر نیز یکی از  24: 1382ها در این منطقه كشت شود) التهایم، بادام، زیتون و انواع سبزی

/ 2: 1383محصولات عمده خوزستان بود و شکر و قند پارسی مشهور بود) یاقوت حموی، 

328 .) 

  . شهرسازی2 -3
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گیری در كنار ترویج كشاورزی و ساخت و تقویت شبکه ز ابتدای شکلحکومت ساسانی ا

وسط ساسانیان فقط منجر به ها تاهسلطنتی پرداخت. ساخت سکونتگایجاد شهرهای  آبرسانی به

شد، بلکه باعث انتقال جمعیت تر كردن منطقه محدود نمیایجاد شهرهای جدید و پرجمعیت

 1392شد )دریایی، ها در امور بازرگانی میكار گماردن آنبه ها ومناطق دور افتاده به كنار جاده

ساسانی احداث شده نام  های ایران از شهرهایی كه در دوره(. متن پهلوی شهرستان 106ج : 

به عنوان مثال شهرهای شوش و شوشتر، خوارزم، مرو رود، گوراردشیر، همدان، كرمان است. برده

(. در این متن از عواملی كه موجب 51 -50: 1391آسانا،  این شهرها هستند) جاماسب هاز جمل

برخی از این شهرها است. اگرچه  ها یاد شدهگذاران آننپدیدآمدن این شهرها گردیده و بنیا

اند و تاریخ بنای این شهرها به ها نام برده شده بنیاد نشدهتوسط كسانی كه در این متن از آن

، 1387اند)پیگولوسکایا،دوره ساسانی بسط و توسعه یافته گردد، ولی درهای قبلی بازمیدوره

161 .) 

پس از  (272/ 270 -240/ 239 ) حک:بنابر كتیبه شاپور یکم بر كعبه زردشت، شاپور یکم       

پیروزی بر رومیان، اسرای رومی را به داخل ایران منتقل كرد و در آسورستان، پارس، خوزستان 

دلایل اقتصادی و كنند شاپور یکم به(. منابع اشاره می71: 1382و پارت اسکان داد)عریان، 

ان  داد و از آنان خیز اسکدر شهرهای كم جمعیت ولی حاصلجمعیت شناختی این افراد را 

ای از رومیان اسیر، . عده(249: 1390كارهای ساختمانی و صنعتی استفاده كرد)ویسهوفر، در

همراه  امپراتور والرین به جندی شاپور انتقال یافتند. این شهر كه به ظاهر برای اسکان اسیران 

ترین شهرها و ستهترین و برجرومی به وسیله شاپوریکم ساخته شد، از همان موقع یکی از مهم

(. سربازان اسیر رومی در خوزستان 77: 1331شوشتری،  كز فرهنگی ایران ساسانی شد )اماممرا

های رومی بنا كردند استقرار یافته و به عنوان و در شهرهایی كه خود آنان طبق طرح اردوگاه

ها، ژه بنای پلویالمنفعه بهمتخصص، معمار، مهندس و اهل فن در تحقق بخشیدن به كارهای عام
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ها به ایرانیان یاری رساندند و حکومت از خدمات آنان سود بسیاری برد) ، و راههاسد

دلیل وجود اسرای جنگی تنوع ها به(. در این دوره برخلاف دوره پارت1/189: 1389مشکور،

. (96: 1384ها بسیار تخصصی شده بود)شیپمان، شود و بعضی حرفهها دیده میزیادی در حرفه

، اما پدید آمدن صنایع جدید 4ها یا پیش از آن تأسیس شده بودر دوره پارتالبته بعضی شهرها د

منجر به شکوفایی بازرگانی این شهرها در این دوره شد، چراكه در اواخر دوره اشکانی بازرگانی 

 (. 97های مجاور متوقف شده بود) همان: با دولت

ه علاوه براین كه قطب كشاورزی بود اسانی بود. این منطقخوزستان  از مناطق مهم دوره س       

های اولیه پس از اسلام آمد و در سالهای مختلف دینی و نژادی نیز به شمار میمركز تجمع گروه

دیگرشهرهای خوزستان مهاجرت  نیز مسلمانان عرب از عربستان و عراق به شوشتر، شوش و

پرداختند. تجارت وكشاورزی می هودیان و مسیحیان بهكردند. زردشتیان این منطقه نیز در كنار ی

گروهی از زردشتیان كه مدت طولانی در خوزستان اقامت داشتند به دلیل مقاصد تجاری  به 

 -های فارسی میانه، آرامی وكمی عربی آشنا بودند و بومیان برای برقراری روابط اداریزبان

 (.  47: 1391دند) گرشاسب چوكسی، برتجاری با تازه واردان از این مهارت بهره می

 . صنعت بافندگی3 -3

صنایع دستی از جمله بافت پارچه و حریربافی در خوزستان رواج داشت وگسترش طرح و رنگ 

 هها در دوره ساسانی مشهود است. در نقوش دیواری شوش متعلق به سدو تنوع جنس پارچه

شود. ارنگ با نقوش هندسی دیده میهای رنگاق بستان جامهط هو نقش برجست میلادیچهارم 

 

 

(.51: 1391ماسب آسانا، مانند استخر كه توسط اردوان پارتی بنا نهاده شد) جا-1  
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اند هایی كه به دوره ساسانی نسبت دادهپارچه هها در قطعات پراكندتحول تدریجی طرح پارچه

 شوند قابل توجه است.های مختلف نگهداری میو امروزه در موزه

ا استخدام شد. شاپوریکم بجام میهای ابریشمی از آغار فرمانروایی ساسانی انبافت پارچه         

ثری در گسترش این صنعت ؤبافان سوری وتولید ابریشم خام در ایران گام مبرخی ابریشم

(. در دوره شاپور دوم نیز صنعت نساجی گسترش یافت. 304/ 3: 1393برداشت) جعفری دهقی، 

را به ایران منتقل  الذهب شاپورپس از حمله به مناطقی از روم ساكنان آنجابنابر گزارش مروج

د و در شوش و شوشتر و دیگر شهرهای خوزستان اقامت داد و از آن هنگام در شوشتر دیبای كر

بافی رونق گرفت) شوشتری و انواع حریر، در شوش خز و در نصیبین پرده و فرش

(. مقدسی نیز  در كتاب احسن التقاسیم 329/  2: 1383؛ یاقوت حموی، 254/ 1: 1382مسعودی،

است كه شهرهای شوشتر، جندی شاپور و اهواز در تأمین منسوجات كرده الاقالیم اشاره  همعرففی 

های پارچه بافی سینیز و مهرویان نیز به كارگاه(. 610 -603: 1361اند )ابریشمی مشهور بوده

) شد شهرت داشتندهای اعلا كه برای عبا و لباس سلاطین و بزرگان  استفاده میدلیل بافت پارچه

شد و بعدها مردم  این (. البته در گذشته، كتان از مصر وارد سینیز می132: 1340حدود العالم، 

كردند. شهر، آن را كاشته و علاوه بر رفع نیاز خود این محصول را به مناطق دیگر صادر می

 های كتانی در سفرنامه ابن حوقل چنین آمده است: چنانکه در مورد مرغوبیت كتان و پارچه

دارند و عطر آن  نظری سینیزی معروف است و در این امر همه اتفاق های كتان» پارچه      

چسبد«  ای چنین نمیهیچ پارچهچسبد، بهها به سبب لطافتی كه دارند میچنانکه به این پارچه

 (.39-38: 1336ابن حوقل، )
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 . تجارت خارجی4

های دیگر تجارت یکی از اركان اساسی تعیین كننده سیاست دولت ساسانی در قبال كشور 

های چین، روم، ارمنستان، هند و عربستان كه از گذشته شد. روابط تجاری با دولتمحسوب می

ای كه بعضی مراكز تجاری رونق یافته و گونهد، بهشنیز وجود داشت دراین دوره دچار تغییراتی 

 های دولت ساسانی از صحنه رقابت كنار گذاشته شدند.ه سیاستبرخی بناب

با چین. تجارت 1 -4  

ق. م است اما روابط رسمی  49و  87های سابقه نخستین روابط مردم چین با ایران بین سال

های فراوان (. یافته15: 1331میلادی آغاز شده بود) نفیسی، 519دربار چین و ایران از سال 

رونق تجارت ساسانیان  هساسانی متعلق به سده پنجم وششم میلادی در چین، نشانهای نقره سکه

( دراثر 107ج :  1392) دریایی، اندنامیده «بازرگانی سیاسی »با شرق و غرب است كه آن را 

رونق تجارت بین آسیای شرقی و غربی بین دربار چین و دولت ایران روابط سیاسی نیز دایر 

شد، یکی جاده ابریشم و دیگری از تجارت با چین از دو طریق انجام می(. 2: 1350د) هاندا،ش

های ساسانی در سواحل چین بیانگر وجود روابط دریایی تجاری ا. به دست آمدن سکهراه دری

 بین این دو كشور است. 

در جنوب شرقی چین از مناطقی  7كای، سویی6داک، یینگ5از جمله سه منطقه كوكوگنگ      

ه ها از خلیج فارس بهای ساسانی از آنجا به دست آمده و حاكی از آمدن كشتیه سکهاست ك

ای است كه گونهبه(. حضور ایران در این مناطق 106-105ج:  1392این مناطق است)دریایی، 

 

 

5 -kukogung 
6 -Yangdak 
7 -Suikai 
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شدند به نام كالای ایرانی، شهرت حتی كالاهای غیر ایرانی كه از نواحی غربی وارد چین می

، پستهتوان (. از محصولات صادراتی ایران به چین می ,pulleyblank 428 :1991)داشتند

ا، كتیرا، برنج، شکر، زیره، خرما، كرچک، زیتون، مواد خوشبو كننده نظیر زاج، كافور، زعفران، حن

هایی چون زمرد، فیروزه، الماس، های زری، فلزاتی مانند روی، فولاد و سنگصبر زرد، پارچه

لسله (. همچنین قالی ایران كه برای س 158: 1331لاجورد، كهربا و مرجان را نام برد) نفیسی،

های صنعت ترین مکانشد و دارابگرد، جهرم و فسا مهمارزشمند بود به چین صادر می «سویی »

های دریایی اقیانوس هند نیز كالاهای ها از طریق راه(. چینی46ب:   1392قالی بودند)دریایی، 

ر این رساندند. دولت ساسانی به كمک بازرگانان فعال ایرانی دخود را به بازارهای جهانی می

ه ابریشمی را  كه از طریق دریا به هموی سبقت را از رقیب دیرینه خود ) روم( ربوده و مورد گ

 (.258/  17: 1388كرد) جعفری، رسید خریداری میهند می

. تجارت با روم2 -4  

تدریج دریافتند ها ساسانیان بهها و ایرانیتوجه به سابقه طولانی دشمنی و رقابت میان رومی با

های این دو دولت عامل كسب توانند به این رقیب دیرین غلبه كنند. در جنگراه تجارت میاز 

یابیم های ایران و روم درمینقش اساسی داشت. با توجه به طولانی بودن جنگ اقتصادیمنافع 

نظامی، نیرویی نسبتاً برابر داشتند و تنها چیزی كه سرنوشت این  -كه دو قدرت از لحاظ سیاسی

رو ساسانیان با تغییر نگرش، جنگ را به سمت كرد تجارت بود. از اینیا را تعیین مهجنگ

 های قابل توجهی نیز كسب كردند.تجارت سوق دادند و موفقیت

دو حکومت تأثیر  دیپلماسیروابط تجاری میان ساسانیان و رومیان در مناسبات سیاسی و       

ها ساسانی بکاهد. دراین راستا رومیتوان تجاری  كوشید ازای كه روم میگونهمهمی داشت، به
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گران تلاش كردند حتی به ابریشم چین دسترسی مستقیم پیدا كنند تا به این وسیله دست واسطه

 ایرانی را از آن كوتاه كنند. 

ها را ها، چینیرسید. رومیابریشم كالای انحصاری چین بود و از طریق ایران به روم می         

نامیدند. با ازدیاد تجارت شرق و غرب در دوره ساسانی فن ابریشم می هندیعنی تولید كن «سرس»

دار ابریشمی از های نقشخصوص پارچههای ابریشمی بهتربیت كرم ابریشم و فن بافتن پارچه

چین به ایران رسید و باعث ترقی بافندگی در دوره ساسانی گردید. دیبای ایرانی مورد پسند و 

های و جای دیبای چینی را گرفت و حتی به چین كه كانون پارچه ها قرارگرفتمیتوجه رو

ای ها بود كه ساسانیان تأكید ویژهشد. ابریشم كالای مورد نیاز رومیابریشمی بود نیز صادر می

ها در كار تجار ایرانی كارشکنی رو به طور مداوم رومیبر كنترل بازرگانی آن داشتند، از این

هایی در شوش، هدست آورند. اما ساسانیان با برپاكردن كارگاتر بههایی ارزانتا آن را به ب كردندمی

فنیقی، ابریشم خام را وارد  –جندی شاپور و شوشتر و در رقابت با همتاهای چینی و سوری 

(. 152الف: 1392هایی را تولید كردند كه در مصر نیز از آن تقلید شد) دریایی، كرده و طرح

طور مداوم ادامه داشت؛ چنانکه یار گرفتن بازار ابریشم میان ایران و روم بهبت برای در اخترقا

ای نزد حبشیان و حمیریان فرستاد. وی با یادآوری آنکه هر دو در زمان ژوستینین، وی فرستاده

از یک كیش هستند ضمن دعوت به اتحاد، خاطر نشان كرد اگر ابریشم را از  هند بخرند و به 

ها به جیب دشمن شود از رفتن پول رومیلاوه بر سود هنگفتی كه عایدشان میمیان بفروشند عرو

شود. بازرگانان حبشی در ابتدا قول همکاری دادند ولی ها هستند جلوگیری میها كه ایرانیآن

دلیل نزدیکی به هندوستان همیشه به محض رسیدن ها بهدر عمل موفق نشدند چرا كه ایرانی

گذاردند) كردند و مجالی برای حبشیان باقی نمیریشم را خریداری میا در بنادر، ابهكشتی

هایی از جمله با تركان م  پیمان 6ها در نیمه قرن (. دراین راستا رومی99:  1391پروكوپیوس،

منعقد كردند و حتی با دزدیدن تخم كرم ابریشم، صنعت ابریشم را به غرب وارد كرده و از 
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(. از این زمان 236: 1392رش این صنعت بهره گرفتند)بروسیوس،برای رشد وگست راهبان هندی

ای برقرار بین خاقان ترک و امپراتوری روم شرقی روابط و مناسبات سیاسی و تجاری دوستانه

 (. 361:1390د كه این مناسبات در جنگ ایران با بیزانس نتایج مهمی دربر داشت )دیاكونوف،ش

گذشت بین تركان و رومیان گشوده شد كه این ه از قفقاز میزرگانی جدیدی كبعدها راه با       

(. تجارت ابریشم از طریق 142/  2-3: 1393گذشت )لوكونین، فرای، راه تازه دیگر از ایران نمی

(. در 43: 1387دریای خزر نیز سبب كاهش سلطه ساسانیان بر انحصار ابریشم شد)نولدكه، 

. آبسکون جزیره و شهری بر ساحل دریای خزر نقش مهمی داشت تجارت این منطقه آبسکون

و ازمرزهایی بود كه در مقابل تركان و قبایل غُز قرار داشت و در قرن چهارم بازار بزرگی برای 

(. 100: 1370شد) حقیقت ، داد و ستد ابریشم بود. از این بندرمهم تجاری كالا با گیلان مبادله می

های تجاری از خاک ایران باعث كاهش عبور كاروان های جدیدد راهرسد ایجاچنین به نظر می

 شدن از درآمد گمركی ایران بود. شد كه پیامد آن كاسته

. تجارت با ارمنستان 3 -4  

م ساسانیان و امپراتوری  384 در سالهمیشگی رقابت سیاسی ایران وروم بود.  هارمنستان صحن

آن سهم ایران ساسانی و بخش  ردند. بخش شرقین خود تقسیم كروم شرقی ارمنستان را بی

ارمنستان از این پس  ها در باب غربی كه كوچکتر بود، قسمت امپراتوری روم گشت. كشمکش

 بندی تا پایان عهد ساسانیان، كم و بیش، همچنان باقی ماندهم، بارها پدید آمد اما این تقسیم

یان جهت داد و ستد (. ارمنستان مركز بازرگانی ساسانیان و روم1/455: 1371كوب، زرین)

تدریج ارمنستان به سبب وجود مشکلات سیاسی شد. اما بهكالاهای هند و ایبری محسوب می

النهرین تبدیل به راه مهم تجاری شد. در طی اهمیت خود را از دست داد و سپس بین

ها كاسته و به اهمیت راه عربستان از اهمیت این راه 7اوایل قرن و  6های اواخر قرن جنگ
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ج  1392افزوده شد كه پیامدهای مهمی برای توسعه اقتصاد ساسانیان و اسلام داشت )دریایی، 

:109 .) 

. تجارت با عربستان4 -4  

ده كرد بیش از یک امر تجاری بودر اواخر دوره ساسانی منافعی كه ایران از عربستان كسب می

كردند جاری خود جذب میاست. ساسانیان از راه زمین بازرگانان را به سمت داخلی خطوط ت

ها در توسعه سیستم نمودند. همچنین آنو آنان را به خرید و فروش محصولات محلی تشویق می

آبیاری برای كشاورزی، استخراج مس و نقره در عمان، بهره برداری از معادن عربستان و صنعت 

واخر دوره اند. همچنین تصرف بحرین، عمان و یمن در امنسوجات یمن نقش داشتهچرم و 

برداری از منابع و گسترش تولیدات تجاری بوده است. دلیل اهداف اقتصادی و بهرهساسانی به

توان مهاجرت ایرانیان در پیشرفت و توسعه عربستان نقش داشت كه این رشد اقتصادی را می

 (.105و  90: 1385عربستان توسط ایرانیان دانست ) مورونی،  دلیل مستعمره بودنبه

نشین مانند حیره این بود كه های عربدولت ایران در سرزمین هسیاست كلی و دیرین          

ها را بر روال امور آن هها دخالت نکنند و ادارمرزبانان و فرمانروایان ایرانی در امور داخلی عرب

اند های سرشناس عرب بودهشیوخ قبایل كه معمولاً از خاندان هدسنت ایشان همچنان بر عه

های بازرگانی كه از وظایف اصلی كارگزاران ایرانی كردند. حتی حفظ امنیت كاروانگذار میوا

همان قبیله گذاشته  های بر عهدالزحمهبود، در قلمرو هر یک از قبایل عربی در مقابل پرداخت حق

اهی كمک و همر ها مبتنی بر جلب همکاری و اعتماد برپایهبین آن بطهاین ترتیب راشد. به می

(.  ساسانیان 279/ 1: 1379است ) محمدی ملایری،ای ملایم داشتهاستوار بوده و چهره

تنها از حواشی بیابانی حراست نموده و راه خواستند در حیره به وساطت دولت لخمی آن، نه می

از این رفتند امن كنند؛ بلکه مایل بودند كه به حجاز و یمن می های بازرگانیرا برای كاروان
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گارسویان معتقد .عربستان نیز گسترش دهند جزیره طریق نفوذ سیاسی خود را در غرب شبه

كوشید تا از ششم میلادی می اش با بیزانس پیش از سدهعنوان بخشی از مبارزهاست ایران به

و مکه، حتی در مکه و یثرب نیز نفوذ كند  -حیرهه شدتجاری و فرهنگی شناخته طریق شاهراه 

آمدند در حجاز مقابله كند بدین طریق با نفوذ اعراب غسانی كه متحدین بیزانس به شمار می

ها (. این همکاری دو طرفه بین دولت ایران و حکومت حیره مدت713/ 1 – 3: 1394)گارسویان،

 دوستانه جای خود را به دشمنی داد.  در زمان خسرو پرویز این رابطهادامه داشت تا آنکه 

النهرین میلادی كه به دلیل مشکلات سیاسی از اهمیت بین7و اوایل قرن  6در اواخرقرن          

و ارمنستان كاسته شده بود بر اهمیت راه عربستان بسیار افزوده شده كه پیامد مهمی برای توسعه 

 (. 109ج :  1392اسلام داشت)دریایی،  اقتصاد عربستان و

 . تجارت داخلی5

دوره ساسانی دارای اهمیت بود. اگرچه در این دوره تجارت در دست  تجارت داخلی نیز در

هایی بود كه توسط شركایی از افراد ها و شركتدولت قرار نداشت بلکه تحت اختیار انجمن

شتراک گذاشته و شركتی را تشکیل داده بودند های خود را به اعادی یا جماعات دینی كه سرمایه

»  های این چنینی واژهمیانه برای شركت (. در فارسی111 ج : 1392شد) دریایی،انجام می

(. گیزلن معتقد است برخلاف 84:  1379است ) مکنزی، به معنای شریک وحریف  آمده  8همبای«

اقتصاد را غاصبانه به انحصار خود در  دخالت غیر مستقیم دولت بر بازرگانی، خاندان سلطنتی

های خصوصی ن شركتاتولیدات اقتصادی در دست مؤسس رسد بیشترنظر میآورده بود، اما به

ها، های اقتصادی، بیشتر نگران گرفتن مالیاتبود و دولت به جای شركت مستقیم در فعالیت
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ات، معاملات داخلی را نیز انین و مقرر(. قو139: 1385ها و عوارض گمركی بود)گیزلن، خراج

تأمین محصولات مورد نیاز بازار را تقبل  هابخشید. شركتالمللی نظم میهمانند تجارت بین

ها یا تجار بزرگ در بازار محصولات یا خدمات را به معرض فروش كردند كه خانوادهمی

كالاهای اصلی شامل اجناسی چون مواد غذایی، حبوبات،  (.74الف: :  1385گذاشتند) فرای، می

داشت. همچنین پارچه، لباس، تجملی  هشراب، خشکبار، روغن خوراكی و ... بود كه كمتر جنب

ظروف آشپزخانه و ظروف سفالی محلی و وارداتی در بازارهای مناطق مختلف شاهنشاهی 

دو ناحیه محصولات لبنی، گوشت،  شد. احتمالاً در هرساسانی و در آسیای مركزی یافت می

وستاییان شد. مواد غذایی نیز توسط رهای بافته شده با وسایل و ظروف معاوضه میپشم و فرش

  (.74 -73شد) همان:  ساكن تهیه می

 و بازرگانی از دیدگاه متون زردشتی . تجارت1 -5

ند. ادیدگاه متفاوت از آن یاد كردهحرفه بازرگانی جزو مشاغلی است كه برخی متون زردشتی با 

ن، تجار روحانیون، نظامیان، كشاورزا ایران در عصر ساسانی به چهار طبقه ساختار طبقاتی جامعه

خود را داشتند. چنانکه از اختصاص  شد. سه طبقه اول اعتبار و جایگاه ویژهوران تقسیم میو پیشه

اند. ها از اعتبار بیشتری برخوردار بودهاین گروه توان حدس زد كهها میهای خاص به آنآتشکده

ای تنها آتشکدهشد نه میكثیری از افراد را نیز شامل  وران و بازرگانان كه عدهپیشه اما طبقه

 (.150: 1331نداشتند بلکه نگرشی تحقیرآمیز نسبت به آنان وجود داشت )امام شوشتری،

كار رفته وران و تجار بهپیشه همتون پهلوی دربار براساس لحن و زبان متفاوتی كه در       

ها وجود یگر پیشهتوان دریافت كه در دیانت زردشتی نسبت به این طبقه دیدی متفاوت از دمی

خرد كه به وظایف هریک از طبقات اجتماعی مینوی 31و  30عنوان مثال در پرسش است. به داشته

 است: و بازرگانان چنین آمدهوران است در مورد پیشه پاسخ داده شده
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ا ها این است كه كاری را كه ندانند بدان دست نبرند و آنچه دانند خوب و ب» وظیفه آن        

خواهند، چه كسی كه كاری را نداند و بدان دست زند ممکن دقت انجام دهند و مزد عادلانه 

اوست خشنود كند كه كار ازآن است آن كار تباه شود یا ناكرده برجای ماند و حتی اگر مردی را 

 ( 49: 1391او باشد.«) تفضلی، با این همه آن گناه بر ذمه

ترین مشاغل در دوره ساسانی بوده، كه باعث ازرگانی از پایینكند بتفضلی چنین استنباط می      

(. این نگرش منفی و دید تند نسبت به 49: 1385فردگرایی و سودجویی بوده است)تفضلی، 

وران و تجار در حقیقت ناشی از این باور در دیانت زردشتی است كه احترام به چهار عنصر پیشه

ند. این درحالی بود كه هر صنعتگر و كارگری مجبور دانستآتش، خاک، آب و باد را واجب می

رو موبدان؛ صنعتگران خود از سه عنصر آب، خاک و آتش استفاده كند و از این بود در كار روزانه

كردند و به آنان در حکم دانستند و از اجتماع دینی خارج میردمانی مردود و بد سیرت میرا م

(. 145:1385كردند )حقیقت،ریقی زشت با آنان رفتار مینگریسته و به طدشمنان اهورامزدا می

دست آوردن سود بیشتر كردند یا برای بهتاجران گاه در معاملات خود سوگندهای دروغ یاد می

دادند؛ به همین جهت از دیدگاه دیانت زردشتی حیله و تزویر همنوع خود را فریب می گاه با

وران وجود داشت منفی كه نسبت به تجار و پیشهای نداشتند. دیدگاه چندان جایگاه برجسته

ها كمتر روی بیاورند و ادیان غیر زردشتی یا گونه پیشهموجب شد تا حدی زردشتیان به این

وری و تجارت بپردازند. ن، مسیحیان، یهودیان یا اسیران جنگی بیشتر به پیشهقومی چون سغدیا

شهرهای ارمنستان ساكن و به تجارت و  در زمان شاپوریکم وی گروهی از یهودیان را كه در

آنان در  وسیلهصنعت مشغول بودند به اجبار به ایران منتقل كرد تا مبادلات بین آسیا و غرب به 

وجود ز یافته و بدین وسیله تحولی در صنعت و بازرگانی بهداخل ایران تمرك

 فی دیانت زردشتی به حرفهدلیل دید من(. هر چند دولت ساسانی به126:1369ماجیان،آورد)پاسدر

كرد با اعمال نظارت شد اما تلاش میبازرگانی، كمتر به صورت مستقیم وارد بازار داد و ستد می
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ا تحت نظر داشته باشد. در هیچ زمانی  تجارت به این اندازه تحت جدی خود بازار و بازرگانان ر

تأثیر منفی بر روی تجارت خارجی نظارت جدی دولت قرار نگرفته بود. اما این امر در طول زمان 

برخی كالاهای  هبر جای گذاشت و باعث شد تا آزادی اقتصادی بسیار محدود شده و مبادل

(. انحصاری شدن 409: 1372ار دولت قرار گیرد )گیرشمن، سودآور نظیر ابریشم تنها در انحص

 ها به ادامهقه و تمایل آنشدت تجار و بازرگانان را متضرر كرده و از علاتجارت بعضی كالاها  به

 رو كرد.فعالیت بشدت كاست و رشد تجارت را با سیر نزولی روبه

ساخت. خطراتی چون غرق علاوه براین عوامل دیگری نیز تجارت را با مشکل مواجه می        

اموال توسط دولت و یا دستبرد  از سوی دشمنان و دزدان كه  سوزی، مصادرهشدن، آتش

(.  همچنین 141/   2 -3: 1393كرد) لوكونین، فرای، تجاری و تجار را تهدید میهای كاروان

ها  توسط شهرها و اخذ مالیات و بهره بالای وام ركی در كنار مرزها و دروازهاخذ عوارض گم

ها را از هایی را فراهم كند و آنتوانست برای تجار محدودیتخود می هدولت مركزی به نوب

 از دارد و اقتصاد كشور را  تضعیف كند.     فعالیت ب ادامه

. قوانین  تجارت2 -5  

ر دخالت مستقیمی برتجارت نداشت، این صنف باید از قوانین گرچه دولت ساسانی به ظاه

رئیس  »وران و تجار زیر نظر شخصی با عنوانكرد. چنانکه پیشهای تبعیت میتدوین شده

(. از 50: 1385انست غیر زردشتی نیز باشد) تفضلیتوشدند. این شخص میاداره می «صنعتگران

شود كه تجارت گونه استنباط میاین 29 -28 -27نکات حقوقی كتاب مادیان هزار دادستان فصل

های بازرگانی بوده كه در زمینه ها یا خانوادهها و شركتساسانیان تا حد زیادی در اختیار اتحادیه

و تولیدات خبره بودند و مالکیت توسط اسناد رسمی  قوانین و مقررات حاكم در خرید و فروش

رسد در این دوره مالکیت عمومی كالا، نظر میارث نیز بهد. از قوانین تقسیم دارایی و شمنتقل می
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تر از مالکیت خصوصی بوده است. قوانین و مقررات، معاملات داخلی را نیز زمین و خانه شایع

توان گفت شاهان (. براین اساس می74الف:  1385د )فرای،بخشیالمللی نظم میمانند تجارت بین

ازرگانی و تجارت تعصبات ملی و مذهبی خود را تا ساسانی برای پیشرفت كشور و گسترش ب

كردند و عموماً بهترین حدودی كنار گذاشته و از تخصص افراد تبعیدی و مهاجر استفاده می

 .گرفتندهای شاهی قرار میصنعتگران در استخدام كارگاه

ار بود. براین نظام پولی استو هدر این دوره جریان تجارت  به جای داد و ستد كالا، بر پای       

اساس در شهرها استفاده از سکه رواج داشت ولی در روستاها مزد كارگران و سربازان و 

(. در 408: 1372شده است )گیرشمن، صورت جنس پرداخت میكارگزاران و حتی مالیات به

عنوان پول كرد بههای نقره با عیار بالا كه دولت ساسانی ضرب میش تجارت خارجی سکهبخ

د تورفان تركستان و نیز در تجارت با نواحی بالای رود ولگا در روسیه و دریای سیاه تا واح

های نقره، مسی و ها از طلا و ساسانیان از سکه(. رومی72الف:  1385دارای ارزش بود) فرای، 

كردند. درهم نقره ارزش و بهایی داشت كه در از طلا برای ضرب سکه استفاده می ندرتبه

كردند و این نشان از  قدرت اقتصادی یا های ساسانی تقلید میندوستان از سکهممالکی چون ه

(. در این دوره استفاده 116ب:  1392حیثیت و اعتبار ساسانیان در نظر همسایگانش بود) دریایی،

گردد كه  بانکداران یهودی بابل دوم ق.م باز می هول شد، گرچه سابقه برات به هزاراز برات متدا

شدند های شاهنشاهی كه زیر نظر ایرانیان یا یهودیان اداره میر نقش داشتند. بانکدراین ام

از  10یا اصطلاح تضمین سند 9 «چک»دادند كلمه مبادلات پولی را با اسناد مکتوب  انجام می
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های اروپایی راه یافته و بازرگانان مسیحی سوری  بعدها برات را از  ایران به زبانزبان پهلوی 

 (. 408 :1372س و به غرب بردند) گیرشمن، اقتبا

همچنین ساسانیان  در امور اداری و تجاری از مهر و موم در اسناد و كالاها  استفاده         

هایی كه اطلاعاتی در مورد هر و مُهر و موممُكردند. در مورد اقتصاد داخلی از مُهرها، گِلمی

د به این دست آورد. با استناتوان بههایی میمؤسسات  و ادارات ساسانی در اختیار دارند آگاهی

بندرگاه یا مرز ورودی به كشور  هاطلاعات مبدأ حركت كالاها پارس بوده است. پارس به منزل

هایی جا حركت كنند. لاک و مهرهای بزرگ روی بستهكرده یا رسم آن بوده كه كالاها از آنعمل می

زیادی  ( تعداد110ب :  1392شدند)دریایی،شد كه با كاروان یا كشتی تجارتی حمل میزده می

ای كه دست آمده كه مربوط به اواخر دوره ساسانی است. دورترین نقطهمهرهای تاریخ دار نیز به

(. این 155ب:  1385فرای،)حل شرقی سریلانکا است  در سا  «مانتای »اند،ها را یافتهاین مهر

 مهرها نشان دهنده گستردگی روابط تجاری ساسانیان با نقاط مختلف است.

 نتیجه

های پیش از خود در جهت رشد و توسعه تجارت گام گیری از اقتصاد حکومتیان با بهرهساسان

تجارت داخلی وخارجی  هدر زمینها تحولات جدیدی برداشتند و با تدوین قوانین و نظارت بر آن

های تجارت پرداخت مالیات و عوارض بود كه دولت ایران از محموله هوجود آوردند. لازم به

ها را كرد و در برابر آن امنیت و حراست جادهاز شرق به غرب درآمد كسب می در حال حركت

های نقره با عیار د. سکهكرد. در تجارت ساسانی داد و ستد، بر نظام پولی استوار بوتضمین می

كرد به عنوان پول تا تركستان و چین و روسیه مورد معامله قرار بالا كه دولت ساسانی ضرب می

های یافت شده از این مناطق بیانگر گستردگی تجارت ساسانی است. بررسی سکهگرفته است و 

آمدند شمار میبازرگانی بهدراین دوره ایران با تسلط بر خلیج فارس و بنادر آن كه از مراكز مهم 

المللی تجارت بین هگیری از بنادر شمالی توانست در زمینو نظارت و تقویت جاده ابریشم و بهره
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ایی كسب كند. احداث بنادر و شهرهای جدید نیز بر رونق تجارت افزود. به استناد هموفقیت

همین امر موجب نقش غیر های مورد توجه ساسانیان نبود كه متون زردشتی بازرگانی از حرفه

مستقیم دولت در تجارت بوده است. با وجود این دولت معاملات داخلی را نیز همانند تجارت 

ید و شاهان ساسانی برای پیشرفت كشور و گسترش بازرگانی و تجارت، المللی نظم بخشبین

هاجر تعصبات ملی و مذهبی خود را تا حدودی كنار گذاشته و از تخصص افراد تبعیدی و م

 های شاهی قرار داشتند. استفاده كرده و عموماً بهترین صنعتگران در استخدام كارگاه

مپای سایر امور گسترش یافت، اما مالیات سنگین و گرچه در دوره ساسانی تجارت نیز ه       

طور كلی در دوره ساسانی در ها باعث محدودیت فعالیت بازرگانان بوده است. بهبهره بالای وام

المللی، بازرگانی یک عامل مهم پر سود در اقتصاد بوده است، اگرچه افزایش عوارض جارت بینت

 وجود ابط تجاری ایران با برخی كشورها شد. باگمركی در اواخر  این دوره موجب ركود  رو

های شکل این، قوانین حاكم بر تجارت و نحوه مدیریت شاهان ساسانی بر آن، الگوی حکومت

 اسلام بوده است. گرفته پس از
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Abstract  

During the Sasanian Empire (224-651AD) -which was established based on 

politic and union religious centralism- not only they achieved success in 

developing their territory and suppressing the foreign enemies, but also there 

were significant changes in the flourish of economy, commerce, international 

and domestic business in this period. The Sasanians who inherited business 

from the Parthians attempted to develop it by making some changes so that 

the international business scope of the Sasanians has reached Africa, too. 

Domestic economy of the Sasanians also went through some changes in this 

period and followed compiled rules. This survey is going to identify effective 

factors in the development of the Sasanian business. Coins, seals, remained 

dishes, Middle-Persian texts and works of Islamic historians give information 

on Sasanian business. In this survey, the subject is studied through descriptive-
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analytical method and based on library resources. The studies indicate that in 

this period, the economic development was greatly indebted to the increase of 

the business in the East and West which was done through trade routes of 

Persian Gulf and Silk Road. The competition between two great sovereignties 

of the area (Rome and Iran) to dominate the area’s market and the profit gained 

from it effected the development of the economy. Also, using the experts and 

the workforce of the Roman war prisoners and founding new cities played 

roles in the economic development. During the Sasanian period, the role of 

the government in economic activities was indirect, and significant profit was 

granted to the government due to taxation, revenue, and tariff. In the late 

period of the governance, the increase in the tax rate caused some problems 

for the merchants and the economic development stagnated. However, the 

business development in the Islamic era was indebted greatly to the Sasanians’ 

experiences.  

Keywords: business, commerce, economy, Sasanian, Iran, Rome 
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 چکیده
ران با توجه به موقعیت جغرافیایی و دلایل تاریخی از دیرباز جایگاهی برای پذیرش سرزمین ای

است. در همین راستا پیروان ادیان یهودی و مسیحی در های مختلف بودهاقوام، ادیان و فرهنگ
ستناد منابع با روی كار آمدن اهایی از زمان ایران را محلی امن برای سکونت قرار دادند. بهبرهه
هایی برای پیروان مذاهب عنوان دین رسمی كشور محدودیتین زردشتی بهآینیان و اعلام ساسا

ساكن در شاهنشاهی پدید آمد. اساس آگاهی ما از وضعیت یهودیان و مسیحیان ساسانی 
ره اسلامی است كه های ساسانی، آثار نویسندگان ارمنی، سریانی و دوهایی از تلمود، كتیبهبخش

خلاف واقع در مورد  اًطرفه و بعضهای یکبودن اطلاعات، حاوی گزارشعلاوه بر محدود 
برخورد سختگیرانه ساسانیان با پیروان ادیان غیر زردشتی است. این پژوهش با استفاده از منابع 

كه وضعیت تحلیلی در نظر دارد پاسخی برای این پرسش بیابد  –ای و شیوه توصیفی كتابخانه
است و آیا می توان تنها عامل ره ساسانی معلول چه عواملی بوده یهودیان و مسیحیان در دو

مذهبی برخی از شاهان ساسانی، نفوذ  های ثر دانست؟ اعمال سیاست و گرایشؤمذهبی را م
روحانیون زردشتی، رسمیت یافتن مسیحیت در امپراتوری روم شرقی، رقابت و دشمنی میان 

لل مالی، رقابت و دشمنی بین امپراتوری روم و دیان مختلف در جهت نیل به قدرت، عپیروان ا
 های دینی ساكن در مرزهای ساسانی است. باثیرگذار بر وضعیت اقلیتأایران از عوامل مهم و ت

عنوان بخشی از منابع انسانی و اقتصادی حکومت نقش مهمی وجود این، یهودیان و مسیحیان به
هایی، در برخی از منابع به جز موارد و برهه هسویدید یک با وجودنی داشتند و ساسا هدر جامع

رو خوانش مجدد و نقادانه و دور از تعصب منابع و اند، از اینتعامل با دولت ساسانی بوده
 رسد. نظر میروایات موجود ضروری به

 یهودیان، مسیحیان، شاهان ساسانی، روحانیون زردشتی. :كلیدیواژگان 
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 مقدمه

عنوان دین ین زردشتی بهیم( و اعلام آ651 -224ار آمدن ساسانیان) به استناد منابع با روی ك  

رفتار حکومت نسبت به پبروان سایر ادیان پدید آمده است. در  هرسمی كشور، تغییراتی در شیو

های های مِهری، زروانی، یهودی، مسیحی، بودایی و... آیینینیاین دوره علاوه بر ادیان و آ

های دینی ساكن در شاهنشاهی رواج یافت. در میان اقلیت نوظهوری چون مانوی و مزدكی

است. البته  هایی شدهساسانی وضعیت یهودیان و مسیحیان در این دوره دچار فراز و نشیب

شان نیست، بلکه كردن ایدئولوژی مذهبیدر پیادهپژوهش به دنبال بررسی موفقیت ساسانیان این

ان و مسیحیان با توجه به مذهب رسمی ساسانیان وخیز رفتار با یهودیغرض بررسی علل افت

های ما از این جوامع است. با توجه به محدود بودن منابع برجای مانده از دوره ساسانی آگاهی

كتیبه كردیر، متون فارسی میانه و متون حقوقی  براساس اطلاعاتی از تلمود، متون ارمنی، سریانی،

اند، عموماً عامل سختگیری و شکنجه داختهاست. منابعی كه به شرح وضعیت مسیحیان پر

دهند. كیشی برخی از شاهان ساسانی نسبت میمسیحیان را به تعصب روحانیان زردشتی و راست

دهند. از منابع ساسانی تنها رش میمنابع محدود یهودی نیز از دوستی یهودیان و ساسانیان گزا

است  ز جمله یهودیان و مسیحیان یاد شدهدر كتیبه كردیر به سركوبی پیروان ادیان غیرزردشتی ا

رو كه در مورد عملی شدن آن نیز امروزه تردیدهایی در میان پژوهشگران وجود دارد. از این

 مسیحیان پرسش این پژوهش است.بررسی عوامل تأثیرگذار بر روابط ساسانیان با یهودیان و 

 پیشینه پژوهش

یهودیان ساكن در شاهنشاهی ساسانی انجام  های متعددی در مورد مسیحیان وتاكنون پژوهش

اند. از جمله مقاله آمنون نتصر در ها به زبان فارسی ترجمه شدهاست، كه تعداد كمی از آنشده

( به سیاست دینی شاپور یکم، شاپور دوم و یزدگرد 1351مقاله شاهان ساسانی در تلمود« )»

الله رضا ی خسرو دوم« به قلم عنایتای با عنوان» سیاست دیناست. همچنین مقاله پرداخته
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دهند و ( به معرفی منابعی كه در مورد یهودیان و مسیحیان ساسانی اطلاعات ارائه می1381)

ای با عنوان» دربار ساسانیان و است. مقاله های دینی خسرو پرویز متمركز شدهبررسی سیاست

فورا برومند  به توصیف محمد ولوی و ص( توسط علی1388ا یا تعصب« ) مسیحیان: مدار

ای مناسبات دربار ساسانی با مسیحیان در آثار مورخان و نویسندگان مسلمان پرداخته است.مقاله

( به قلم جیکوب نیوسنر وضعیت یهودیان ساسانی را بررسی 1393با عنوان » یهودیان در ایران« )

وزگار شاپور دوم« و » وضعیت با عنوان» افسانه پیگردهای دینی بزرگ در ر هاییكرده است. مقاله

كوب و جمشید قهرمانی و نقش سیاسی یهودیان در روزگار خسرو پرویز« توسط روزبه زرین

است كه در مقاله اول با نگاهی انتقادی روایات منابع مسیحی را مجدد  منتشر شده 1397در سال 

در دوره خسرو پرویز اله دوم به نقش یهودیان در فتح بیت المقدس است و در مق بررسی كرده

های ای با عنوان » سیاستاند. مقالهپرداخته است كه هر دو مقاله بر دوره یک پادشاه تمركز یافته

خانی و همکاران ) های مذهبی و عوامل آن« توسط زهرا قلیمذهبی ساسانیان در قبال اقلیت

رداخته است. اما از های یهودی، مسیحی، بودایی، مانوی و مزدكی پ( به بررسی اقلیت 1398

 ها تنها به نقش روحانیون زردشتی و امپراتوری روم اشاره شدهعوامل تأثیرگذار بر وضعیت آن

الدین خزایی ای نیز با عنوان » مسیحیت از ورود به ایران تا انتقال به چین« توسط سهماست. مقاله

دف این مقاله برشمردن است. ه ( به مسأله مسیحت در ایران پرداخته1398و حسین محمدی) 

 عوامل تأثیرگذار بر وضعیت یهودیان و مسیحیان در دوره ساسانی است. 

 یهودیان ساسانی 

ق. م( صورت  823 -858اولین موج مهاجرت یهودیان به ایران براثر حمله شلمانسر سوم) 

 گردد.ق. م( به یهودیه بازمی 608 -705خریب)ق.م و حمله سنا 700گرفت. موج بعدی به 

روایات مختلفی در ارتباط با رفتار مناسب شاهان هخامنشی نسبت به یهودیان وجود دارد. درست 

وجود است كه سیاست تساهل مذهبی هخامنشیان بستر مناسبی را برای پیروان ادیان دیگر به



 

 

 (2783-4247)شاپا 1400پاییز و زمستان  اول، سال دوم، شماره –كهن  یرانمطالعات ا               184

عدم نافرمانی و پرداخت مالیات از عوامل آورد ولی حداقل در مورد یهودیان، وفاداری به شاه، 

(. وضعیت یهودیان در دوره 159: 1390و تأثیرگذار بر روابط بوده است )رضی،  مهم

م( به سبب سیاست التقاط دینی و عوامل اقتصادی مطلوب بود. این دوستی 224-ق.م247اشکانی)

وحتی پادشاهان اشکانی شدند ها، متحد میشان یعنی رومیتا آنجا بود كه علیه دشمن مشترک

(. در مجموع یهودیان با 44: 1384گرن، كردند )ویدنکر كمکی ارسال میبرای یاری یهودیان لش

( . یهودیان، 373: 1388ویژه پس از تصرف فلسطین، پیوندی نیکو داشتند )فرای، اشکانیان به

ها، ر ظلم و ستم رومیدانستند و معتقد بودند در برابشاهان اشکانی را مدافعان حقیقی خود می

(. در دوره ساسانی 323: 1385دهند )گیرشمن، ها را از یوغ خارجی نجاتنتوانند آاشکانیان می

دادند. در تلمود از روابط نزدیک یهودیان و ساسانیان نیز یهودیان بخشی از جامعه را تشکیل می

ند. از منابع غیر دینی پهلوی كه اكردهها در آرامش زندگی میاست و در بیشتر مواقع آن یاد شده

ویژه رهبران رسد، شاهان ساسانی با یهودیان بهنظر میاند نیز بهسانی نوشته شدهدر دوره سا

 ,Daryaeeاند. چندین پیوند ازدواج مؤید این مطلب است)جامعه یهودی روابط نزدیکی داشته

ان بسیاری از یهودیان و مسیحیان . ساسانیان در میان شهبانوان و كنیزكان خویش، زن(2009:78

، در باقی موارد در انجام آداب دینی خود آزاد بودند )بویس، 3لبته جز در احکام تطهیرداشتند و ا

كند كه یکی از شاهان ساسانی ثمره ازدواج های ایران اشاره می(. متن پهلوی شهرستان170: 1391

 ها سخن گفته است:هایی توسط آنشاه با زنی یهودی بوده است؛ همچنین از احداث شهر

 :است همین كتاب آمده 47(. در بند 10ر خوارزم را نرسه یهودگان ساخت«)بند»شه         

شیشیندخُت، همسر یزدگرد، پسر شاپور بنا كرد، چون  »شهرهای شوش و شوشتر را 
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: 1391شاه یهودیان و نیز مادر بهرام گور بود.« )جاماسب آسانا، 4گالوتاین زن دختر رش

50- 52 .) 

م ( با یهودیان و احترام وی به 421-399دیکی ارتباط یزدگرد یکم )تلمود همچنین از نز       

. دریایی عقیده (Daryaee, 2009:78دهد)کم گزارش میها و همسر یهودی یزدگرد یخاخام

نگاری یهودیان بوده، اما تأكید دارد به گواهی تاریخ، دارد شاید بخشی از این سخنان حاصل تاریخ

. خاستگاه یهودیان ساسانی (ibid)ودیان انکارناپذیر است های میان ساسانیان و یهتماس

های یهودی النهرین، محل ادغام كلونیر در منطقه بینتهای یهودی بیشالنهرین بود. دهکدهبین

 5این منطقه آشورستان بود كه در زبان آرامی»بت آرامایه« با مرزهای سیاسی بابل، قرارداشت.

های مهم برای زندگی یهودیان، ساتراپ نشین» رین، یکی از مکانالنهشد. خارج از بیننامیده می

های یهودیان به دنبال شکست روم از (. بخشی از مهاجرت43: 1384بود )ویدن گرن،  6آدیابن«

دنبال هرج و مرج ایجاد شده در مرزهای شرقی امپراتوری روم، گسترش افتاد. به شاپوریکم اتفاق

وم اقوام بیگانه، یهودیان به مناطق غربی ایران مهاجرت كردند های نظامی و هجمسیحیت، شورش

(. 716/  4ب:  1393مقدم،یج غرب ایران تبدیل به مركز جهانی یهودیان شد. )جلالیتدرو به

مسأله دیگر اینکه چون یهودیان، تبلیغ دینی نداشتند، برای زردشتیان دوره ساسانی تهدیدی 

برخلاف مسیحیت كه تبلیغ و فعالیت مبلغان از اصول ( 58: 1384شدند)یاوری، محسوب نمی

دلیل یهودیان نسبت به مسیحیان، (. شاید به همین 84: 1398ایی و محمدی، بنیادین آن است ) خز

 اند. ر خطرساز بودهكمت
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 مسیحیان ساسانی 

 در زمان اشکانیان شکل گرفته بود در دوره ساسانیمیلادی جماعت مسیحی ایران كه در قرن دوم 

در دوران هخامنشی تسامح دینی همان طور كه  های سوم تا هفتم میلادی گسترش یافت.طی قرن

وجود داشت، در  دوره اشکانی نیز سبب آزادی عمل مبلغان مسیحی در تبلیغ دین خود در ایران 

از عواملی كه در گسترش جمعیت مسیحیان در دوره ساسانی (. 64: 1398شد )خزایی، محمدی،

 عبارتند از: ،نقش داشت

خوزستان اقامت گزیدند وشهری برپا اسیرانی كه به فرمان شاپور اول در  اسیران جنگی مانند -1

(. بنابر كتیبه شاپور 135: 1388شاپور یا بت لاپات نامیده شد)ولوی و برومند،  كردند كه گندی

ان منتقل كرد و یکم بر كعبه زردشت، وی پس از پیروزی بر رومیان اسرای رومی را به داخل ایر

تحریر پارتی(  16و 11عبه زردشت، بنددر آسورستان، پارس، خوزستان و پارت اسکان داد)كتیبه ك

(Sprengling,1953:21  او به دلایل اقتصادی و جمعیت شناختی این 71: 1382عریان، ؛ .)

انی و ها در كارهای ساختمخیز اسکان  داد و از آنرا در شهرهای كم جمعیت ولی حاصل افراد

    (.249: 1390صنعتی استفاده كرد )ویسهوفر، 

كه ظهور مانی و حمایت شاه از  م(272 -270/ 240-239گار شاپوریکم) آزادی دینی روز -2

 (.  payne,2015:24ای آشکار از آن است )وی نمونه

ین گروهی دیگر از جمعیت مسیحی از روحانیون و مقامات بلندپایه مذهبی بودند كه به سرزم -3

 (.  14: 1398ساسانیان مهاجرت كردند )وینتر و دیگناس، 

همانطور كه گفته شد تعداد قابل توجهی از اسیران كه در نواحی مختلف ایران اسکان داده شدند 

ان دینی مسیحی از جمله دمیتریانوس اسقف انطاكیه نیز زرگبمسیحی بودند. به روایتی برخی از 

(. بدین ترتیب جمعیت مسیحی 135: 1388) ولوی، برومند، خوردنددر بین اسیران به چشم می



 

 

یحیانو مس یهودیانبا  یبر تقابل دولت ساسان یرگذارعوامل تأث 187  

مسیحی ایران، اینک از دو گروه مسیحی بومی متأثراز فرهنگ  هشد. اما جامعایران افزوده می

شد كه از نظر زبان و ز فرهنگ یونانی تشکیل میآرامی و مسیحیان تازه وارد متأثر ا -سریانی

ند)همان(. اسیران رومی در ایرانشهر واقع در خوزستان برخی عقاید دینی با یکدیگر تفاوت داشت

شد) دوكلیسا داشتند كه در یکی مراسم دینی به زبان یونانی و دیگری به زبان سریانی انجام می

 (.66: 1398خزایی، محمدی، 

اند، منابع یهودی كه به سابقه دوستی میان یهودیان و شاهان ساسانی اشاره كرده بر خلاف       

مسیحی از دشمنی و آزار مسیحیان توسط برخی شاهان ساسانی و روحانیون زردشتی  منابع

دهند كه مراجع دینی زردشتی در هر اثر از روایات مذكور شرح می 40دهند. بیش از گزارش می

رحمانه مورد آزار و اذیت شان بیان مسیحی را به علت هویت مذهبیفرصت ممکن مردان و زن

های سنتی از های اخیر تعدادی از پژوهشگران، انتقاداتی به تحلیلسالدر دادند. قرار می 

. از جمله نوشته شدن این آثار با فاصله زمانی طولانی نسبت اندهای سریانی وارد كردهنامهشهادت

م به بعد( یعنی زمانی كه كلیسای شرق تحت حمایت شاهنشاهی 5رن به دوره شاپور دوم )ق

اند كه نسبت هاز طرفی عمده نویسندگان این منابع متعصبان مسیحی بود ساسانی قرار گرفته بود.

ناپذیر به دین زردشتی كه دین رسمی ساسانی بود رویکردی منفی داشتند و اغراق بخشی جدایی

بنابراین در مطالعات (. 81-80الف:  1397كوب، قهرمانی،)زرین ها بوده استهای آناز گزارش

نکته ضروری است كه شرح وضعیت مسیحیان در منابع، توسط  ها توجه به اینو تحلیل

 نویسندگان رومی و برخی متعصبان مسیحی نوشته شده است.

 ثر بر وضعیت یهودیان و مسیحیانؤعوامل م

ثیرگذار بر وضعیت یهودیان و مسیحیان ساسانی به صورت أبا توجه به موضوع پژوهش عوامل ت

 بندی شده است:ذیل دسته
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 های دینی شاهان ساسانی در قبال یهودیان و مسیحیانسیاست -الف

به استناد منابع وضعیت پیروان ادیان غیر زردشتی در دوره ساسانی از ثبات برخوردار نبوده و 

ای كه با روی كار آمدن هر یک از پادشاهان ساسانی گونههایی را طی كرده است، بهفراز و نشیب

نامه آربلا اشاره  ش تغییراتی شود. تذكره اربیل یا وقایعها ممکن بود دستخوامنیت و آرامش آن

كند كه مسیحیان ایران در آغاز پادشاهی ساسانیان، در امنیت و آرامش بودند و توانستند جانی می

(. اما به تدریج ساسانیان امیران محلی 68، 8نده شوند)فصلنو بگیرند و در هر كجا پراك

وبدان و مرزبانانی را برای حکومت گماشتند كه مطیع های شرقی را عزل كردند و مسرزمین

م(  242 -224)(. در ابتدای روی كارآمدن ساسانیان، اردشیریکم 71شان باشند )همان:فرمان

و تقویت سیاست تمركزگرایی، با گماردن نمایندگان  سالاری دولتیدرصدد بود با ایجاد یک دیوان

های ارچگی ایجاد كند. دراین راستا اردشیر سیاستخود در ایالات كشور، در حوزه دینی هم یکپ

جدیدی را در پیش گرفت. او در برخورد با پیروان سایر ادیان حق خودمختاری یهودیان ایران 

ند، لغو كرد و تلاش كرد یهودیان را به آیین زردشتی مند بودرا كه از زمان اشکانیان از آن بهره

ان از جمله حق داشتن محاكم یهودی و مجازات برطبق درآورد. همچنین برخی از امتیازات یهودی

های پرستش را محدود كرد و دستور شریعت یهود و اجازه دفن مردگان و برپایی آتش در آیین

ن نفوذ یهودیان در دستگاه حکومت را محدود كرد ها را صادر كرد. اردشیر همچنیویرانی كنیسه

گماشتند، دراین دوره یهودیان می كارن را بهو برخلاف اشکانیان كه در سیاست خارجی یهودیا

(. البته اردشیر در ابتدای سلطنت 273 -272:1391؛ گلزار، 352/ 3: 1393را كنارگذارد )نیوسنر،

هایی از قلمرو اشکانی مانند كرمان، بر بخشبا یک حکومت یکپارچه سروكار نداشت و هنوز 

(. از همین نکته 291: 1390اشتند)دیاكونوف،ارمنستان وماد آتروپاتن، امیران محلی حاكمیت د

هایی كه از بدرفتاری وی با پیروان سایر ادیان وجود توان چنین دریافت برخلاف گزارشمی

و در همان بدو تشکیل حکومت فرصت  است دارد، اردشیر در عمل درگیر مشکلات داخلی بوده
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ی، عدم تجربه كافی در اداره یک است. بنابراین عواملی چون تعصب دین رفتار سوء را نداشته

 است.  های قدرت بر رفتار وی با پیروان سایر ادیان تأثیرگذاردهدولت نوپا و تمركز بر تحکیم پایه

ای پیروان ادیان مختلف به همراه داشت. روی كار آمدن شاپوریکم امنیت و آرامش را بر      

های مختلف روا فشاری را بر پیروان دینگونه نگریست و هیچها میدین هوی آزادمنشانه به هم

عنوان دوره آرامش و (. منابع یهودی از پادشاهی شاپوریکم به330: 1398داشت )شهبازی،نمی

ه و احترام رؤسای دینی یهودی نسبت رونق كار و استقلال برای جماعت یهودی و روابط دوستان

اختلافی بین رسوم یهودیت و قانون اند. این ارتباط  تا حدی بود كه هر كجا به وی یاد كرده

( دستور به پیروی از قوانین مملکت 7آمد پیشوای یهودیان آن دوره )شموئیلمملکتی پیش می

(. 13: 1351داد، تا بدین ترتیب از اختلاف و برخورد یهودیان با دولت مركزی بکاهد)نتصر، می

داد، چنانکه براساس تفاهم او با یدر مقابل شاپور نیز در رفتار خود با یهودیان انعطاف نشان م

پیروی از قوانین عمومی و پرداخت شرط تبعیت از حکومت ساسانی و های یهودی، بهخاخام

 (. 264: 1390شود)ویسهوفر، مالیات آزادی رفت و آمد برای شهروندان یهودی تضمین می

نتصر معتقد است  در مورد سیاست دینی شاپور یکم نظرات مختلفی مطرح است. از جمله آمنون

مذهب بود. شاپور درپی  هروابط حسنه شاپور یکم با یهودیان ناشی از سیاست التقاطی او در زمین

این هدف بود كه اقوام، قبایل و مذاهب مختلف شاهنشاهی وسیع خود را زیر یک پرچم متشکل 

ست دین مانی گرداند تا شاید از مجموع این عقاید دین واحدی پدید آورد. وی همچنین معتقد ا

ژوهشگران نیز ( برخی از پ15: 1351ترین دین برای تحقق یافتن این هدف بود) نتصر، مناسب

های سوریه و آسیای صغیر دانند كه وی از شکست در جنگهایی میاین رفتار را ناشی از تجربه

ن، ساكنان ها به دلیل عدم رضایت ادیان غیر زردشتی از ساسانیادست آورد؛ زیرا در این جنگبه
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پیمان ها، دشمن سنتی ایرانیان روی آوردند و با دشمن شاپور هم این مناطق به رومی

های ایران و روم یهودیان م( و جنگ379 -309در دوره شاپور دوم)  (. 174:1391شدند)گلزار،

بر خلاف مسیحیان به شاپور دوم وفادار ماندند و فقط معدودی از یهودیان كه به ظهور منجی 

قد بودند، با مسیحیان همسو شدند. در همین راستا می توان به سركوب یهودیان در دوره معت

م( اشاره كرد كه معلول اقدامات سیاسی همین 484 -459م( و پیروز) 457 -438دگرد دوم)یز

ها تلاقی داشت. ویسهوفر معتقد یهودیان منتظر منجی بود كه با چهارصدمین سال انهدام معبد آن

عدم مدارای مذهبی شاهان ساسانی تلقی كرد چراكه  هتوان نشانیهودیان را نمیاست سركوب 

: 1390است )ویسهوفر، های شهر یاد شدهیرانی نیز از حملات یهودیان اصفهان به مغدر منابع ا

ها سویه است و در صحت آنرسد سرشت منابع مکتوب در جهت روایات یکنظر می(. به264

 تردید وجود دارد.

در زمان شاهان پس از شاپور دوم تا یزدگرد دوم، یهودیان از آرامش برخوردار بودند،        

شود. در رفتاری با یهودیان به نیکی یاد میسبب خوشم( به439 -421چنانکه از بهرام پنجم)

عوض در زمان یزدگرد دوم كه بسیار متعصب بود، تعقیب یهودیان در سراسر كشور به شدت 

تر شد و تمام مدارس و تأسیسات دینی یهود در بابل و در زمان پیروز وضع وخیم رواج پیدا كرد

(و  463 -462/  5:  1387د و كودكان یهودی به خدمت مغان گمارده شدند )رجبی،بسته شدن

(. حتی 48: 1384گرن، این فشارها، یهودیان به هند و عربستان مهاجرت كردند)ویدن هدر نتیج

(. 46را ممنوع كرد )همان:  8های حکومت خود برپایی مراسم سبتسالیزدگرد دوم در آخرین 

م( كه  590-591م( نیز گروهی از یهودیان از قیام بهرام چوبین)628 -590در دوره خسرو دوم) 

 

 

، ترک كار، استراحت و نیایش. این روز گرامیداشت آفرینش مراسم سبت یا شبات: شنبه، روز تعطیلی مذهبی 8

یادآور رهایی بنی اسرائیل از بندگی در مصر است جهان به دست خدا و نیازمندی كامل به اوست. این روز همچنین 

 (.410: 1385)هینلز،
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مدعی تاج و تخت بود حمایت كردند كه به دستور شاه سركوب شدند. در آغاز قرن هفتم میلادی 

وان ناظر حمله ساسانیان علیه بیزانس بودند و شادمانه از فتح اورشلیم یهودیان با امید و انتظار فرا

(.  در مورد برخورد شاهان ساسانی با پیروان مسیحی ساكن 264: 1390ویسهوفر، استقبال كردند)

اند كه از جمله به برخورد قهرآمیز در شاهنشاهی ساسانی نیز منابع نظریات مختلفی ارائه كرده

 است.  م( با مسیحیان یاد شده 399 -388چهارم ) یزدگرد یکم و بهرام

اختلاف نظرهایی میان نویسندگان اسلامی و پژوهشگران  در مورد رفتار یزدگرد یکم با مسیحیان

عنوان دو پادشاه خارجی وجود دارد. از جمله در تذكره اربیل از یزدگرد یکم و بهرام چهارم به

(. مسعودی 127، 16است)فصل  رده بودند یاد شدهجنایتکار كه روزگار را بر مسیحیان سیاه ك

عنوان مردی سختگیر با اثیر از یزدگرد یکم به(. ابن94 :1349یزدگرد را بدكار معرفی كرده است)

(. در مقابل مورخان 70: 1349خود خارج كرده بود) لعیوب فراوان یاد كرده كه كارها را از روا

ه منابع از وی با عنوان بزهکار یاد وانند و علت اینکخشاهی جوانمرد میخارجی یزدگرد یکم را 

دانند؛ زیرا یزدگرد یکم در پی آن بود كه از نفوذ روحانیان زردشتی میاند در ارتباط با كرده

برخی منابع نیز از آزادی مسیحیان در  (.198-197: 1398ها بکاهد)پیرنیا،موبدان و تعصبات آن

را نشانه سیاست وی در برابر بیزانس برای برقراری صلح و نبرند و آدوران یزدگرد اول نام می

 (.142: 1388دانند)ولوی و برومند،خود می تحکیم اركان حکومت

برخلاف آنچه در منابع از تعقیب مسیحیان وجوددارد، ساسانیان سیاست مدارای مذهبی         

ورود به دربار را  هراز اول اجازتدر دوره خسرو انوشیروان كشیشان  كردند.  مثلاًرا نیز دنبال می

ساسانیان   هاسطه به عرض شاه برسانند. در اواخر دوروتوانستند درخواست خود را بیداشتند و می

ها به عنوان نماینده برای شركت در مذاكرات با بیزانس)روم( و همچنین به عنوان سفیر نیز از آن

م( نیز مسیحیان را تکیه گاه 590 -579ارم)شد. هزمز چهاستفاده می اعزامی ایران به آن كشور

»  هشد و در مقدما با مجوز وی تشکیل میهدانست و اجلاس اسقفتاج و تخت می
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های شوراها« هرمز با عنوان » شاه شاهان« یا صفاتی چون سرور مهربان، نیرومند، جلسهصورت

یگولوسکایا، پ)صلح دوست، انسان دوست و فرمانروای كشورها حمد و ستایش شده است 

زرگانان و صنعتگران ایرانی، میلادی شمار زیادی از درباریان، با 6تا پایان سده  (.166: 1394

مسیحی شده بودند. با گسترش فعالیت مسیحیان در ایران، بسیاری از مبلغان نستوری برای تبلیغ 

وران حکمرانی آیین خود به نواحی مجاور ایران سفر كردند. شاید به همین دلیل بوده كه در د

یان را محدود كند )خزایی، هرمز چهارم، موبدان زردشتی شاه را تشویق كردند تا فعالیت مسیح

ریچارد  ز سوی شاپور یکم و شاپور دوم چنانکههای اعمال شده اسیاست ( 78: 1398محمدی،

 بخشیدن به جوامع مسیحی درهای سلطنتی و نظم پین معتقد است، ادغام مسیحیان در شبکه

 (. Payne, 2015 :43 موقعیتی وابسته به شاه شاهان و دربارش بوده است)

 حانیت زردشتیرو -ب

یکی از از عوامل مهم و تأثیرگذار بر وضعیت پیروان سایر ادیان در شاهنشاهی ساسانی نفوذ 

روحانیت زردشتی در قدرت و پیوند میان دین و دولت است. البته نفوذ روحانیت در همه ادوار 

 یت ساسانیان یکسان و یا در حال افزایش نبوده است. حاكم

های بارز جامعه ایران اواخر عهد اشکانی و یادآوری این نکته ضروری است كه از ویژگی      

ای كه در هر قسمت ایران، گونههای دینی بود، بهاوایل دوره ساسانی تنوع مذاهب و آموزه

ه خاندان اردشیر  نک(. چنا464: 1387یگولوسکایا، های جداگانه رواج داشت)پاعتقادات و آیین

انگذار سلسله ساسانی برطبق روایت طبری، متولی آتشکده آناهیتا در استخر فارس بنی

گذار سیاست اتحاد دین و عنوان پایه(. اگرچه اردشیر یکم به 580/  2: 1357اند)طبری، بوده

اردشیر توسط موبدی زردشتی به نام است؛ اما اجرای این سیاست بعد از  دولت معرفی شده

زیسته است كه در دوره شش پادشاه از )اردشیر تا نرسه( می م گرفتهكردیر)كرتیر( انجا

گیری بهرام دوم و قدرتیری و آزار ادیان غیر زردشتی از دوره (. سختگ319: 1398است)تفضلی،
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ود او سركوب عقاید دینی ترین اقدامات كردیر به گفته خیکی از مهماست.  كردیر آغاز شده

رود كه علاوه بر سركوب پیروان ادیان مسیحی، ا جایی پیش میمخالفان است و در این امر ت

گذاران دین زردشتی نیز به شدت ها، در از میان برداشتن بدعتیهودی، مانوی و دیگر آیین

دان است صاحب كند. به تعبیر كردیر هر آنچه زردشتی است اورمزدی و از آنِ ایزبرخورد می

ی بود اهریمنی و دیوانی است و آسیب و گزند بسیار اعتبار و حرمت شد و هر آنچه غیر زردشت

ها در دینی زردشتی دید. مبارزه دینی كردیر در دو سو، یکی با ادیان انیرانی و دیگری با بدعت

 چنین آمده است: كتیبه كردیر در كعبه زردشت( 9-10در بندهای ) (. 169: 1384زاده،بود)نصرالله

ها ا و كریستیان و مغتسله و زندیق در شهر زده شدند و بت» و یهود و شمن و برهمن و نصار    

(.  192: 1382؛ عریان،  Sprengling,1953: 49شکسته شدند و  لانه دیوان ویران شد.« )

، برومند، منظور از نصارا ) مسیحیان بومی( و كریستان) مسیحیان  یونانی زبان بودند) ولوی

1388 :135.) 

توان در كتیبه كردیر به سركوبی پیروان ادیان غیر زردشتی اشاره شده نمی نکهوجود ای با       

قاطعانه گفت آزار و كشتار مسیحیان و یهودیان در عمل نیز به وقوع پیوسته است. اغلب 

به كسانی بود كم در اوایل این دوران مربوط برخوردهای حکومت ساسانی با مسیحیان دست

ته و به مسیحیت گرویده بودند، بلکه با اهانت به مقدسات كه نه تنها از دین زردشتی برگش

ها هدف (. طبق گزارش470: 1399شدند)بهرامی، زردشتی باعث برانگیختن خشم موبدان می

ای مسیحیان بود، چرا كه تهدیدی برای دین، جامعه و ساختاره نبرداشت موبدان زردشتی از میان

توان با در مورد آزار یهودیان نیز نمی(. Payne,2015:38شدند) سیاسی ایران محسوب می

ای در مورد آزار یهودیان ذكر نشده است)جلالی قاطعیت سخن گفت زیرا در تلمود هیچ نکته

( و برخلاف ادعای كرتیر، در منابع یهودی تا قرن پنجم اثری از فشار 716/ 4ب:  1393مقدم، 

 (.264: 1390هودیان نیست )ویسهوفر، و آزار ی



 

 

 (2783-4247)شاپا 1400پاییز و زمستان  اول، سال دوم، شماره –كهن  یرانمطالعات ا               194

بر این اگر هم ادعای كردیر، درست بوده باشد، گویای آن است كه دست كم تا آن زمان بنا     

های مختلف در باورها و نیز انجام آداب دینی آزاد آزادی دینی وجود داشت و پیروان دین

براین باورند كه در سده سوم از طرفی بیشتر پژوهشگران امروزه (. 465: 1399بودند)بهرامی،

مند بر مسائل سیاسی تأثیرگذار نشده تی هنوز به صورت نظاممیلادی دین زردش

ها و اختیارات وی تغییرات بنیادی به هر حال حضور كردیر و فعالیت (. payne,2015:24بود)

(. در 327: 1398در روحانیت زردشتی ایجاد كرد كه تا پایان دوره ساسانی ادامه داشت)تفضلی،

های ضعف ویژه در دورهدشتی قدرت بسیار یافت و بههای كردیر، نهاد دینی زرتلاش هنتیج

نهاد دین و روحانیان گاه با  هحکومت، در اغلب امور كشور تأثیرگذار شد. این قدرت فزایند

-488شد؛ از جمله شاپور یکم، یزدگرد یکم و كواد)شاهان قدرتمندتر مهار می هاقدامات بازدارند

مقابل دین زردشتی، مانند دین مانی، مسیحیت و  هایم( كه به ترتیب با حمایت از جریان496

: 1399جنبش مزدک، كوشیدند از گسترش نفوذ و قدرت روحانیت زردشتی بکاهند )بهرامی، 

توان نتیجه گرفت روحانیت زردشتی در زمان اردشیر یکم، (. با توجه به موارد یاد شده می476

م( 302-293زمان بهرام یکم و نرسی)است و در  م و هرمزد یکم نقشی مستقل نداشتهشاپور یک

نظر می رسد بنا به نیز نقشی محدود داشته است. در زمان بهرام دوم، هرمزد دوم و شاپور دوم به

براساس یک نظریه (. 261: 1390شود)ویسهوفر، دلایلی شاه مجبور به همکاری با روحانیون می

رو موبدان ی پیدا كرد، از اینگار شاپور دوم، دین زردشتی نقش سیاسی پر رنگسنتی در روز

در زمان به قدرت رسیدن (. 81-80الف: 1397كوب، قهرمانی،وجود مسیحیان را برنتافتند)زرین

 های داخلی و خارجی یکی از دلایل همکاری وی با روحانیت و اشراف بودهبهرام دوم نیز جنگ

ر برابر خواسته روحانیون (. البته در مواردی نیز شاهان ساسانی د261: 1390است )ویسهوفر، 

گوید اند. طبری به سیاست دینی هرمزد چهارم اشاره كرده است و میزردشتی مقاومت نشان داده

 ای به شاه خواستار نابودی مسیحیان شدند. هرمزد در پاسخ نوشت:هیربدان طی نامه



 

 

یحیانو مس یهودیانبا  یبر تقابل دولت ساسان یرگذارعوامل تأث 195  

پادشاهی ما نیز با تباه  پسین نیز باید، هپیشین قوام نگیرد و دو پای ه» چنانکه تخت ما به دوپای     

های دیگر كه به دیار ما جای دارند استوار نشود. از ستم با نصارا كردن نصارا و پیروان دین

های دیگر ببینند و شما را سپاس دارید و به كارهای نیک پردازید تا نصارا و اهل دینردست ب

 (725/  2: 1357اغب شوند.« )تان ركنند و به دین

دانند. تعصب دینی موبدان زردشتی را عامل اصلی رنج پیروان سایر ادیان میع برخی مناب      

گوید گاه خود موبدان شکنجه مسیحیان و مییاد كرده است  ها به عنوان سلاختذكره اربیل از مغ

ان اختیارات زیادی داشتند، از جمله افزاید موبد(. همچنین می107: 12)فصلگرفتندرا بر عهده می

های كردند و سپس دستور شکنجهها میای را مأمور پیدا كردن آنگیری كشیشان عدهبرای دست

(. در مورد علل دشمنی یهودیان و روحانیون زردشتی 112: 13كردند)فصلرحمانه را صادر میبی

ر گرفتن روحانیون زردشتی در ترین آن به واسطه قرانیز دلایلی برشمرده شده است كه عمده

ها لقب یهودیان به همین خاطر از روحانیون زردشتی متنفر بودند و به آن مقام قضاوت بود.

نام سریانی نیز تأكید دارد كه موقعیت تاریخ بی(. 49: 1384گرن، دادند )ویدنمی 9هابارش

موجب رشک وحسد  خسرو  دوم و امتیازاتی كه كسب كرده بودند هروحانیون مسیحی در دور

ات، ذكر دعا وتبرک خوراک خسرو بود) پیگولوسکایا، زموبدان گشته بود. از جمله این امتیا

ها در برابر سایر ادیان سن به تعصب روحانیون زردشتی و عدم انعطاف آنكریستن(. 167: 1394

یرا دین وحانیون بیشتر، مبتنی بر علل سیاسی بود، زكند؛ اما معتقد است تعصب راشاره می

زردشتی دین تبلیغی نبود و متولیان آن ادعای نجات و رستگاری مردم را نداشتند، اما روحانیون 

در داخل كشور مدعی تسلط تام و مطلق بودند و پیروان سایر ادیان را كه رعیت ایران به شمار 

كه رفتار است  (. ذكر این نکته لازم172: 1395سن، كریستندادند)آمدند مورد اعتماد قرار نمیمی
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شاهان ساسانی با پیروان ادیان دیگر ماهیتی سیاسی داشت ولی رفتارشان با روحانیت زردشتی 

های بیشتری از آزار پیروان ادیان هایی كه گزارششود در زمانماهیتی مذهبی داشت. دیده می

نیت همسو مذهبی باهم تقارن ایجاد كرده و شاه و روحادیگر وجود دارد این دو هدف سیاسی و 

 (. 262: 1390اند )ویسهوفر، شده

 امپراتوری روم و تنش های درونی -پ

برآمدن سلسله ساسانی كه بر تحکیم و تمركز قدرت در داخل استوار بود شکافی در روابط 

های وسیعی از ، بخشخارجی با روم ایجاد كرد؛ زیرا مدتی پس از به قدرت رسیدن اردشیر اول

وم در معرض تهدید قرارگرفت و از همان ابتدا روم دولت ساسانی را نیمه شرقی امپراتوری ر

ترین مسائلی یکی از مهم(. 9: 1386حریفی جدی برای خود به حساب آورد )وینتر، دیگناس،

شرقی كه در دوره ساسانی به وقوع پیوست پذیرفتن مسیحیت توسط كنستانتین امپراتور روم 

ت. كنستانتین خود را حامی همه مسیحیان معرفی كرد. است كه معاصر با شاپور دوم ساسانی اس

عطفی در تاریخ سیاسی و دینی جهان باستان شد و درپی شدیدتر شدن رقابت  هاین رویداد نقط

های مورد حمایت هر حکومت این دو حکومت بزرگ جهان آن روزگار، وضعیت پیروان دین

ای از مشکلات مسیحیان ایران تازهی نیز، تغییر چشمگیری یافت و ظاهراً دوره در خاک دیگر

های میان روحانیان مسیحی شرق و غرب افزایش (. چرا كه تماس470: 1399آغاز شد )بهرامی ،

ماند. گرایش به آیین مسیحی نخست ای كه از دید دستگاه دینی زردشتی پنهان نمیلهأیافت، مس

سیحی گرویدند كه این امر کل گرفت و سپس فرمانروایان رومی به آیین مدر میان ارمنیان ش

  (. در495: 1388ها در میان فرودستان مسیحی شد )فرای،موجب هراس ساسانیان از نافرمانی

مسیحیان در امپراتوری روم مورد تعدی قرار می گرفتند، پادشاهان ساسانی به  واقع تا زمانی كه

پذیرفتند ولی هنگامی كه  جنگ با رومیان، آن ها را با میل و رغبت میامید پشتیبانی ایشان در 

مهری شاهان ساسانی قرار گرفتند و در عوض یهودیان كه مسیحیت دین رسمی شد، مورد بی
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(. از طرفی 296: 1390مخالف كلیسای رسمی بودند، مورد عنایت پادشاه واقع شدند )دیاكونوف،

های ر جنگكردند و به علاوه دهای خود را پرداخت مییهودیان در زمان معین مالیات چون

ها را به حال خود دولت علیه روم از ساسانیان حمایت می كردند، در نتیجه حکومت هم آن

از دیگر عوامل تأثیرگذار بر وضعیت مسیحیان و یهودیان  .(342: 1398واگذارده بود )نیوسنر،

 ست. چنانکه در پایان سده سوم میلادی جامعهها و اختلافات درونی این جوامع اساسانی تنش

مسیحیان شاهنشاهی ساسانی بر سر مسأله سازمانی كلیسا دچار تنش شده بود، یعنی اختلاف بر 

تیسفون بر سایر اسقفان امپراتوری برتری داشته باشد یا نه.  -سر اینکه اسقف )مطران( سلوكیه

د تا ملاحظات تاریخی یا مسائل اداری و ها بوهای شخصی و دشمنیطلبی علت این نزاع، جاه

ونی كلیسایی. نتیجه نیز آن شد كه یک اسقف در شاهنشاهی بر دیگران ریاست داشته باشد قان

 (.249: 1390كه به دنبال آن وضعیت سیاسی جدیدی برای مسیحیان ایران پدید آمد)ویسهوفر، 

جلب نظر شاه ساسانی موفق شدند كلیسای در نهایت نیز مسیحیان در زمان بهرام پنجم با تلاش و 

ای كه جاثلیق شرق فقط در برابر گونهدهند و توسل به كلیسای غرب ملغی شد؛ به ملی تشکیل

شد. بدین ترتیب كلیسای ایران از كلیساهای روم، قسطنطنیه، اسکندریه، مسیح پاسخگو قلمداد می

 1393مقدم،اسی، بلکه مذهبی بود )جلالیانطاكیه و اورشلیم جدا شد و انگیزه این اقدام، نه سی

گیری، تأثیرگذاری مسیحیان ایرانی بود كه در محیط زردشتی (. از دلایل این جهت733/ 4الف: 

رشد كرده و به دین مسیحی درآمده بودند. از رویدادهای دیگر پس از استقلال كلیسای ایران، 

سیحی بود كه منجر به جدایی كلیسای رسمی كردن آیین نستوری به عنوان كیش رسمی ایرانیان م

شد. نکته قابل توجه این است كه شاهان ساسانی نسبت به این اقدامات تمایل نشان  ایران از روم

كردند. چنانکه پیروز مایل بود با قطع رابطه دادند و مسیحیان را در این جهت حمایت میمی

 (.736شتر شود)همان:مسیحیان ایران با روم، وفاداری آنان نسبت به پادشاه بی

 دشمنی میان پیروان ادیان -ج
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از عواملی كه وضعیت پیروان ادیان ساكن در شاهنشاهی ساسانی را تحت تأثیر قرار داده است 

شد گاهی پیروان هر یک از ادیان ای كه موجب میها است؛ به گونهدشمنی و رقابت میان آن

ول روی كار آمدن ساسانیان نشر سریع دین های اعلیه گروه دیگر متحد شوند. چنانکه در دهه

های یهودی و مسیحی و زردشتی رقیبی سخت و برای ایران و روم شرقی برای دین مانی در

آمد. زیرا دین مانی ادعای جهانگیری داشت و شمار میهای ایران و روم خطری جدی بهدولت

عیسویان، یهودیان و زردشتیان اصول اعتقادی این دین در تقابل با ادیان دیگر بود. در نتیجه 

كرد (. مانویت، یهود را طرد می324: 1398کار مانویت شدند) شهبازی، دشمنان سرسخت و آش

(. این وضعیت در مورد دین 381: 1385دانست )گیرشمن، و انبیای بنی اسرائیل را شیطان می

یان  در سركوب مسیحیان مسیحی نیز  وجود داشته است. منابع ارمنی به نقش مؤثر یهودیان و مانو

: 12؛1390یهودیان و مانویان دشمنان مسیح بودند) وقایع نامه آربلا، فصلاند، چرا كه اشاره كرده

ین زردشتی نیز علیه مسیحیان فعالیت داشتند، چنانکه در دوره شاپور یکم مغان ی(. پیروان آ104

(. 151: 1381)معیری، ردندكهای مسیحیت به یهودیان كمک میبرای نابودی افکار و پایگاه

 با زردشتیان در پی كسب مقام و موقعیت در دربار ساسانی بودند. مسیحیان نیز در تقابل

ششم میلادی كه موبد موبدان جایگاه خود را در فهرست مقامات حکومتی از دست داد  هدر سد

ب، در رقابت تحت تعقی نرتبه قرار گرفت، مسیحیاو در جایگاهی پس از اشراف و اعیان عالی

یافت )پیگولوسکایا، ها به دربار راهرفتند و حتی اسقف آنای با زردشتیان قرار گپیروزمندانه

(. امضای دوتن از افرادی كه به مقام فرماندهی در ارتش ایران دست یافتند در پای 164: 1394

ران است ) های شوراهای مسیحیان، گواه عمق نفوذ مسیحیان در محافل ایجلسهیکی از صورت

 (. 167همان: 

د دشمنی میان پیروان ادیان به دشمنی یهودیان و مسیحیان بایستی اشاره از دیگر موار          

المقدس در دوره خسرو پرویز اشاره كرد. سبئوس مورخ ارمنی، به نقش یهودیان در فتح بیت

ای فلسطین به است. وی ضمن اشاره به پر رنگ بودن نقش یهودیان در تسلیم شهره كرده

المقدس اشاره دارد. کاری یهودیان با سپاه ایرانی در فتح بیتها با مسیحیان شهر و همدرگیری آن
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های شود كه دشمنیهای منابع مسیحی، اما این نکته روشن میبا وجود مبالغات زیاد در گزارش

ن این فرصت را المقدس با مسیحیان وجود داشته است و یهودیاشدیدی میان اقلیت یهودی بیت

روی یهودیان در این اند. با این حال، ظاهراً زیادهشمردهبه عنوان نوعی تسویه حساب غنیمت 

ب: 1397كوب، قهرمانی، اقدام، موجب خشم خسرو پرویز نسبت به برخی از آنان نیز شد) زرین

های شهر را المقدس یهودیان كلیساخوزستان، پس از فتح بیت ه(. بنابر گزارش رویدادنام73-74

رائه اخبار غیرواقعی به شهربراز فرمانده سپاه ایران سعی به آتش كشیدند و با تحریک كردن  و ا

ها شد و ایشان را از در تخریب مقبره حضرت عیسی داشتند. اما شهربراز متوجه حیله آن

ر منصبان مسیحی درباالمقدس بیرون كرد. پس از گزارش این اخبار توسط یکی از صاحببیت

شان را مصلوب كرد) رویدادنامه خوزستان، ها را توقیف و خودبه خسرو پرویز، او ثروت آن

(. موضوع مجازات یهودیان به دستور خسرو پرویز، توسط سبئوس نیز 82 -10؛ بخش82: 1395

است. براساس این گزارش خسرو پرویز دستور داد بر اسیران مسیحی ترحم داشته  گزارش شده

در شهر سکونت دهند و یهودیان  بازسازی كنند، اهالی را براساس مقامشان دوباره باشند، شهر را

(.  در واكاوی دشمنی میان پیروان ادیان مختلف 167: 1396را از شهر اخراج كنند) سبئوس، 

ها وجود اختلاف در مسایل دینی و در ترین آنتوان برشمرد كه مهمدلایل مختلفی را می

ادیان دیگر با زردشتیان  دیان است. در واقع بسیاری از مواقع عناد پیروانبینی هر یک از اجهان

شد. ها در بینش و كنش دینی، سبب واكنش قهرآمیز زردشتیان ساسانی میبه واسطه وجود تفاوت

عنوان مثال مسیحیان به دنبال زندگی آن جهانی بودند و به نوعی تارک دنیا ولی دین زردشت به

اختلاف نظر وجود داشت  ود. در الهیات دینی نیز بین زردشتیان و یهودیانر این جهانی بشتبی

مثل پرسش و پاسخ یک مغی از یک ربی در مورد فلسفه آفرینش جانوران موذی كه ربی علت 

(. 151: 1391ای نیست )بویس، كند كه در واقع جواب قانع كنندهرا برای شفای مردمان عنوان می

بروز اختلاف های اجتماعی نیز گاه سبب شاركت در برخی فعالیتاختلافات ملکی و مالی و م

های اصلی مثل آتش شد. به عنوان مثال برای روشن نگاه داشتن آتشبین پیروان مذاهب می
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كند كه یک یهودی، یک ربی را بهرام، نیاز به سوخت فراوان بود. مری بویس به سندی اشاره می

  (. 172است )همان: به او بوده را  به آتشکده فروخته كند كه چرا جنگلی كه متعلقسرزنش می

 اقتصاد و مالیات -د

های اقتصادی جامعه ساسانی نقش داشتند و علاوه بر اینکه مشاغل یهودیان و مسیحیان در فعالیت

مختلفی را برعهده داشتند، تأمین كننده بخشی از نیازهای مالی دولت از طریق پرداخت مالیات 

  ها قرار داشت.این گروهطور انحصاری در اختیار این دوره برخی از مشاغل بهبودند. در 

باتوجه به دیدگاه منفی كه در دیانت زردشتی نسبت به حرفۀ تجارت و صنعتگری وجود        

رو، این مشاغل در میان پیروان آوردند، از اینها كمتر روی میداشت زردشتیان به این گونه پیشه

ران جنگی گسترش یافت. دشتی یا قومی چون سغدیان، مسیحیان، یهودیان یا اسیادیان غیر زر

حتی در زمان شاپوریکم گروهی از یهودیان كه در شهرهای ارمنستان سکونت داشتند و به 

تجارت و صنعت مشغول بودند به اجبار به ایران منتقل شدند تا مبادلات بین آسیا و غرب به 

ی به وجود تمركز یابد و بدین وسیله تحولی در صنعت و بازرگان آنان در داخل ایران وسیله

وران و بازرگانان نفوذ یافت، م مسیحیت در میان پیشه 6 ه(. در سد126:1369ماجیان،آید)پاسدر

شان وران و بازرگانان مسیحی بودند و به مرور زمان جمعیتای كه گروه كثیری از پیشهگونهبه

سفون، جندی ، اربل، تینمراكز اقتصادی مهمی چون نصیبی. (763: 1381)رضا، شدبیشتر نیز می

ها بودند. در شاپور، اجتماعات متعدد و همچنین روحانیون مسیحی، همه تحت نظارت اسقف

م مسیحیان به ریاست مارآبای اول، بطریق نستوری،  544های شورای سال جلسهزیر  صورت

گران یارئیس صنعت 10وران (، كاروگبد) رئیس پیشهبرخی نجبا و اشراف از جمله وردایاب یامضا

خورد. البته تاجران و بازرگانان مسیحی در همه صنوف نمایندگانی ارشد كارگران به چشم می یا
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بنابراین وجود گروه (. 165: 1394داشتند كه در امور شهری تأثیرگذار بودند ) پیگولوسکایا، 

كرد كه دولت ساسانی از دیدگاه سیاسی به ایرانی ایجاب می هاز مسیحیان در جامعكثیری 

یهودیان نیز در چرخه اقتصادی فعالیت (. 763: 1381توجه بیشتری مبذول دارد )رضا، مسیحیت 

طوری كه هنگام شد، بهها محسوب میای برای آنمالی یهودیان، امتیاز ویژه داشتند. تمکن

 رو دردادند. از اینهای ایران و روم كه بسیار پر هزینه بود، یهودیان متمول به شاه وام میجنگ

(. بخشی از مشاركت 49: 1384گرن، گرفتند )ویدنآزار موبدان، مورد حمایت شاه قرار میبرابر 

هایی كه ساسانیان ویژه در برههپرداخت مالیات به های دینی پرداخت مالیات بود.اقتصادی اقلیت

از و چنانچه این جوامع برای دولت داشت با امپراتوری روم در جنگ بودند نقش بسیار حیاتی 

ن آن اگرفتند. در شهرهایی كه اكثر ساكنزدند مورد بازخواست قرار میخت آن سر باز میپردا

مسیحی بودند رئیس روحانی آن ها واسطه بین پادشاه و مردم بود و از مسیحیان مالیات می 

گرفت و به خزانه می پرداخت. هممین سیستم در شهرهایی كه ساكنان یهودی هم داشتند، اجرا 

آوری شده توسط اسقف اعظم كه مقرش در (. مالیات جمع320: 1390وف، )دیاكونمی شد 

 (. 344-343، 352-353: 1387شد)پیگولوسکایا،تیسفون بود به دولت ساسانی پرداخت می

خسرو اول بنیان نهاده شد و تا فتح اعراب پا برجا بود، تا حد  هنظام مالیاتی كه در دور      

(. در دوره اول حکومت 151: 1394اقتباس شده بود) پیگولوسکایا، بیزانس زیادی از نظام مالیاتی 

ساسانی یهودیان نیز در مواردی كه قصد شانه خالی كردن از زیر بار مالیات داشتند تحت فشار 

قدر اهمیت داشت كه در مواردی پرداخت مالیات آن(. 194: 1395سن،گرفتند )كریستنقرار می

های مسیحی در دوره شاپور دوم امتناع اسقف است. مثلاً هونین شدهای خعاملی برای سركوب

عواملی است كه مجوزی برای آزار و اذیت مسیحیان از از پرداخت مالیات به دولت ساسانی 

(. اگرچه برخی منابع علت این سركوبی را مقابله با دین 250: 1390صادر كرد)ویسهوفر،

كه بین شاپور دوم و برخی رهبران مسیحی رسد مشکلی میاند، به نظر مسیحیت قلمداد كرده

هدف شاپور دوم (. 91 :الف 1397كوب، قهرمانی، وجود آمده بود ریشه اقتصادی داشت)زرینبه

های مسیحی در گردآوری مالیات جامعه مسیحی مشاركت كنند، از در اصرار بر اینکه اسقف
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ی دیگر استفاده از قدرت ا بود و از سوهطرفی توسعه ساختارهای مالی سلطنتی با كمک آن

النهرین و خوزستان كه از نظر اقتصادی دارای بیشترین اهمیت ها در دو منطقه بینسازمانی آن

 .بینی جنگ با روم به حداكثر برساندبرای دربار ساسانی بودند تا درآمد دربار را با توجه به پیش

لی در قرن ششم به مراجع مینه سیستم ماخسرو اول نیز برای وضع و اجرای اصلاحاتش در ز

طور كلی پرداخت به موقع مالیات یکی از مسائل تأثیرگذار در نوع برخورد دینی تکیه داشت. به

 شده است.شاهان ساسانی با پیروان ادیان غیر زردشتی محسوب می

 نتیجه

داخلی های مذهبی از سیاست خارجی و مسائل سیاست ساسانیان نسبت به ادیان و گرایش

كرده است. ای كه رفتار حاكمیت در همه ادوار از یک الگو پیروی نمیگونهكرد، بهیتبعیت م

های مذهبی شاهان ساسانی، پیروی از سیاست تسامح و تساهل دینی یا تعصب و راست گرایش

گیری روحانیت زردشتی آمیخته با تعصب دینی، رقابت میان پیروان كیشی برخی از شاهان، قدرت

نیل به قدرت، عوامل مالی و امپراتوری روم شرقی و رسمیت یافتن مسیحیت  یان مختلف جهتاد

توان از عوامل تأثیرگذار بر كه به عنوان دشمن و رقیب دیرینه ایران بود میرا در این سرزمین 

های دینی ساكن در مرزهای ساسانی برشمرد. در میان عوامل یاد شده رسمی وضعیت اقلیت

برخی شاهان و روحانیان زردشتی مورد تأكید بیشتر نویسندگان  ردشتی و تعصب شدن مذهب ز

های جدید براین باور است كه روحانیت زردشتی همواره در كه تحلیلقرار گرفته است در حالی

رأس هرم قدرت قرار نداشته است و رفتار شاهان ساسانی بیشتر بر ملاحظات سیاسی استوار 

نگر آن است كه با توجه به نقشی كه یهودیان و مسیحیان ها بیابررسی های دینی.بود تا گرایش

ساسانی داشتند و نیز تأمین كننده بخشی از منابع مالیاتی حکومت به شمار  ههای جامعدر فعالیت

طور كلی زردشتیان در میان ادیان غیر زردشتی آمدند، همواره مورد توجه حکومت بودند. بهمی

تری با یهودیان داشتند. البته نقش تبلیغات دینی نیز در سانی روابط بهساكن در شاهنشاهی سا

ها به سبب گرایش  به مسیحیت است. یهودیان با رومیه رفتار متغیرساسانیان با ایشان موثر بود
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آمدند، این دشمنی مشترک ها دشمن اصلی ساسانیان به حساب میدشمن بودند، از طرفی رومی

ها بود كه در نهایت سبب حمایت شاهان یان علیه رومیدیان با ساسانعاملی برای همکاری یهو

ویژه در مورد سویه همراه با تعصب، بهساسانی از یهودیان بود. كاستی منابع و سرشت یک

هایی است كه در بررسی وضعیت پیروان ادیان ن مسیحی، از محدودیتامتعصب یهاگزارش

 بایستی درنظر گرفته شود.
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